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66 let Gorenjski časnik od leta 1947

Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Kje je izhod iz  
politične krize
Iz koalicije je odšla že prva parla-
mentarna stranka, sledili ji bosta 
še dve. Politična kriza se zaostru-
je, ni pa še enotnega scenarija za 
izhod iz nje. Kaj menijo Alenka 
Pavlič, Mihael Prevc, Robert Strah 
in Beno Fekonja.

2

AKTUALNO

Sosede motita hrup  
in smrad
V Dinosovem obratu na Okroglem 
na leto predelajo okoli 60 tisoč 
ton kovinskih odpadkov. Postopek 
predelave so v petek predstavili 
domačinom, ki so pristojne opo-
zorili tudi na moteča smrad in 
hrup.

3

KULTURA

150 let Narodne  
čitalnice 
Na današnji dan pred 150 leti je 
bila v Kranju ustanovljena Naro-
dna čitalnica. V Gorenjskem mu-
zeju bodo obletnico 7. februarja v 
Prešernovi hiši zaznamovali z do-
kumentarno razstavo »Al žlahtne 
kranjske tem cveto besede«. 
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EKONOMIJA

Optimizem  
ključ do uspeha
»Preveč pesimizma je v naši druž-
bi, v medijih, sicer bi se zagnala 
potrošnja in vsi bi lažje zadihali,« 
o trenutni gospodarski klimi v Slo-
veniji pravi Jernej Jezeršek, direk-
tor Mizarstva Jezeršek s Hotavelj.

17

VREME

Danes, jutri in v četrtek 
bo delno jasno z občasno 
zmerno oblačnostjo.  
Po nekaterih nižinah bo 
zjutraj megla. 

-5/7°C
jutri: delno jasno

Urša Peternel

Jesenice – Na Jesenicah je 
vse več revnih družin in po-
sameznikov, zlasti upoko-
jencev. V družinah se kopi-
čijo neplačane položnice in 
minusi na računih. A tega, 
da nimajo denarja, je ljudi 
še vedno sram, zato številni 
po pomoč humanitarnih or-
ganizacij prihajajo tako, da 
jih nihče ne vidi. Če ne bi 
imeli možnosti zaposlitve v 
sosednji Avstriji, bi bilo so-
cialno stanje na Jesenicah še 
bistveno bolj kritično. To so 
glavni poudarki srečanja 
Centra za socialno delo Je-
senice z izvajalci socialno-
-varstvenih storitev v občini 
Jesenice. Na njem so pred-
stavniki centra, šol, Rdeče-

ga križa, Karitas, Jeko-In, 
Metinga in drugi osvetlili 
socialno stanje v občini in 
izpostavili največje proble-

me. Strinjali so se, da je so-
cialnih stisk na Jesenicah 
vse več. Mateja Krašovec iz 
območne organizacije RK 

Jesenice je povedala, da so 
še pred leti po pomoč priha-
jali predvsem brezposelni, 
zdaj pa je vse več takšnih, 
kjer je v družini zaposlen le 
en zakonec in družina z 
eno plačo ne zmore več pre-
živeti. Vse več je tudi upo-
kojencev, ki po smrti za-
konca ostanejo sami in jim 
pokojnina ne zadošča za 
preživetje. Veliko revščine 
je skrite, saj je ljudi sram. 
Po pomoč pridejo zvečer, v 
temi, da jih nihče ni vidi, in 
res šele takrat, ko so čisto 
na robu. »Nekateri imajo 
po 400 evrov plače pa tudi 
po dva tisoč evrov minusa,« 
je dodala Rina Beravs Zor z 
Rdečega križa. 

Vse več revnih, ki rabijo pomoč
Revščina je del našega trenutnega življenja in posledica razmer v državi, sram naj bo tiste, ki so nas v 
revščino pahnili, so poudarili udeleženci srečanja na Jesenicah.

Rina Beravs Zor in Mateja Krašovec iz jeseniškega Rdečega 
križa: Veliko revščine je skrite, saj je ljudi sram. Po pomoč 
pridejo zvečer, v temi, da jih nihče ni vidi. 4. stran

Ana Šubic

Begunje – Sobotno popol-
dne se je tragično končalo za 
44-letnega turnega smučarja 
iz Kranja. Šlo naj bi za arhi-
tekta Aleša Žepiča, ki se je s 
prijateljem Gašperjem Mar-
kičem odpravil na turno smu-
ko na Begunjščico. Smučarja 
je zajel snežni plaz, ki je bil za 
Žepiča usoden.

Kot je pojasnil načelnik 
Gorske reševalne službe Ra-
dovljica Toni Smolej, ki je bil 
vodja intervencije, sta turna 
smučarja na vrh Begunjšči-
ce prišla po severni strani, 
nato pa sta po južni strani 
nameravala smučati do pla-
nine Prevala. »Dejstvo je, da 
je pobočje pod vrhom Be-
gunjščice na severni strani 

zelo nevarno, sploh v teh po-
gojih, ko je veliko napihane-
ga snega in so klože res ne-
varne. Smučarja sta bila sicer 
zelo dobro opremljena in iz-
kušena, imela sta tudi zados-
tno varnostno razdaljo, ven-
dar pa je prvi ob prihodu na 
strmo pobočje sprožil klo-
žast plaz,« je razložil Smo-
lej. Plaz, ki se je utrgal 50 me-
trov pod vrhom, je Žepiča od-
nesel kar 500 metrov nižje, 
medtem ko se je drugemu 
smučarju uspelo rešiti. Še 
pred prihodom reševalcev 
je poiskal zasutega prijate-
lja in ga delno odkopal, a mu 
ni bilo več pomoči. »Zdrav-
nik je žal ugotovil smrt, ki pa 
je pri tako hudem plazu neiz-
bežna,« je dejal Smolej.

V plazu umrl turni smučar
V soboto popoldne je na južni strani Begunjščice 
snežni plaz zasul turnega smučarja, njegovemu 
prijatelju se je uspelo rešiti.

8. stran

Vilma Stanovnik

Kranj – »Prišel je čas, da se 
poslovim od tekmovanj v 
športu. Odločitev ni bila eno-
stavna in ni prišla čez noč, saj 
sem po letošnji tekmi v Be-
aver Creaku, kjer sem lani 
padel, imel precej težav, da 
sem se prepričal, da še ve-
dno lahko tekmujem. Tudi 
v Wengnu sem imel težave 
s kolenom, po tekmi v Kitz-
bühlu pa sem se nameraval 
odločiti, ali bom še vztrajal 
prihod njo olimpijsko sezono 
ali bom s tekmovanjem pre-
nehal letos. Toda na koncu je 
Kitzbühel odločil namesto 

mene,« je na včerajšnji ti-
skovni konferenci odločitev 
o zaključku kariere pojasnil 
34-letni Tržičan Andrej Jer-
man, ki se je v zgodovino slo-
venskega smučanja zapisal 
tudi kot prvi Slovenec, ki je 
zmagal na tekmi svetovnega 
pokala v smuku. 

»Ker sem začutil, da se ne 
čutim več sposobnega dose-
gati vrhunskih rezultatov in 
se ne počutim več zanesljive-
ga, sem se odločil, da zaklju-
čim skoraj tridesetletno ka-
riero. Mislim, da sem z dose-
ženim lahko več kot zadovo-
ljen,« je tudi povedal Andrej 
Jerman, ki so mu družbo ob 

slovesu delali ostali repre-
zentanti v smukaški ekipi na 
čelu z Rokom Perkom in An-
drejem Špornom. 

Prav Andrej Šporn je bil 
eden slovenskih junakov, ki 
je minuli konec tedna s če-
trtim mestom v Kitzbühlu 
dokazal, da ima Andrej Jer-
man prave naslednike, če-
prav so Šporna kasneje dis-
kvalificirali. So se pa konec 
tedna uspehov veselili smu-
čarski skakalec Robert Kra-
njec, Tina Maze in Rok Mar-
guč, zlata odličja pa so do-
mov prinesli tudi naši mla-
di skakalci in skakalke.

Več na strani 7. 

Kranjec ostaja kralj, Jerman zaključil
Minule dni so nas gorenjski smučarji spet razveseljevali, Robert Kranjec ostaja 
z zmago  v Vikersundu kralj poletov, najboljši slovenski smukač Andrej Jerman 
pa se je po hudem padcu v Kitzbühlu odločil, da zaključi tekmovalno kariero.

Andrej Jerman je za slovo od tekmovanj dobil v darilo štartno številko, na katero so se 
podpisali njegovi sotekmovalci, med njimi tudi Rok Perko (na sliki desno). / Foto: Gorazd Kavčič
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme KATARINA KOS z Blejske Dobrave.

Boštjan Bogataj

Kranj – Od novega leta na Re-
gionalni razvojni agenciji Go-
renjske (BSC Kranj) deluje in-
formacijska točka Europe Di-
rect, ki vsakemu Gorenjcu po-
nuja informacije o delovanju 
Evropske unije, njihovih pra-
vicah kot državljanih EU, mo-
žnostih sodelovanja, progra-
mih, evropskih institucijah 
in podobno. »Leto 2013 je raz-
glašeno za Evropsko leto dr-
žavljanov, zato želi EU še bolj 
približati vsakemu posame-
zniku. Organiziranih bo kup 

dogodkov, mi pa bomo prek 
spletne strani, facebook profi-
la, telefona, elektronske pošte 
in osebno na BSC odgovarjali 
na vsa vprašanja, povezana z 
EU,« pravi Nives Zalar z BSC. 

Na njo se lahko obrne vsak-
do, ki ima še tako zapleteno 
ali preprosto vprašanje, kot 
so, na primer, kako se lahko 
zaposlim v Nemčiji, kako do 
študija v Španiji, kakšne do-
kumente potrebujem, če se 
želim preseliti v Veliko Bri-
tanijo, ali lahko uporabljam 
slovensko vozniško dovolje-
nje v Grčiji, ali moja žena z 

italijanskim državljanstvom 
potrebuje dovoljenje za biva-
nje in delo v Sloveniji, kak-
šna je pot do evropskega so-
dišča za človekove pravice in 
podobno. 

Za nekatere bolj za dru-
ge manj pomembno: vsi od-
govori in informacije v slo-
venskem jeziku, pot do njih 
pa na BSC oziroma njiho-
ve spletne strani. V sodelo-
vanju z Razvojno agencijo 
Sora in Ragorjem bodo čez 
leto organizirali tudi več do-
godkov, povezanih z evrop-
skimi temami.

Na enem mestu vse o EU
Prek evropske točke na BSC Kranj vse o inštitucijah in življenju v Evropski 
uniji

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Poslanec v Evrop-
skem parlamentu Milan 
Zver je povezal poročilo pro-
tikorupcijske komisije z de-
monstracijami, ki po njego-
vem mnenju rušijo demo-
kratično nastale institucije. 
Politične krize pa po njego-
vem ni povzročilo poročilo 
komisije, temveč odločitev 
Gregorja Viranta, da zapusti 
koalicijo.

Poudaril je, da je v tem pri-
meru veliko podobnosti z 
afero Depala vas. Za izhod iz 
krize si je po njegovem treba 
postaviti kratkoročne in dol-
goročne cilje. Dolgoročni so 
demokratična vzgoja in dr-
žavljanski pogum, kratko-
ročno pa je potrebno spre-
meniti volilni sistem, če že-
limo bolj stabilno politično 
prihodnost. Jože Rant, član 
sveta Zbora za republiko, je 
spregovoril o pravni državi, 
za protikorupcijsko komi-
sijo pa je dejal, da obtožen-
cu ni ponudila možnosti, da 

pripravi obrambo, zato je 
delovala nepravno. Proble-
matična da je tudi njena se-
stava, češ da je v njej novi-
nar, ki ni nepristranski in 
ni strokovnjak pravne stro-
ke. Vrsta indicev po njego-
vem kaže, da gre pri poroči-
lu protikorupcijske komisi-
je za politični konstrukt, ki 
je orkestriran z nasilnimi 
demonstracijami. Ne sme-
mo biti več molčeča množi-
ca, ampak se moramo posta-
viti v obrambo demokraciji, 
pravni državi in v obram-
bo Janezu Janši, je navdušil 
zbrane. To, kar sta naredi-
la komisija in Virant, je bilo 
namreč usmerjeno proti Ja-
nezu Janši, kolateralna ško-
da pa je Slovenija. Zgodo-
vinarka Andreja Valič Zver 
pa je spregovorila o vredno-
tah slovenske pomladi. Ali 
bomo pustili, da bodo Ja-
neza Janšo križali, ali bomo 
stopili skupaj in ubranili 
vrednote slovenske pomla-
di, je med drugim dejala 
pred navdušeno množico. 

V Šenčurju v bran 
Janezu Janši
V soboto se je javne tribune Zbora za republiko v 
Šenčurju udeležilo okoli petsto ljudi. Na njej so 
govorili Milan Zver, Andreja Valič Zver, Jože Rant 
in Bernard Brščič.

Drage naročnike in bralce Gorenjskega glasa, obveščamo vas, 
da smo se s Hokejskim klubom Triglav Kranj dogovorili za 
20-odstotni popust pri ogledih njihovih tekem v Kranju. Po-
pust lahko s kuponom prvič uveljavljate že jutri, 30. januarja, 
ko se bo HK Prosports.si Triglav (od petka naprej imajo novo 
ime, prej so se imenovali HK Triglav Kranj) ob 18. uri pomeril 
z zaloško Slavijo, s tem pa tudi odigral zadnji slovenski der-
bi rednega dela mednarodne lige INL. INL je mednarodna 
hokejska klubska liga, v kateri nastopajo klubi iz Slovenije in 
Avstrije in jo lahko primerjamo z ligo EBEL. V INL ligi nastopa 
šest klubov, dva iz Slovenije in štirje iz Avstrije. Redna cena 
vstopnice je 5 evrov, s popustom 4 evre, za dijake, študente 
in upokojence pa 3 evre, s popustom 2 evra. Strinjali se boste, 
da je prav, da podpiramo naše športnike, ki za nas dosegajo 
neverjetne uspehe! Kupon predložite na blagajni.

Hokejske tekme na Gorenjskem
KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Kupon za 20 % popust pri nakupu vstopnice
 Navijajmo za naše orle!

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Pričakovanja, da bo 
Janez Janša odstopil ali pre-
dlagal glasovanje o zaupni-
ci, se niso izpolnila. Predse-
dnik vlade vidi rešitev v dveh 

možnostih, v konstruktivni 
nezaupnici, ki naj jo predla-
gajo tisti, ki zapuščajo koa-
licijo, ali v spremembi volil-
nega sistema, saj sedanji po-
litični sistem po njegovem 
ne omogoča stabilnega delo-
vanja vlade. V teh dneh se je 
oglasil tudi predsednik drža-
ve Borut Pahor, ki meni, da 
bo Janša z manjšinsko vlado 
težko upravljal državo, reši-
tev za izhod iz politične pa 
vidi bodisi v modrem dogo-
voru strank bodisi v tem, da 
Janša predlaga glasovanje o 
zaupnici svoji vladi.

Kje izhod iz politične kri-
ze vidijo nekateri gorenjski 
politiki? Poslanka Pozitivne 
Slovenije Alenka Pavlič z Je-
senic pravi: »Janez Janša bi 
moral takoj odstopiti. Že če 
bi to storil včeraj, bi bilo pre-
pozno. Vlada ima tako niz-
ko podporo, da ne more več 
ostati. Ob tem vsak dan, ki 
ga izgubimo zaradi politične 

krize, izgubljamo tudi mili-
jone, česar si ne moremo 
več privoščiti. Z delom bi 
morala začeti nova projek-
tna vlada, kar je projekt naše 
stranke. Upam, da bo uspe-
la pobuda predsednice naše 

stranke Alenke Bratušek, ki 
vabi parlamentarne stran-
ke k dogovoru, in bo zmaga-
la modrost.« Mihael Prevc, 
poslanec SLS (stranke, ki bo 
po sprejetju delovnoprav-
ne in referendumske zako-
nodaje tudi zapustila koa-
licijo), pa meni, da je ško-
da, da vlada ne bi dokonča-
la vrste pomembnih projek-
tov, ki jih je uspešno začela. 
Gre za varčevalne ukrepe ter 
zakona o slabi banki in slo-
venskem državnem holdin-
gu, ki imata pomembno vlo-
go pri možnosti kreditiranja 
in zagona gospodarstva. »V 
SLS smo, potem ko je poro-
čilo protikorupcijske komi-
sije zelo obremenilo vodji 
dveh največjih strank, Zora-
na Jankovića in Janeza Jan-
šo, želeli, da se premier Ja-
nez Janša umakne, da pri-
de do imenovanja novega 
mandatarja, v tem času pa 
lahko Janša ovrže dognanja 

komisije. Sedaj vemo, da do 
odstopa ne bo prišlo. Gro-
zijo predčasne volitve, o ka-
terih pa v SLS menimo, da 
niso najboljša rešitev. V naši 
stranki se jih ne bojimo za-
radi našega položaja, pač pa 

ker bi se lahko Slovenija zna-
šla v brezvladju, kar bi ime-
lo za našo državo težko po-
pravljive posledice. Ena od 
možnosti za izhod iz politič-
ne krize je ta, da bi dosegli 
konsenz med vsemi parla-
mentarnimi strankami, po-
iskali neko neodvisno osebo 
(tehničnega ali projektnega 
mandatarja), ki bi imel na-
logo s svojo ekipo zaključi-
ti najpomembnejše začete 
projekte. Po letu dni bi bile 
potem lahko predčasne voli-
tve,« razmišlja Prevc. Pred-
sednik občinskega odbora 
stranke SDS v Škofji Loki 
Robert Strah prav tako meni, 
da je za spodbujanje gospo-
darstva in za presekanje kre-
ditnega krča treba uveljaviti 
oba zakona, o bančnem sek-
torju in o slovenskem dr-
žavnem holdingu. Politična 
kriza nam pri tem ni v prid. 
»Potrebnega bo veliko zdra-
vega razuma in politične 

modrosti, kaj je najbolj v in-
teresu Slovenije,« pravi Ro-
bert Strah, sicer aktiven v lo-
kalni politiki, prek poslan-
cev svoje stranke pa pove-
zan tudi z državno. »Čas je, 
da se glave ohladijo in da se 

čim prej pokažejo pozitivni 
rezultati, ne pa za politizira-
nje in za hujskaštvo na uli-
cah.« Ko politika nima več 
podpore v javnosti, v parla-
mentu ali pa v občinskih or-
ganih odločanja, se je treba 
umakniti in dati priložnost 
tistim, ki to podporo imajo, 
je prepričan mestni svetnik 
stranke SD v Kranju Beno 
Fekonja. »Rešitev iz poli-
tične krize bi bilo neko pre-
hodno obdobje, v katerem 
bi izpeljali ključne refor-
me (in sedaj se že ve, kate-
re so najbolj nujne), nato 
pa bi bile predčasne voli-
tve, po katerih bi določili 
pot reform in gospodarske-
ga okrevanja. Iskanje nove-
ga mandatarja bi bilo sedaj 
neproduktivno, saj je priča-
kovati, da ga bodo v javnosti 
umazali in ne bo dobil pod-
pore, s tem pa bi šlo zgolj za 
nepotrebno zavlačevanje,« 
meni Fekonja.

Kje je izhod iz politične krize
Iz koalicije je odšla že prva parlamentarna stranka, sledita ji še dve, politična kriza se zaostruje, ni pa še 
enotnega scenarija za izhod iz nje.

Alenka Pavlič Mihael Prevc Robert Strah Beno Fekonja

Vlada je na četrtkovi seji ime-
novala Alena Kofola za gene-
ralnega direktorja direktora-
ta za predšolsko vzgojo in 
osnovno šolstvo, Jurija Šinka 
za generalnega direktorja di-
rektorata za srednje in višje 
šolstvo ter izobraževanje 
odraslih ter Damjano Peč-
nik za generalno direktorico 
direktorata za kulturno dedi-
ščino, Milenka Ziherla pa za 
direktorja Eko sklada. Že na 
prejšnji seji je za vršilca dol-
žnosti generalnega direktorja 
direktorata za invalide, vojne 
veterane in žrtve vojnega na-
silja imenovala Cveta Uršiča, 
za direktorja Arhiva RS pa Jo-
žeta Dežmana, ki je doslej to 
funkcijo opravljal kot vršilec 
dolžnosti. C. Z.

Kranj

Gorenjci na funkcijah
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Ana Šubic

Naklo – Podjetje Dinos je v 
petek za javnost odprlo vra-
ta svojega obrata na Okro-
glem pri Naklem, kjer od 
leta 2010 zbirajo, razvršča-
jo in predelujejo kovinske 
materiale. Obiskovalcem so 
predstavili »šredersko« lini-
jo, namenjeno predelavi ko-
vinskih odpadkov, kot so iz-
rabljena motorna vozila, ra-
zni sestavljeni odpadki iz go-
spodinjstev in industrije, de-
nimo kolesa, bela tehnika, 
otroški vozički, ograje, ko-
vinska embalaža, štedilniki 
in drugi gospodinjski apara-
ti  Gre za največjo tovrstno 
linijo v Sloveniji, na njej na 
leto predelajo okoli 60 tisoč 
ton kovinskih odpadkov.

»Avtomobili in sestavljeni 
izdelki poleg kovinskih ma-
terialov vsebujejo še ogro-
mno tekstila in plastike, 
zato so inženirji skonstrui-
rali stroj, imenovan šreder, 
ki te materiale razbije in jih 
loči na različne frakcije. Na 
koncu dobimo železo, barv-
ne kovine in mlinske sme-
ti. Iz slednjih z dodatnimi 
postopki obdelave izločimo 
še železo in aluminij, osta-
nek pa je primeren za sež-
ig,« je obiskovalcem uvodo-
ma pojasnil vodja nakelske-
ga obrata Marko Draksler. 

Pred obdelavo v šrederju 
je material treba ustrezno 
pripraviti. Pri avtomobilih 
to pomeni, da morajo kon-
cesionarji za ravnanje z iz-
rabljenimi motornimi vo-
zili odstraniti vse tekočine 
in nevarne snovi. »Glavni 
motor šrederja ima 2.000 
konjskih moči. Za delova-
nje v osmih urah porabi za 
800 evrov elektrike. V tem 
času lahko predelamo 400-
500 ton materiala, iz kate-
rega dobimo približno 350 
ton železa, 50-80 ton barv-
nih kovin in do sto ton sme-
ti,« je še razložil.

Predstavitve se je udeležilo 
okoli petnajst obiskovalcev, 
ki so ob tej priložnosti opozo-
rili, da se iz obrata širi hrup, 
še zlasti v poletnem času pa 
tudi smrad. »Okoljski vplivi 
so pod dovoljenimi mejami 
in še tiste, kar jih povzroča-
mo, se trudimo zmanjševa-
ti. Nenehno smo tudi pod in-
špekcijskim nadzorom, do-
slej inšpektorji niso imeli 
pripomb,« je odvrnila Vesna 
Fabjan Bremec iz sektorja za 
tehnološki razvoj. Eden od 
obiskovalcev je opozoril na 
silovite eksplozije, zaradi ka-
terih so se na bližnjih hišah 

tresla okna. Draksler pravi, 
da je do njih prihajalo pred-
vsem v začetnem obdobju 
in dodaja, da so vzroke za-
nje že odpravili. »Šreder si-
cer ni hrupen, po podatkih 
proizvajalca je na 500-metr-
ski razdalji njegova glasnost 
enaka pomivalnemu stroju, 
na enem kilometru pa ni več 
slišen,« je še pojasnil. Glede 
smradu so predstavniki Di-
nosa domačinom svetovali, 
naj jih pokličejo, ko ga bodo 
zavohali. »Če se bo problem 
res pokazal, bomo pogledali, 
kaj se da narediti,« so oblju-
bili v Dinosu.

Sosede motita hrup in smrad
V Dinosovem obratu na Okroglem na leto predelajo okoli 60 tisoč ton kovinskih odpadkov. Postopek 
predelave so v petek predstavili domačinom, ki so pristojne opozorili tudi na moteča smrad in hrup.

Obiskovalci so spoznali postopek predelave kovinskih odpadkov na šrederski liniji.  

Vilma Stanovnik

Kranj – Čeprav je problema-
tika uživanja drog in igel, ki 
jih za seboj puščajo narko-
mani v Kranju, prisotna že 
vrsto let, pa je poročanje o 
tem, da jih puščajo celo v to-
aletnih prostorih zdravstve-
nega doma, spodbudila od-
govorne na kranjski občini, 
da se je minuli petek sestal 
Sosvet za varnost.

»Dogovorili smo se, da bo-
sta Policijska postaja Kranj 
in Medobčinsko redarstvo 
poostrila nadzor na mestih, 
kjer se zbirajo narkomani. 
Skupina, ki jo bodo sestav-
ljali policisti, osebje zdrav-
stvenega doma in občine, bo 
preverila prostore metadon-
skega centra in skušala naj-
ti ustreznejše prostore tako 
za delo medicinskega osebja 
kot koriščenja za metadon-
ske uživalce, predvsem pa 
glede varnosti. Čez en mesec 
se bo znova zbral naš sosvet 

in na podlagi ugotovljenega 
skušal najti konkretne reši-
tve. Že takoj pa se bo sestala 
Lokalna akcijska skupina, ki 
bo pregledala, kaj lahko sto-
rijo službe, ki delujejo tako 
na preventivnem kot repre-
sivnem področju glede rav-
nanja z drogami. Ko bodo 

zbrana vsa poročila in pre-
dlogi, računamo, da bo moč 
odpraviti težave, ki  se jih si-
cer zavedamo že dlje časa, 
danes pa sem izvedel, da je 
uživalcev mamil v zadnjem 
letu kar sto odstotkov več kot 
pred enim letom. Niso pa le 
iz kranjske, ampak tudi iz 

sosednjih občin,« je po se-
stanku poudaril predsednik 
Sosveta za varnost in kranj-
ski podžupan Dare Jarc in 
dodal, da se člani  sosveta 
zavedajo, da je problemati-
ka pereča tako v zdravstve-
nem domu kot tudi na ne-
katerih drugih lokacijah po 
Kranju, kjer se zbirajo nar-
komani. 

»Vemo, da so težave tudi 
tako na nekaterih osnovnih 
šolah kot gimnaziji, zato 
bomo tudi tam pospešili ak-
tivnosti glede nadzora. Za-
vedamo se, da so uživalci 
drog iznajdljivi in iščejo vse 
možne variante prostorov,« 
je še dodal Jarc.

Sicer pa je na območju 
kranjske občine policija v 
letu 2012 obravnavala 147 ka-
znivih dejanj s področja zlo-
rab prepovedanih drog.  Po-
leg kaznivih dejanj so obrav-
navali še 97 prekrškov po Za-
konu o proizvodnji in prome-
tu s prepovedanimi drogami. 

Za narkomane več nadzora
Nekateri narkomani za jemanje drog prostore iščejo kar v stranišču Zdravstvenega doma, tako tam kot 
v okolici in na nekaterih drugih lokacijah, kjer se zbirajo, pa so te dni poostrili nadzor. 

Igle narkomani puščajo vsepovsod, zato bo nadzor strožji. 
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Ministrstvo za izobra-
ževanje, znanost, 
kulturo in šport je v 

razpisih za vpis v srednje šole 
in v visokošolske programe 
prejšnji teden izpolnilo obljubo 
o zmanjšanju vpisnih mest za 
splošno srednješolsko izobra-
ževanje ter za družboslovje in 
humanistiko. Tudi Gorenjska 
je od 449 vpisnih mest, koli-
kor jih je manj za splošne in 
strokovne gimnazije, izgubila 
nekaj gimnazijskih oddelkov, 
na fakultetah z družboslovni-
mi in humanističnimi progra-
mi bo kar 2063 vpisnih mest 
manj, kratko s 75 manjšim vpi-
som potegne tudi Fakulteta za 
organizacijske vede v Kranju.

Bo država s takimi prijemi 
res spodbudila mlade, da si 
bodo namesto v splošnem poi-
skali možnost na strokovnem 
in poklicnem izobraževanju, 
pozneje pa se ozirali po doslej 
manj obleganih, a družbeno 
bolj potrebnih inženirskih štu-
dijih? Bo s tem ustregla potre-
bam gospodarstva, kjer izra-
žajo željo, da šolski sistem več 
pozornosti nameni poklicne-
mu in strokovnemu izobraže-
vanju? Pred desetletji se je na 
gimnazije vpisovala desetina 
najbolj sposobnih in nadarje-
nih. Do danes se je ta elitizem 
dodobra razbil, na gimnazije 
se vpiše 43 odstotkov vse popu-
lacije, število splošnih (in stro-
kovnih) gimnazij se je poveča-
lo. Medtem pa je propadlo več 
poklicnih šol, resda kot posle-

dica propada industrije (tudi 
na Gorenjskem), kjer so se prej 
lahko tako izšolani množično 
zaposlovali. Vsi, ki se danes 
vpišejo na gimnazije, pa te ne 
uspejo končati (podatki go-
vorijo o 15- do 20-odstotnem 
osipu), bi bili nemara uspe-
šnejši na kaki drugi šoli, kjer 
bi si pridobili poklic ali pa prek 
strokovne vertikale napredo-
vali na visoke šole. S splošnih 
srednjih šol glavnino genera-
cije vodi pot na družboslovne 
fakultete in tako se proizvaja 
presežek pravnikov, filozofov, 
sociologov, pedagogov, diplo-
mantov menedžmenta, ki jih 
trg dela ne uspe pogoltniti. Da 
bi se to spremenilo, ni videti 
nič narobe, če država poseže 
v izobraževalni sistem in sku-
ša regulirati, da se uravnovesi 
stanje na trgu dela. A ne zgolj 
z omejitvami. Poskrbeti mora 
tudi za dovolj pestro ponudbo 
strokovnih programov in s šti-
pendiranjem pritegniti mlade 
k odločitvam za poklicno in 
strokovno izobraževanje ter 
študije, ki jih je lačno gospo-
darstvo. V tem smislu obeta 
nov predlog zakona o štipen-
diranju, ki kot novost ponuja 
štipendije za deficitarnost. 
Učinkovit mehanizem je  tudi 
kadrovsko štipendiranje. In 
prepričala bi tudi ureditev 
razmer na trgu dela, ki bi 
mlade pritegnile v doslej neza-
nimive poklice. Če bodo lahko 
obljubili le minimalne plače, 
se namreč ne bodo tepli zanje.

Gimnazijec naj (ne) bo

KOMENTAR
Danica Zavrl Žlebir
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Javni zavod turizem Radovljica
Linhartov trg 1
4240 Radovljica

OBVESTILO

Turizem Radovljica je dne 29. januarja 2013 na spletni 
strani  http://www.radolca.si/javni-razpisi objavil razpis 
za dve prosti delovni mesti 

VIŠJEGA SVETOVALCA PODROČJA II –  
TRŽNIKA in VODJA TIC-a

Več informacij o razpisu in prijavi na: 
natasa.mikelj@radolca.si ali po telefonu 08/205 13 88
Rok za prijave: 6. februar 2013.
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Marjana Ahačič

Planica – Nekaj več kot pet-
deset pohodnikov iz vse 
Slovenije se je v soboto zve-
čer podalo na nočni pohod 
od Planice do Tamarja, s 
katerim so želeli pristoj-
ne, ki načrtujejo nastaja-
joči Nordijski center v Pla-
nici, opozoriti na problem 
svetlobnega onesnaževa-
nja. »Za dogodek smo se 
odločili, ker je vse preblizu 
nedopusten poseg na Po-
kljuki, kjer so postavili pro-
storsko in svetlobno potra-
ten športni objekt. Glede 
na to, da Pokljuka leži v Tri-
glavskem narodnem parku, 
Planica pa tik ob njegovem 
robu, smo želeli investitor-
ja opozoriti na izginjanje 
naravnega okolja, katere-
ga del je tudi nočno nebo 
in z njim povezano živ-
ljenje nočno aktivnih živa-
li. S pohodom želimo izra-
ziti svojo zahtevo po mini-
malni in naravi sprejemlji-
vi osvetlitvi NC Planica,« je 
v imenu organizatorjev po-
vedala Barbara Bolta Ska-
berne iz društva Temno 
nebo, ki je pohod pripravilo 
skupaj z desetimi drugimi 

slovenskimi naravovarstve-
nimi organizacijami.

Ob tej priložnosti so Da-
nijelu Oblaku, namestni-
ku direktorja Zavoda za 
šport Planica, izročili pobu-
do za sodelovanje pri pripra-
vi projekta osvetlitve špor-
tnih objektov v Planici. »Do-
kument, ki sem ga prevzel, 
bom izročili direktorju Jel-
ku Grosu. Prepričan sem, 
da ni ovir za sodelovanje. V 
interesu vseh je, da Planico 

uredimo na način, ki bo pri-
meren za vse: tako za obisko-
valce kot za naravno okolje, 
v katerega bo projekt ume-
ščen,« je ob prevzemu po-
bude dejal Oblak. 

Na društvu Temno nebo 
opozarjajo, da umetna sve-
tloba v naravnem okolju 
krni nočno doživljanje na-
rave in je eden od pomemb-
nih dejavnikov, ki vpliva-
jo na zmanjševanje biot-
ske raznovrstnosti in z njo 

povezane kakovosti človeko-
vega bivanja. »Narava je naj-
večji kapital, ki ga imamo, 
zato jo moramo ohranjati. 
Slovenci strahovito pretira-
vamo z nočno razsvetljavo, 
pa bi nas izkušnje od drugod 
lahko česa naučile. Primerov 
je dovolj: eden od njih so na 
primer Kanarski otoki, kjer 
načrtno že ukinjajo turistič-
ne zmogljivosti, saj v beton-
sko džunglo ljudje pač noče-
jo več hoditi na počitnice.«

Da ne bi lepe Planice preveč 
svetlobno onesnažili ...
Organizatorji so s Pohodom za temno nebo nad Planico pristojne opozorili na problem svetlobnega 
onesnaževanja. Ne želijo, da Planica postane druga Pokljuka.

Barbara Bolta Skaberne je Danijelu Oblaku z Zavoda Planica v imenu društva Temno nebo 
predala predlog dogovora o sodelovanju.

Urša Peternel

Jesenice – Uroš Kelvišar je 
pismonoša že enaindvajset 
let, na jeseniški pošti je za-
dolžen za razvoz paketov. 
Je eden od dvajsetih jese-
niških pismonoš, ki s kole-
si, mopedi ali z avtomobili 
šestkrat na teden dostavlja-
jo pošto jeseniškim gospo-
dinjstvom. In če so se do-
slej pismonoše in drugi za-
posleni na Pošti 4270 Jese-
nice stiskali v pretesnih pro-
storih stare pošte ob železni-
ški postaji, so od prejšnjega 
tedna pogoji za njihovo delo 
povsem drugačni. Pošta Je-
senice se je namreč prese-
lila v nove, sodobne prosto-
re, ki jih je Pošta Sloveni-
je zgradila med stavbo Ob-
čine Jesenice in Lidla. »Po-
goji za delo so neprimerno 
boljši, prostora imamo bis-
tveno več kot prej, ko smo 
komaj dihali, tako na tesno 
skupaj smo imeli poštar-
ske mize. Težave smo ime-
li tudi s parkiranjem poštar-
skih vozil, zdaj pa lahko avto 

pripeljemo čisto do stavbe 
in naložimo pakete,« je za-
dovoljstvo z novimi prosto-
ri izrazil Uroš Kelvišar. Po-
dobno zadovoljstvo sta izra-
zili tudi upravnica Pošte Je-
senice Tanja Arh in direkto-
rica Poslovne enote Kranj 
Barbara Galičič Drakslar. 

Po besedah slednje je Pošta 
Slovenije v službi ljudi, od-
prtje novih prostorov v teh 
težkih gospodarskih časih 
pa je dokaz njihove zaveza-
nosti razvoju, zaposlenim 
in uporabnikom. V novi po-
šti je 500 kvadratnih me-
trov površin, uredili so štiri 

sodobna opremljena oken-
ca za sprejem in izročanje 
poštnih pošiljk in opravlja-
nje denarnih storitev. Veli-
ka pridobitev so tudi parki-
rišča ter dostop za invalide. 
Pošta Slovenije je za nalož-
bo namenila dva milijona 
evrov.

Nova, sodobna jeseniška pošta

Zadovoljni jeseniški pismonoše (skupaj z upravnico pošte Tanjo Arh) v novih prostorih 
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Planinsko društvo Jezersko v soboto, 2. februarja, vabi na 18. 
turnosmučarsko tekmovanje in 16. memorial Luke Karničarja 
in Rada Markiča ter državno prvenstvo posamezno. Tekmo-
vanje je namenjeno tekmovalcem, gorskim reševalcem in 
rekreativcem, start bo ob 9. uri pri dvorani Korotan, proga pa 
bo potekala na trasi Jezersko, Murnovo, Virnikova karavla, 
Pečovnik, Plešivec, ter nazaj Pečovnik, Robnik, Virnikova ka-
ravla, Murnovo, Jezersko. Memorial Luke Karničarja in Rada 
Markiča Jezerjani organizirajo v spomin na tragično nesrečo 
gorskih reševalcev na Okrešlju. J. P.

Jezersko

Tekmovanje v turnem smučanju

V članku Stavka izpraznila šole in vrtce smo ob izjavi Bernarde 
Pintar iz OŠ Poljane napačno zapisali, da v tej šoli stavka ni 
bila izglasovana. Stavka ni bila izglasovana lani aprila, preteklo 
sredo, 23. januarja letos, pa je bila izglasovana, kar je kljub 
temu, da je 22 od 67 stavkajočih zaposlenih delalo, velik na-
predek. Za napako se opravičujemo. Uredništvo

Popravek

Da se s problemi revščine 
in nezmožnostjo plačeva-
nja položnic srečujejo vsak 
dan, je povedal tudi direktor 
javnega komunalnega pod-
jetja Jeko-In Ivan Hočevar. 
»K nam hodijo s položnica-
mi v eni in odrezki pokojnin 
v drugi roki. Ljudje so dnev-
no pri nas in dolgove rešu-
jemo na vse možne načine, 
od plačila na obroke do od-
pisov « je povedal. Ta čas 
imajo več kot 1600 dolžni-
kov v višini kar 900 tisoč 
evrov. Tudi Anže Urevc iz 
Dominvesta je povedal, da 
imajo veliko neplačnikov, 
pri njih neplačane terjatve 
znašajo 400 tisoč evrov. 
Opažajo, da je situacija na 
Jesenicah bistveno slabša, 
kot denimo v Radovljici ali 
na Bledu, tudi neplačnikov 
je veliko več. Urevc pa je 
opozoril, da vse preveč (zla-
sti) starejših ljudi živi v pre-
velikih stanovanjih ali hi-
šah in z nizkimi pokojnina-
mi ne zmorejo preživeti. Da 
nekateri upokojenci, ki živi-
jo sami v velikih hišah, ni-
majo niti za kurjavo, je po-
trdila tudi Ivanka Zupančič 
iz Društva upokojencev Je-
senice. »Mnogi živijo v le-
deno mrzli hiši, ker nimajo 
denarja za drva,« je poveda-
la Zupančičeva. 

Otroci v šolah še niso 
lačni

Da kljub vse večjim soci-
alnim stiskam družin otro-
ci v jeseniških osnovnih šo-
lah (vsaj v času pouka) še 
niso lačni, so zatrdile pred-
stavnice jeseniških osnov-
nih šol. Malica v osnovni šoli 
je namreč obvezna in jo do-
bijo vsi otroci. Z novo zako-
nodajo se je delež otrok, ki 
so upravičeni do brezplačne 
malice, sicer močno zmanj-
šal, a od februarja naprej naj 
bi se njihovo število vendarle 
povečalo, saj je država omili-
la pogoje za pridobitev sub-
vencije. Svetovalne delavke 
v šolah pa opažajo poveča-
no število prošenj za pomoč 
iz šolskega sklada pri plačilu 
položnic za šolsko prehrano. 

Revščine se ni treba 
sramovati

Udeleženci srečanja so 
poudarili, da je revščina na 
Jesenicah realnost, a ljudem 
se revščine ni treba sramo-
vati. »Revščina je del naše-
ga trenutnega življenja in 
posledica razmer v državi, 
sram naj bo tiste, ki so nas v 
revščino pahnili!« so pouda-
rili udeleženci in pozvali lju-
di, ki potrebujejo pomoč, naj 
jih ne bo sram in naj pridejo 
po pomoč, še preden jih sti-
ske pripeljejo čisto do roba.

Vse več revnih, ki rabijo 
pomoč

1. stran
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VPISI V TEČAJE TUJIH JEZIKOV OD 28. JANUARJA DO 11. FEBRUARJA 2013. 

info@luniverza.si
www.luniverza.si
telefona:  04/280 48 00  

04/280 48 16

AKCIJA ZIMA 2013
Ob vpisu v zimski semester jezikovnih tečajev 
smo za vas pripravili AKCIJO:
»PRVIČ NA JEZIKOVNI ŠOLI LUK«
Razdelili bomo 50 darilnih bonov v vrednosti 
50,00 EUR, zato pohitite z vpisom in bodite 
prejemniki našega darilnega bona.

od začetkov do aktivnega znanja
poslovni jezik
konverzacija
individualno učenje po vaši meri
priprave na izpit RIC

s tradicijo in
JEZIKOVNA ŠOLA, 

Marjana Ahačič

Rateče – Domače društvo 
invalidov iz Kranjske Gore 
je v soboto v Ratečah pri-
pravilo srečanje invalidov 
na snegu, ki so ga poime-
novali Olimpijada treh de-
žel. »Zadovoljen sem, da 
nam je ob pomoči številnih 

posameznikov in organiza-
cij iz občine uspelo pripravi-
ti srečanje, katerega osnov-
ni namen je predvsem dru-
ženje,« je bil v zadovoljen 
predsednik Društva invali-
dov Jože Zupančič. 

Udeleženci, ki so prišli iz 
sosednjih Italije in Avstrije, 
iz Kranjske Gore pa tudi iz 

Škofje Loke in Tržiča, so se 
v čudovitem sončnem vre-
menu na snegu pomerili v 
dveh disciplinah: v teku na 
smučeh na 200 metrov in 
hoji s krpljami po snegu na 
150 metrov; v obe tekmova-
nji je bilo vključeno tudi zbi-
janje piramide iz pločevink 
s teniško žogico. Srečanje so 

zaključili v dvorani Vitranc, 
kjer so vsem sodelujočim 
podelili spominske kolajne. 
Ob tej priložnosti so za po-
bude in zasluge pri organi-
zaciji srečanj treh dežel po-
sebno nagrado podelili Na-
dii Pittarello iz Italije. Olim-
pijada se prihodnje leto seli 
v italijanski Trbiž.

Invalidi na olimpijadi treh dežel
Pomerili so se v teku na smučeh in hoji s krpljami. Čudovit sončen dan je na sneg privabil invalide iz 
Italije, Avstrije in Slovenije.

Nekateri so se na progo podali na tekaških smučeh, drugi 
na krpljah.

Za zabavo na koncu še zbijanje pločevink z žogico

Člana slovenske mladinske alpinistične reprezentance Luka 
Krajnc (AO PD Celje – Matica) in Tadej Krišelj (AO PD Kamnik) 
sta pred kratkim v vzhodni steni Fitz Roya preplezala novo, 
prvenstveno smer in jo poimenovala The Real Kekec. Fitz Roy 
je v južni Patagoniji, na državni meji med Argentino in Čilom, 
med plezalci pa sodi med tehnično najzahtevnejše gore v 
svetovnem merilu. Mlada alpinista sta za steno porabila štiri 
dni plezanja in še en dan sestopa. »Najino linijo, ki ponuja 
konstantne težave in poteka po strmih naravnih prehodih med 
Hudičevo zajedo in Casarottovim stebrom, sva poimenovala 
The Real Kekec (VI, 6c+, A2, 1300 m, od tega 800 m nove 
smeri). Vseskozi naju je obdajala negotovost, če se bo zgornji 
del stene dalo preplezati z najino opremo in sposobnostmi. 
Umik iz stene bi bil, zaradi strmega terena in najine omejene 
opreme, v primeru slabega vremena ali druge komplikacije 
težaven. V smeri nisva pustila nobenih sledi in opreme,« sta 
sporočila Tadej Krišelj in Luka Kranjc. J. P.

Kamnik

Nova slovenska prvenstvena smer v Fitz Royu

Minulo soboto so prijatelji Jošta organizirali že 34. letno sreča-
nje članov. Kot je povedal Milan Zelnik, so obdarili vse zaslu-
žne člane ter si s predvajanjem slik preko projektorja ogledali 
svoje delo in sprostitve. Po pogostitvi, ki so jim jo pripravili v 
domu, so pripravili zabavne igre in srečelov. Tudi plesali so, 
saj jim je Rudi zavrtel par dobrih. V. S.

Jošt

Prijatelji Jošta na srečanju

Prijatelji Jošta so imeli družabno letno srečanje.

Andraž Sodja

Jesenice – Idejo za sejem 
je dal bodoči najemnik ple-
zalne stene Matjaž Jeran 
iz društ va Pod steno, ki bo 
na tržnici tudi izvajalo ple-
zalno šolo. Na sejmu je po-
nujal dva para derez, tur-
nosmučarske čevlje in ne-
kaj drobnih kosov opreme: 
»Ob dejstvu, da sem prodal 
tri artikle, sem zelo zadovo-
ljen. Upam, da bomo sejem 
še večkrat ponovili in da bo 
prišlo še več ljudi.« Na sej-
mu je bilo tokrat okoli deset 
prodajalcev z raznovrstno 
ponudbo rabljene opreme. 
Tako je Kostja Simončič z 
Bleda prodajal celotno svojo 
zbirko opreme. »Prodajam 
jo zato, ker me čaka opera-
cija na peti in vem, da vsega 
tega ne bom več potreboval. 
Če ne bo kupca, jo bom po-
daril kateremu od društev,« 
je dejal. V sejemski ponudbi 

je bila tudi prava profesio-
nalna oprema, tako je turni 
smučar in gorski tekač Mar-
jan Zupančič iz Bohinjske 
Bistrice prodajal dva para 
tekmovalnih turnih smu-
či in tekmovalne čevlje. Se-
jem so zelo dobro sprejeli 
tudi obiskovalci, vseh je bilo 
okoli sto, ki si želijo, da bi se-
jem organizirali redno, saj 
bi tako ljudje lažje in pred-
vsem ceneje prišli do opre-
me za gorništvo.

Plezalno steno je preiz-
kusil tudi Miha Jekler, in-
štruktor športno plezalnega 
odseka Žirovnica. »Prvi vti-
si so dobri, nekaj bo še tre-
ba popraviti, saj so nekateri 
oprimki slabo pritrjeni. Če 
bi bilo še malo topleje, pa 
bi bilo sploh v redu.« Da je 
mraz, na tržnici je bilo na-
mreč le okoli pet stopinj pod 
ničlo, so se strinjali tudi pro-
dajalci rabljene gorniške in 
alpinistične opreme. 

Prvi sejem rabljene 
gorniške opreme
V soboto so na novi jeseniški tržnici v okviru 
projekta Julius oz. Tedna gora pripravili prvi sejem 
rabljene gorniške in alpinistične opreme, prvič pa 
so preizkusili tudi umetno plezalno steno.

Sejma gorniške opreme se je udeležilo okoli deset 
prodajalcev ter okoli sto obiskovalcev in radovednežev.

Jasna Paladin

Kamnik - Minuli teden so v 
Kamniku ustanovili Ustano-
vo Mamut Kamnik, katere 
osnovni namen je oživiti pri-
zadevanja za postavitev bro-
naste skulpture neveljskega 
mamuta. Prototip v naravni 
velikosti je pred nekaj leti iz-
delal kipar Miha Kač iz Bistri-
čice. V ustanovi so se združi-
li Kamničani, kiparjevi prija-
telji, ki ne želijo, da večletno 
delo avtorja propade. Zami-
sel o postavitvi v bron vlitega 
mamuta, ki bi stal na sotočju 
Kamniške Bistrice in Nevljice 

– ki jo je sprva občina podpr-
la, je zaradi vse težjih finanč-
nih razmer in težav pri izboru 
lokacije povsem zamrla, če-
prav je kipar kip izdelal (zdaj 
stoji na njegovem domačem 
vrtu), livar Roman Kamšek 
iz Gore pri Komendi pa je na-
pravil tudi odlitke originalne 
skulpture. Ustanova mamut 
Kamnik, ki jo bo vodil prizna-
ni ekonomist dr. Bogomir Ko-
vač, si bo prizadevala ta veliki 
projekt le pripeljati do konca, 
hkrati pa bodo razvili tudi ma-
mutovo blagovno znamko in 
ostale promocijske produkte, 
povezane z njim.  

Delovati je začela 
ustanova Mamut Kamnik
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GI BAJ TE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Tjaša Kržišnik

Vodiška planina – Na Vodi-
ški planini je potekal tradi-
cionalni zaključek za naj-
bolj zveste pohodnike in ko-
lesarje minulega leta. Abso-
lutna zmagovalca sta posta-
la zakonca Terlikar s Sred-
nje Dobrave.

V ženski kategoriji je s 185 
vzponi zmagala Zvonka Ter-
likar s Srednje Dobrave, dru-
go mesto je osvojila Tatjana 
Pavlič iz Krope (139 vzpo-
nov), tretje pa Nuša Blaznik 
iz Krope (137 vzponov). V mo-
ški konkurenci je s 407 vzpo-
ni prepričljivo zmagal Dra-
go Terlikar s Srednje Dobra-
ve, drugi je bil Marijan Ma-
jes iz Krope (301 vzpon), tre-
tji pa Veselko Mitrić iz Krope 
(241 vzponov). Že drugo leto 
zapored pa je potekalo tudi 
tekmovanje gorskih kolesar-
jev. Največkrat je na Vodiško 
prikolesaril Gregor Benedik 
iz Rovt (55 obiskov), drugo-
uvrščeni je bil Zdene Zupan 
iz Zaloš (31 obiskov), tretji pa 
Primož Janc s Spodnje Do-
brave (21 obiskov). 

Zvestim pohodnikom so 
ob zaključku postregli z bo-
gato večerjo, pri kateri ni 
manjkalo okusnih reber, do-
mačega praženega krompir-
ja in odličnega kislega zelja. 
»Ljubo, Ljubica in Ivanka so 
pripravili bogato pojedino in 

bili glavni akterji pri postrež-
bi, prijazni in zelo razpolože-
ni. Pripravili so živo glasbo, 
ki nas je zabavala vse do ju-
tra. Po večerji je potekala raz-
glasitev rezultatov in pode-
litev medalj,« je prijeten ve-
čer opisala pohodnica Urška 

Kavar iz Brezovice, ki pravi, 
da »skoči« na Vodice vedno, 
ko ji čas to dopušča, in hkrati 
vabi vse ljubitelje gora, da se 
ji pridružite pri polnjenju li-
stov Vodiške knjige, kjer je za 
uvrstitev na zaključek dovolj 
že 30 obiskov.

Slavila sta zakonca Terlikar
Na Vodiški planini je potekal tradicionalni zaključek za najbolj zveste pohodnike in kolesarje minulega 
leta. Absolutna zmagovalca Vodiške planine sta postala zakonca Terlikar s Srednje Dobrave.

Najbolj zvesti pohodniki Vodiške planine (imena navedena v besedilu) za leto 2012 so bili 
nagrajeni z medaljami, okusno večerjo in živo glasbo. / Foto: Tjaša Kržišnik

Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Četrti krog odprtega 
prvenstva Gorenjske v stre-
ljanju z zračno puško in pi-
štolo je to soboto, 25. janu-
arja, organiziralo Strelsko 
društvo Predoslje. Hkrati je 
bil izveden tudi 4. krog dru-
ge državne lige za gorenjsko 
regijo. Na tekmovanju je so-
delovalo 15 ekip oziroma 49 
strelcev. Poleg organizacije 
so se Predosljani tokrat iz-
kazali tudi tekmovalno, saj 
so pri puški dosegli dve dru-
gi mesti. Ekipno so z dose-
ženim enakim rezultatom, 
vendar slabšimi zadnjimi 
serijami (1132/282 krogov), 
morali priznati premoč le 
SD Železniki (1132/285 kro-
gov), tretja je bila ekipa SD 
Škofja Loka (1130 krogov). 
Posamezno je zmagal Mar-
ko Škerl (SD Škofja Loka) s 
385 krogi, drugi je bil Jani 
Umnik (SD Predoslje) s 
382 krogi in tretji Mitja Ži-
žmond (SD Preddvor) s 382 
krogi. Pri pištoli so ekipno 

zmagali tudi SD Železni-
ki s 1081 krogi, druga je bila 
ekipa SD Trzin, 1063 kro-
gov, in tretja ekipa SD Tri-
glav Javornik s 1048 krogi. 

Predoslje je zasedlo šesto 
mesto s 1042 krogi. Posa-
mezno je imel najbolj mir-
no roko Srečko Vinko (SD 
Trzin) s 373 krogi, drugi je 

bil Klemen Tomaševič (SD 
Železniki) s 371 krogi, tretje 
mesto pa je zasedel Boštjan 
Smrke (SD Triglav Javornik) 
s 367 krogi.

Strelci iz Predoselj  gostili 
gorenjske strelce
Na kranjskem strelišču je bilo znova napeto do zadnjega strela.

Najboljši strelci s puško (od leve): Mitja Žižmond, SD Preddvor, Marko Škerl, SD Škofja 
Loka, in Jani Umnik, SD Predoslje

Prejšnji teden sem po e-pošti 
prejel pismo našega bralca, za 
katerega menim, da se odlično 
ujema v začeto nadaljevanko, 
zato ga v celoti objavljam:

Prebiranje vaših sestavkov 
v časopisu Gorenjski glas me 
je pripravilo do odločitve, da 
se vam oglasim.

Pohvaliti moram vsebino 
vaših člankov o rekreaciji. So 
zelo zanimivi in predvsem za 
ljudi, ki se vsaj malo ukvarja-
mo z rekreacijo, tudi uporabni.

Sem upokojenec, star 60 
let. Z rekreacijo se ukvarjam 
zadnjih 10 let. Za rekreacijo 
sem se odločil ob svoji petde-
setletnici, ko smo s prijatelji 
odšli na krajši izlet na Ka-
mniški vrh. Začetni zagon je 
popustil že po 5 minutah, ko 
mi je zmanjkalo sape. Celo-
ten vzpon in tudi spust je bil 
eno samo veliko trpljenje.

Ta dogodek me je prisilil v 
razmišljanje, kakšno življenje 
me čaka čez deset, dvajset let, 
če ne bom naredil nič za svoje 
telo. Ravno v tem času je pri 
reviji Delo začela izhajati pri-
loga Polet, ki me je spodbudi-
la h gibanju. Začel sem teči. 
Moja velika želja pa so bili hri-
bi. Zato sem začel tudi redno 
zahajati v gore. Tek sem pred 
tremi leti opustil, pohajanje 
po hribih in gorah pa sem 
ohranil in celo povečal, še po-
sebej sedaj, ko sem upokojen. 

Sedaj pa še nekaj o vzroku, 
zakaj sem se odločil za to pi-
sanje. 

Vsakič, ko začenjam s turo 
in vzponom, mi gre uro ali 
nekaj več brez težav. Potem 
pa počasi že čutim bolečine 
v mišicah, kot da se na turo 
odpravljam prvič. To se nada-
ljuje vse do cilja vzpona (re-
cimo 2,5 ure, primer: vzpon 
na Kamniško sedlo). Vmes 
ne pijem in ne jem, tudi ne 
delam postankov.

Poudariti moram, da v po-
letnem času redno zahajam 
v hribe. Tedensko opravim 
eno dnevno turo na dvatiso-
čaka, enkrat na teden grem 
iz doline na Veliko planino 
in še enkrat na teden opra-
vim približno enourni vzpon 
na bližnji grič.

Navzlic po mojem kar za-
dostni kondicijski pripravlje-
nosti pa se mi zgodi, da se 
včasih na kakšni turi poču-
tim, kot da že deset let nisem 
naredil niti enega koraka, 
s katerim bi pospešil utrip 
srca. Ker vem, da je po nekaj 
urah napora telo vendarle do 
neke mere utrujeno, bi bilo 
dobro opisati tudi tiste nor-
malne občutke utrujenosti, 
ki jih človek zazna po recimo 
dveh, treh, šestih urah vzpo-
na, pohoda.

Ker bi želel svoje ture 
oprav ljati brez posebnih bo-
lečinskih posledic in v svoje 
lastno zadovoljstvo, vas pro-
sim, da v Gorenjskem glasu 
objavite tudi način priprave 
rekreativca za pohode v hri-
be. Do sedaj namreč v časni-
kih še nisem zasledil zapisov 
in navodil za pripravo rekre-
ativca za hojo po gorah (ce-
lodnevno ali večdnevno). Če 
mislite, da sami nimate do-
volj izkušenj za svetovanje o 
pripravi pohodov v hribe, vas 
prosim, da o omenjeni temi 
navdušite prijatelja ali sode-
lavca, ki bo omenjeno temo 
obdelal. Mislim, da bo ome-
njena problematika zanima-
la še veliko drugih ljudi. 

Lep pozdrav Jože E.

Iz prebranega je jasno vidna 
ena velika napaka: Vmes ne 
pijem in ne jem, tudi ne delam 
postankov. Pohodništvo spada 
med vzdržljivostno športno 
rekreacijo zato, ker (lahko in 
ponavadi tudi traja) več ur. Če 
pa smo več ur aktivni, potem 
moramo biti pripravljeni na 
izgubo energije. Med večurno 
športno rekreacijo se naše telo 
prazni kot »tuba majoneze«, 
pravimo. Prednost posamezni-
ka pa je, dlje kot se iz tube izti-
ska majoneza, boljši smo. Jože 
je sodeč po opisu dobro treniran 
rekreativec. Kaj se je po eni uri 
hoje zgodilo v njegovem telesu? 
Izpraznile so se mu glikogenske 
zaloge! V prejšnji številki pa 
smo se z glikogenom že sezna-
nili. Vemo (oz. še ne vemo), da 
izčrpanost in utrujenost ni eno 
in isto. Jože je v tej uri porabil 
približno 500 kilokalorij   (se 
nadaljuje).

Pismo bralca

Po dobri uri hoje se v naših mišicah lahko zgodi razdejanje.
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Vilma Stanovnik

Kranj – Zadnji tedni so za 
naše športnike res uspešni, 
tako pa je bilo tudi minu-
li konec tedna, ko so znova 
navduševali v različnih pa-
nogah. 

Veliko slovenskih ljubite-
ljev alpskega smučanja se 
je v soboto in nedeljo odpra-
vilo na Štajersko, kjer so se 
najboljše veleslalomistke in 
slalomistke sveta pomeri-
le na tekmah za Zlato lisico. 
Med favoritinjami za viso-
ko uvrstitev je bila tudi Tina 
Maze, ki je zaupanje navija-
čev upravičila, čeprav je pri-
znala, da je imela kar precej 
treme. Tako je na sobotnem 
veleslalomu po vodstvu v 
prvi vožnji v drugo naredi-
la napako, ki jo je stala zma-
ge, še vedno pa se je uvrstila 
na odlično drugo mesto za 
Lindsey Vonn. Da je sloven-
ska himna vendarle zado-
nela pod Pohorjem, je Tina 
Maze nato poskrbela na ne-
deljskem slalomu, ko je bila 
na najvišji stopnici zmago-
valnega odra za slalomsko 
zmago in skupno zmago v 
točkovanju za Zlato lisico.

Komaj se je slavje v Ma-
riboru malce poleglo, smo 
Slovenci že slavili novo zma-
go. Zanjo je na tekmi v smu-
čarskih poletih poskrbel 
Kranjčan Robert Kranjec, 
ki je po sobotnem tretjem 
mestu v nedeljo ugnal prav 
vse tekmece in še enkrat do-
kazal, da je najboljši letalec 

sveta. Odlična sta bila tudi 
Peter Prevc in Jurij Tepeš, ki 
sta skupaj osvojila peto me-
sto. »Za menoj je super vi-
kend in zelo sem vesel. Po-
goji za letenje so bili super, 
vendar nam za še daljše sko-
ke žirija ni namenila dovolj 
hitrosti,« je povedal Robert 
Kranjec.

Prav tako so minuli ko-
nec tedna na mladinskem 
nordijskem svetovnem pr-
venstvu v Liberecu navdu-
šili naši mladinci skakalci 
in skakalke. Najprej je v po-
samični konkurenci brona-
sto odličje osvojila Katja Po-
žun, nato se je zlate meda-
lje veselil Jaka Hvala. V so-
boto so na ekipni tekmi zla-
to medaljo najprej osvojila 
dekleta Urša Bogataj, Ema 
Klinec, Katja Požun in Špe-
la Rogelj, nato pa so se naslo-
va najboljših mladincev na 
svetu veselili še Jaka Hvala, 
Cene Prevc, Ernest Prišlič in 
Anže Semenič. 

Naši športniki pa so bili 
odlični tudi daleč od doma. 
Tako se je na svetovnem pr-
venstvu v deskanju v Kanadi 
medalja na petkovi velesla-
lomski tekmi le za las izmu-
znila Tržičanu Žanu Košir-
ju, ki je na koncu osvojil četr-
to mesto. Žal pa se je ob pad-
cu poškodoval in se za odli-
čje ni mogel boriti v nedeljo. 
Je pa zato z vso konkurenco 
opravil Rok Marguč, ki je zla-
to medaljo osvojil v slalomu 
in tako zaokrožil odličen ko-
nec tedna naših športnikov. 

Zlata športna nedelja
Po slalomski tekmi svetovnega pokala v alpskem smučanju pod Pohorjem je najprej na najvišjo 
stopničko zmagovalnega odra stopila Tina Maze, kmalu zatem se je zmage na tekmi v poletih v 
Vikersundu veselil Robert Kranjec, za konec zlate nedelje pa je na svetovnem prvenstvu v Sonehamu v 
Kanadi v slalomu slavil deskar Rok Marguč.

Smučarje skakalce, na čelu z Robijem Kranjcem (na sliki), 
nove tekme ta konec tedna čakajo v Harrachovu, kmalu pa 
jih bomo lahko pozdravili v Kranju, saj bo 5. februarja na 
kranjski skakalnici potekalo državno prvenstvo za člane, 
dan kasneje pa še za mladince. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Pohod proti šestim 
naslovom državnega prva-
ka je že prvi dan začel rado-
vljiški plavalec Robert Žbo-
gar. Tako je zmagal v disci-
plinah 200 metrov delfin, 
200 metrov hrbtno, 200 
metrov mešano, 50 metrov 
delfin, 400 metrov mešano 
in 100 metrov delfin. Po po-
škodbi se je v bazen zmago-
vat vrnila tudi njegova klub-
ska prijateljica Anja Klinar, 
ki je kljub težavam z gle-
žnjem od četrtka do nedelje 
vsak dan stala na zmagoval-
nem odru. Tako je prvi dan 
zmagala v disciplini 200 
metrov delfin, drugi dan v 
disciplini 200 metrov me-
šano, tretji dan v discipli-
nah 300 metrov prosto in 
400 metrov mešano, v ne-
deljo pa še v disciplini 200 
metrov delfin.

Dva naslova prvakinje je 
že v četrtek osvojila plaval-
ka Triglava Anja Čarman, 
ki je bila najhitrejša na 100 

metrov mešano in 50 me-
trov hrbtno, na 100 metrov 
prsno, 50 metrov prsno in 
200 metrov prsno pa je na-
slov prvakinje osvojila pla-
valka kranjske zvezde Tja-
ša Vozel. Naslov prvaka je 
na 100 metrov prsno osvojil 
Triglavan Robi Vovk, na 50 
metrov prsno je postal prvak 

Triglavan Peter John Ste-
vens, na 200 metrov prsno 
Triglavan Rok Resman, Žan 
Pogačar (Gorenjska banka 
Radovljica) pa je postal pr-
vak na 100 metrov hrbtno. 
Na prvenstvu se je izkazal 
tudi mladi plavalec Ilirije 
Anže Tavčar, manjkali pa so 
nekateri naši reprezentanti.

Odlična Žbogar in Klinarjeva
V kranjskem olimpijskem bazenu je konec tedna potekalo državno prvenstvo 
v plavanju, izkazala sta se zlasti plavalca Gorenjske banke Radovljica Robi 
Žbogar in Anja Klinar.

Anja Klinar je naslov prvakinje osvojila vsak dan. / Foto: Matic Zorman

Kranjski hokejisti z novim 
imenom in sponzorjem Pro-
sports.si so minuli konec 
tedna v Internacionalni ligi 
kar dvakrat gostovali. V so-
boto so igrali v Feldikrchu in 
domače moštvo premagali z 
0:1. V nedeljo je čakal hokeji-
ste Prosports.si Triglav še en 
obračun. Gostovali so še pri 
trenutno zadnjeuvrščenem 
Lustenauu. Lustenau je bil 
prepričljivejši in zmagal s 4:0 
(2:0, 1:0, 1:0). Kljub porazu 
pa HK Prosports.si Triglav 
ostaja na tretjem mestu s 34 
osvojenimi točkami, kolikor 
jih ima tudi Slavija na dru-
gem mestu. Prav Slavija pa 
bo nasprotnik Triglavu jutri 
ob 18. uri v ledni dvorani Zla-
to polje. J. M.

Kranj

Zmaga in poraz 

Z velikim finalom se je 
v nedeljo končalo 23. 
svetovno prvenstvo v 

rokometu. Čeprav so se naslo-
va najboljših veselili domačini 
Španci, je bila večina rokome-
tnih strokovnjakov enotnega 
mnenja, da so bili največje po-
zitivno presenečenje slovenski 
rokometaši. V sedmih tekmah 
do polfinala so prikazali toliko 
znanja in imeli toliko energi-
je, da smo verjeli, da še zdaleč 
niso rekli zadnje besede in da 
enostavno znajo le zmagovati. 

Pa smo se ušteli. Petkova 
tekma s Španci je bila dokaz, 
da so tudi naši fantje ranlji-
vi, da so jih težke tekme (na 
svetovnem prvenstvu pač ni 
lahkih nasprotnikov) izčr-
pale in jim pobrale moči tik 
pred velikim naskokom na 
svetovni rokometni prestol. 
In malce čudno za slovenske 
športne razvajence jim tega 
(skoraj) nihče ni zameril. Res 
so se nekateri hudovali, da bi 
se selektor Boris Denič lahko 
odločil za drugačno začetno 
postavo, da bi bilo lahko dru-
gače, če ne bi menjal tega z 

onim, in da se je nekaterim 
v odločilnih trenutkih preveč 
zatresla roka. 

Toda kdo bi jim to očital? 
Kdo bi zlasti zameril mladim, 
na čelu z odličnima Gorenj-
cema Juretom Dolencem in 
Matejem Gabrom, ki sta hra-
bro prejemala udarce naspro-
tnikov in jim polnila gole? Na 
koncu se ni izšlo. Čeprav so 
igralci še verjeli, da po pora-
zu s Špancem v boju za tretje 
mesto lahko premagajo Hrva-
te, je bilo jasno, da so v veliki 
želji po uspehu pregoreli, da so 
si izpraznili baterije in jih tudi 
roke niso več ubogale.

Četrto mesto je za vsakega 
športnika na koncu poraz. 
Toda za moštvo, ki je zmoglo 
toliko ekipnega duha in ob za-
ključku prvenstva kljub malce 
grenkega priokusa sklenilo, da 
je zgodovinsko četrto mesto 
zanje zgolj izziv za nova veli-
ka tekmovanja, ima zagotovo 
lepo prihodnost. Zato je prav, 
da fantje čim prej pozabijo za-
dnja dva poraza in da ostanejo 
prava ekipa, ki pred seboj vidi 
le zmage. 

Ekipa za nove zmage

V Triglav Jadranski vaterpolski ligi (TJVL) je bil konec tedna 11. 
krog. Kranjčani so tekmo, na kateri so gostili vaterpoliste Juga 
Co iz Dubrovnika, odigrali že v petek in doživeli najvišji poraz v 
tem tekmovanju, saj jih je Jug Co premagal s kar 2:14 (0:7, 1:5, 
0:7, 1:5). »Lahko bi rekel, da je bila to učna ura za Triglav. Nisem 
računal na tako visoko razliko. Jug je res verjetno najmočnejša 
ekipa trenutno v Evropi, a naš pristop je bil preveč spoštljiv, pre-
več prestrašen. Fizično so močnejši od nas in v napadu nismo 
mogli kaj dosti,« je tekmo videl trener Triglava Primož Troppan. 
Na tekmovalni lestvici še vedno vodi Primorje EB s 33 točkami. 
Triglav je s štirimi osvojenimi točkami na predzadnjem, enajstem 
mestu. Naslednji krog se bo igral čez štirinajst dni, v soboto, 9. 
februarja, Triglav pa bo v domačem olimpijskem bazenu v Kranju 
gostil trenutno tretjeuvrščeno Mladost iz Zagreba. J. M.

Kranj

Učna ura za vaterpoliste Triglava

KOMENTAR
Vilma Stanovnik
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IZLET // 6. APRILA 2013

Gorenjski glas in Kompas napove-
dujeta 5-dnevni izlet Cvetoča po-
lja Holandije. Odhod iz Kranja 6. 
aprila 2013. Cena bo za potnike z 
Gorenjskim glasom posebej ugo-
dna! Več informacij v prihodnjih 
številkah Gorenjskega glasa.

Na skupščini Društva slovenskih vaterpolskih sodnikov, ki je 
bila v prostorih Mestne občine Kranj, so sodniki pregledali 
oprav ljeno delo v pretekli sezoni, v kateri so prvič dobili pohvale 
za sojenje tekem finala državnega prvenstva med Triglavom in 
Rokavo. Dobili so tudi nekaj novih članov, saj so se med kon-
trolorje sojenja uvrstili nekateri bivši igralci vaterpola v Kranju, 
kot je to Roman Naglič, Krištof Štromajer, Aleksander Mikoletič, 
po dolgem času pa so izpit za sodnika pripravnika opravili tudi 
nekateri mlajši in aktivni vaterpolisti. Društvo se že dalj časa 
srečuje s finančnimi težavami, ki pa nastajajo zaradi neporav-
nanih obveznosti tako s strani zveze kot tudi klubov. J. M.

Kranj

Slovenski sodniki vaterpola so imeli redno skupščino

Organizator izleta je
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Ana Šubic

Kranj – Evropski projekt 
Goal je pod geslom Pomoč 
brez meja septembra 2011 
povezal Urad koroške dežel-
ne vlade, Koroško zvezo za 
civilno zaščito, Deželno ga-
silsko zvezo avstrijske Šta-
jerske, Gasilsko reševalno 
službo Kranj ter Upravo Re-
publike Slovenije za zaščito 
in reševanje (URSZR). Trile-
tni projekt bo prispeval k te-
snejšemu sodelovanju med 
intervencijskimi silami in 
organi v Sloveniji ter na av-
strijskem Koroškem in Šta-
jerskem. Razvili bodo sku-
pne modele ukrepanja v pri-
meru naravnih in drugih ne-
sreč, pri čemer posebno po-
zornost namenjajo popla-
vam, gozdnim požarom, ne-
varnim snovem in varnosti v 
predorih.

Potem ko so lani v avstrij-
skem okraju Soboth izve-
dli skupno reševalno vajo v 
primeru obsežnega gozdne-
ga požara, bodo letos moči 
združili na reševalni vaji v 
primeru nesreče v predoru 
Ljubelj. O njej so se partner-
ji v projektu med drugim do-
govarjali minuli teden, ko so 
se srečali v prostorih kranj-
ske izpostave URSZR. »Pre-
dor Ljubelj je enocevni, je 
na meji med državama, po-
leg tega pa ga je lažje za dalj 

časa zapreti. Predor Kara-
vanke je mednarodna žila in 
bi tam lahko imeli zelo ome-
jen čas za vajo,« je direktor 
Gasilsko reševalne službe 
Kranj Vojko Artač pojasnil, 
zakaj so za vajo izbrali prav 
ljubeljski predor. Vajo bodo 
izvedli 12. aprila, v njej pa bo 
sodelovalo okrog 400 reše-
valcev z obeh strani meje. 
Prihodnje leto bodo inter-
vencijske sile z obeh strani 
meje moči združile še na re-
ševalni vaji v primeru poplav 
na avstrijskem Koroškem. 
»Tudi za to vajo že poteka-
jo aktivnosti, imeli smo tudi 
uvodne delavnice. Poplava 
najbolj prizadene slovensko 
Koroško, saj se vsa energija 
iz avstrijskega dela skoncen-
trira v Dravsko dolino, kar se 
je lani že zgodilo, zato bo ta 
vaja zelo koristila pri reševa-
nju in preventivi na podro-
čju poplav na Koroškem,« je 
dodal Artač.  

Eden od glavnih ciljev pro-
jekta je, pravi vodja kranj-
ske izpostave URSZR Jernej 
Hudohmet, da za določene 
tipične nesreče, ki prizade-
nejo prebivalce na obeh stra-
neh meje, pripravijo skupne 
dokumente, da bodo vse stra-
ni uporabljale enake podla-
ge za ukrepanje. »Na ta na-
čin želimo tudi skrajšati čas, 
ki je ob nesrečah potreben 
za pridobivanje določenih 

dovoljenj, soglasij, nenazad-
nje gre za samostojne države 
z lastno zakonodajo in tudi 
ob nesreči so lahko določene 
pristojnosti in odgovorno-
sti sil omejene. Te procedu-
re želimo časovno skrajšati 
na minimum. Po drugi stra-
ni gasilci in druge reševalne 

službe pri praktičnih vajah 
spoznavajo taktiko in opre-
mo drugih, združujejo svoje 
znanje in izkušnje ter iščejo 
najboljše rešitve. Če se bodo 
srečali na resnični interven-
ciji, bodo precej bolj usklaje-
ni, kot bi bili sicer,« je pre-
pričan Hudohmet.

Pomoč brez meja
V Kranju so se srečali partnerji v evropskem projektu Goal, ki povezuje intervencijske sile iz Slovenije 
in Avstrije. Dogovarjali so se o obsežni reševalni vaji v predoru Ljubelj, v kateri bo sodelovalo okoli 400 
reševalcev z obeh strani meje.

Na tokratni delavnici so se partnerji v projektu Goal posvetili 
načrtovanju reševalne vaje v predoru Ljubelj. / Foto: Ana Šubic

Reševalna vaja bo v predoru Ljubelj potekala 12. aprila, na 
njej pa bo sodelovalo okoli 400 slovenskih in avstrijskih 
reševalcev. / Foto: Luka Rener

Ana Šubic

Kranj – Pred dnevi je na okro-
žnem sodišču v Kranju pote-
kalo sojenje bratoma Bori-
su in Bojanu Savevu ter Bo-
janu Tišlerju, ki jim tožilstvo 
očita storitev kaznivega deja-
nja preprečitve uradnega de-
janja uradni osebi. 14. avgu-
sta 2009 naj bi se namreč v 
gostinskem lokalu Palermo 
v Frankovem naselju v Ško-
fji Loki uprli policistoma, ki 
sta prišla na intervencijo za-
radi prijave o prekoračitvi 

obratovalnega časa. Ob pri-
hodu policistov je na tera-
si lokala še vedno sedelo ne-
kaj gostov, med njimi tudi 
brata Savev in mož lastni-
ce lokala Bojan Tišler. Kma-
lu naj bi prišlo do konflik-
ta med policistoma in prvo-
obtoženim Borisom Save-
vom, vse skupaj pa je nato 
preraselo v prerivanje, v ka-
terem sta po zatrjevanju to-
žilstva sodelovala tudi preo-
stala obdolženca. Vroča kri 
se je ohladila šele po uporabi 
plinskega razpršilca s strani 

policistov. Obramba meni, 
da tako ostro ukrepanje poli-
cistov sploh ni bilo potrebno, 
kar naj bi potrdile tudi neka-
tere priče dogodka.

Med incidentom naj bi po 
navedbah tožilstva obdolže-
ni poškodovali tudi enega po-
licista, ki pa je zdravniško po-
moč poiskal šele tri dni kasne-
je. Odvetnika Tomaž Osolnik 
in Lucija Ušaj Šikovec, ki za-
govarjata Borisa Saveva in Bo-
jana Tišlerja, sta zato na zad-
nji glavni obravnavi sodišču 
predlagala, naj na Policijski 

postaji Škofja Loka poizve, ali 
je bil omenjeni policist v dneh 
do obiska zdravnika v službi 
in ali je sodeloval še v kakšni 
drugi intervenciji, pri kateri 
bi lahko staknil poškodbe. Na 
predlog obrambe bodo poi-
zvedeli še, ali je bil poškodova-
ni policist takrat že seznanjen, 
da je bila zoper njega dana pri-
java zaradi telesnih poškodb s 
strani Borisa Saveva.

Sojenje se bo nadaljeva-
lo v začetku marca. Za oči-
tano kaznivo dejanje je sicer 
zagroženo do pet let zapora. 

Kje se je policist poškodoval?
Na kranjskem okrožnem sodišču sodijo trojici, ki naj bi avgusta 2009 v piceriji v Škofji Loki 
poškodovala policista na intervenciji. Ta je zdravniško pomoč poiskal tri dni kasneje.

V soboto popoldne je na Kofcah potrebovala pomoč onemo-
gla planinka. Posredovali so tržiški gorski reševalci, ki so ji 
pomagali sestopiti v dolino in jo predali v nadaljnjo oskrbo 
reševalcem nujne medicinske pomoči iz Tržiča. A. Š.

Tržič

Na Kofcah pomagali onemogli planinki

Jeseniški policisti so bili v petek nekaj pred 7. uro zjutraj ob-
veščeni o prometni nesreči s pobegom, ki se je zgodila pri 
Splošni bolnišnici Jesenice. Neznanec je z belim tovornim 
vozilom, ki je imelo priključeno prikolico z modro ponjavo 
brez napisa, nepravilno polkrožno obračal in pri tem trčil v 
stekleno-kovinsko avtobusno postajališče ob regionalni cesti, 
potem pa s kraja nesreče odpeljal proti centru Jesenic. Nasta-
lo je za okoli 4.000 evrov materialne škode. Policisti vse, ki 
bi o nesreči vedeli kaj povedati, prosijo, naj o tem obvestijo 
najbližjo policijsko postajo ali pokličejo na telefonsko številko 
113 oz. na anonimni telefon Policije 080 1200. A. Š.

Jesenice

Trčil v avtobusno postajo in pobegnil

Kranjski policisti so v četrtek popoldne prejeli obvestilo, da v 
stanovanjski hiši v Strahinju pri Naklem 58-letni moški grozi 
s pištolo. Takoj so odšli na kraj in ugotovili, da sta se v hiši 
najprej sprla 22-letni sin kršitelja in 33-letna svakinja. V spor je 
nato posegel še oče in pri tem sina najprej večkrat udaril, tako 
da je utrpel telesne poškodbe, zatem pa je odšel v spalnico 
in se vrnil s pištolo. V tem času je sin hišo zapustil in poklical 
policiste. Ti so na kraju ugotovili še, da 58-letnik s pištolo ni 
grozil in je ni uporabil, zanjo pa tudi ni imel ustreznega do-
voljenja, zato so mu jo zasegli. Zaradi kršitev mu bodo izrekli 
globo v znesku 1.126 evrov, o dogodku pa bodo s poročilom 
obvestili še državno tožilstvo. A. Š.

Naklo

Sina najprej udaril, nato odšel po pištolo

V četrtek pozno popoldne je neznanec oropal prodajalno ben-
cinskega servisa v Mengšu. Kot so sporočili s Policijske uprave 
Ljubljana, je storilec vstopil v prodajalno in od zaposlenega z 
grožnjami, podkrepljenimi s pištolo, zahteval gotovino in vinjete. 
Zaposleni mu je izročil nekaj denarja in vinjeto, a se ropar s tem 
ni zadovoljil, zato je z grožnjami nadaljeval, groziti pa je začel tudi 
osebam, ki so bile takrat v prodajalni. Nato je iz blagajne vzel še 
nekaj gotovine in vinjete ter pobegnil. V ropu ni bil nihče poško-
dovan, podjetje pa je bilo oškodovano za nekaj tisoč evrov. A. Š.

Mengeš

Ropar ni bil takoj zadovoljen s plenom

Kranjski policisti so bili v petek pozno popoldne obveščeni 
o ropu v zlatarni na Cesti Staneta Žagarja v Kranju. Takoj 
so odšli na kraj in ugotovili, da sta do prodajalke pristopila 
dva moška in od nje s pištolo zahtevala zlatnino. Pri tem sta 
bila neuspešna; prodajalka je namreč sprožila alarm, zato sta 
roparja iz zlatarne pobegnila. Poskusa ropa sta osumljena 
mlajša moška, visoka okoli 160 in 170 centimetrov. Policisti 
vse, ki bi karkoli vedeli povedati o dogodku ali storilcih, prosijo, 
naj to sporočijo na številko 113, anonimni telefon Policije 080 
1200 ali na najbližjo policijsko postajo. A. Š.

Kranj

Rop zlatarne jima je spodletel

Policisti so v petek v naselju Ivana Krivca v Kranjski Gori obrav-
navali vlom v drvarnico, iz katere so nepridipravi ukradli smu-
čarsko opremo in sesalec za pepel, z bližnje hiše pa še bakreni 
žleb. Lastnika so oškodovali za okoli 2.000 evrov. A. Š.

Kranjska Gora

Iz drvarnice izginila smučarska oprema

Kranjski policisti so v nedeljo dopoldne v Kokri pri Preddvoru 
obravnavali tatvino 26 metrov bakrenih žlebov. Škode je za 
okoli 3.000 evrov. A. Š.

Kokra

Ukradli 26 metrov bakrenih žlebov

V akciji je sicer sodelovalo 
enajst gorskih reševalcev iz 
Radovljice, zdravnik dr. Iz-
tok Tomazin iz Gorsko re-
ševalne službe Tržič in he-
likopter Slovenske vojske. 
»Istočasno je bil v pripravlje-
nosti tudi policijski helikop-
ter, ki bi šel na Vršič po vo-
dnike z lavinskimi psi, ki so 
bili tam na usposabljanju,« 
je dodal Smolej.

Opozoril je še, da so tre-
nutne razmere v gorah zelo 
nevarne: »Po mojem mne-
nju so razmere neprimer-
ne, če nismo res dobri po-
znavalci pobočja. Vetrovi so 
v zadnjem obdobju naredili 
zelo močne klože, pa čeprav 

ni veliko snega. Tam, kjer 
je napihan, je zelo nevarno, 
zato moramo biti izjemno 
previdni, kje se gibamo.«

V soboto popoldne se je 
poškodoval tudi smučar na 
smučišču Vogel. Posredoval 
je helikopter Slovenske poli-
cije z dežurno ekipo helikop-
terske nujne medicinske po-
moči. Ponesrečenca so oskr-
beli in prepeljali na zdrav-
ljenje v ljubljanski Klinični 
center. Isto popoldne je po-
moč potreboval tudi smučar 
na Veliki planini, ki ga je ob-
šla slabost. Posredovali so 
kamniški gorski reševalci in 
helikopter Slovenske vojske 
za reševanje v gorah, obolele-
ga so oskrbeli in prepeljali na 
zdravljenje v Klinični center.

V plazu umrl turni smučar
1. stran
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150 LET NARODNE 
ČITALNICE 
V Gorenjskem muzeju bodo žlahtno 
obletnico zaznamovali prihodnji te-
den, 7. februarja, v Prešernovi hiši z 
dokumentarno razstavo »Al žlahtne 
kranjske tem cveto besede«.

11

GLASOV ODER

MIK JE ŽIVEL ZA 
GLASBO IN MORJE
Četrti večer Avsenikovega abonma-
ja v Begunjah je bil spomin na čla-
na zlate Avsenikove zasedbe, basi-
sta Mika Sossa, v kateri je igral šti-
riintrideset let.

10

LJUDJE

SLADKE NAGRADE
Z nagrajenci Gorenjskega glasa in v 
novinarski družbi smo preživeli prije-
tno popoldne v Adergasu, na Doma-
čiji Vodnik. Ob pohorski strmini pa 
smo v soboto lahko slišali tudi go-
renjske navdušence, ki so navijali za 
našo najboljšo lisičko , Tino Maze.

16

Samo Lesjak

U
spešni gorenj-
ski športni klub 
letos slavi svo-
jo deseto oble-
tnico delovanja. 

Njegove korenine segajo si-
cer že kar nekaj desetletij na-
zaj, vendar kot samostojen 
ženski rokometni klub tako 
v Tržiču kot v Naklem zara-
di različnih dejavnikov niko-
li ni dlje obstal. V zadnjem 
obdobju beležijo odlične re-
zultate, saj so imeli v kate-
goriji starejših deklic v lan-
ski sezoni pod vodstvom 

trenerja Braneta Leskovca 
državne prvakinje, njihova 
članska ekipa pa nastopa v 
prvi državni rokometni ligi 
za ženske. Ob okrogli oble-
tnici in zaradi potreb po fi-
nančnih sredstvih v klubu se 
je vodstvo odločilo organizi-
rati dobrodelni koncert s šte-
vilnimi znanimi nastopajo-
čimi. O namenu prireditve 
je spregovoril predsednik 
RK Naklo – Peko Tržič Erih 
Žnidaršič: »Gospodarska si-
tuacija v Sloveniji ni rožna-
ta, težko je privabiti spon-
zorje, zato smo se odločili 
za organizacijo tega koncer-
ta, katerega zbrana sredstva 

nam bodo, upamo, pomaga-
la ostati v elitni druščini klu-
bov prve državne lige.«

Prireditev je časovno so-
vpadla s polfinalno tekmo 
naših rokometašev na sve-
tovnem prvenstvu, tako da 
je karizmatični povezovalec 
Boštjan Meglič – Peška po-
leg humornih vložkov skr-
bel tudi za sprotno obvešča-
nje o rezultatu na tekmi. Za 
sproščeno vzdušje v polni 
dvorani pa so poskrbeli šte-
vilni nastopajoči – peli so 
Oto Pestner, Rok’n’Band, 
Irena Tratnik, Veseli svatje, 
Yuhubanda, Gašper s prija-
telji, Bohpomagej, Strmina, 

Eva Moškon s skupino 
E.V.A., nastopile pa so tudi 
Kranjske mažoretke in ple-
salke Plesnega studia Špela. 
Prireditve se je udeležil tudi 
tržiški župan Borut Sajovic, 
da je vse potekalo brezhib-
no, pa se je potrudila Saša 
Pivk Avsec.

Kot je dejala domačin-
ka iz Tržiča, pevka Eva Mo-
škon: »Nastop pred domačo 
publiko je vedno nekaj po-
sebnega – energije nikoli ne 
manjka. Z veseljem smo se 
odzvali vabilu organizator-
jev in lepo je videti, da je pri 
nas še prisoten čut za soli-
darnost.« 

Z GLASBO ZA MLADE 
TRŽIŠKE ROKOMETAŠICE
V Dvorani tržiških olimpijcev v Tržiču je konec tedna potekal dobrodelni koncert številnih glasbenikov 
in plesalcev. Izkupiček prireditve je bil namenjen Rokometnemu klubu Naklo – Peko Tržič.

Obiskovalci so z navdušenjem sprejeli vse nastopajoče, še 
posebej domačo pevko Evo Moškon. / Foto: Matic Zorman

Svoj dvanajsti rojstni dan je praznovala mlada športnica 
Neža Zupan iz Strahinja – čestitke je prejela tudi od pevke 
Veselih svatov Anite Kadenšek in povezovalca Boštjana 
Megliča – Peške. / Foto: Matic Zorman

Mlade obetavne rokometašice v družbi vedno razigranih članov skupine Rok’n’Band / Foto: Matic Zorman

Pevka Gašperjev s prijatelji Mirjana Bogataj v objemu 
članov Yuhubande, Matjaža Vlašiča in Tomaža Ahačiča
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KOLOSEJ DELUXE, KRANJ

Torek, 29. 1.
21.30 DJANGO BREZ OKOVOV
19.25 ZADNJA BITKA
19.10, 21.40 JACK REACHER
17.10 ČUDOVIT NAČRT
16.45 PET LEGEND, sinhro.
18.40 NATEG IN POL
17.00 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.30 TO SO 40

Sreda, 30. 1.
21.30 DJANGO BREZ OKOVOV
19.25 ZADNJA BITKA
19.10, 21.40 JACK REACHER
17.10 ČUDOVIT NAČRT
16.45 PET LEGEND, sinhro.
18.40 NATEG IN POL
17.00 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.30 TO SO 40

Četrtek, 31. 1.
19.00 NESREČNIKI
21.20 NEMOGOČE
18.40 SEDEM PSIHOPATOV IN SHIH TZU
21.55 DJANGO BREZ OKOVOV
17.00 JACK REACHER
16.45 PET LEGEND, sinhro.
19.30 NATEG IN POL
16.30 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.50 TO SO 40

Petek, 1. 2.
19.00 NESREČNIKI
21.20 NEMOGOČE
18.40 SEDEM PSIHOPATOV IN SHIH TZU
21.55 DJANGO BREZ OKOVOV
17.00 JACK REACHER
16.45 PET LEGEND, sinhro.
19.30 NATEG IN POL
16.30 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.50 TO SO 40

Sobota, 2. 2.
19.00 NESREČNIKI
21.20 NEMOGOČE
18.40 SEDEM PSIHOPATOV IN SHIH TZU
21.55 DJANGO BREZ OKOVOV
14.30, 17.00 JACK REACHER
14.50, 16.45 PET LEGEND, sinhro.
19.30 NATEG IN POL
14.00, 16.30 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.50 TO SO 40

Nedelja, 3. 2.
19.00 NESREČNIKI
21.20 NEMOGOČE
18.40 SEDEM PSIHOPATOV IN SHIH TZU
21.55 DJANGO BREZ OKOVOV
14.30, 17.00 JACK REACHER
14.50, 16.45 PET LEGEND, sinhro.
19.30 NATEG IN POL
14.00, 16.30 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.50 TO SO 40

Ponedeljek, 4. 2.
19.00 NESREČNIKI
21.20 NEMOGOČE
18.40 SEDEM PSIHOPATOV IN SHIH TZU
21.55 DJANGO BREZ OKOVOV
17.00 JACK REACHER
16.45 PET LEGEND, sinhro.
19.30 NATEG IN POL
16.30 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.50 TO SO 40

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 29. 1.
17.00, 20.10 DJANGO BREZ OKOVOV
16.05, 18.00, 20.00 FILM 43
15.00, 21.00 ZADNJA BITKA
18.30, 20.45 NEMOGOČE
16.00 00:30 – TAJNA OPERACIJA
15.30, 20.30 ANA KARENINA
18.10 SEDEM PSIHOPATOV IN SHIH TZU
16.30 NATEG IN POL
19.05 TEKSAŠKI POKOL Z MOTORKO, 3D

Sreda, 30. 1.
17.00, 20.10 DJANGO BREZ OKOVOV
16.05, 18.00, 20.00 FILM 43
15.00, 21.00 ZADNJA BITKA
18.30, 20.45 NEMOGOČE
16.00 00:30 – TAJNA OPERACIJA
15.30, 20.30 ANA KARENINA
18.10 SEDEM PSIHOPATOV IN SHIH TZU
16.30 NATEG IN POL
19.05 TEKSAŠKI POKOL Z MOTORKO, 3D

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 1. 2.
20.00 HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE

Sobota, 2. 2.
17.00 HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE
20.00 LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ

Nedelja, 3. 2.
17.00 HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE
20.00 LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ
Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do  
spremembe programa.

KINO SPORED

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

2 5 4 9 3
1 7

6 2 8 4
7 1 5 2

2 6 7
3 5 8 9

9 5 2 3
4 6

1 6 7 2

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

V

257419638
148356297
936278415
791834562
824965173
365721849
679542381
482193756
513687924

Jože Košnjek

M
ik Soss se 
je rodil leta 
1929 v ljub-
ljanski trgo-
vski druži-

ni. Starša bi ga rada videla v 
zdravniškem poklicu, ven-
dar je imel Mik druge načr-
te in talente, predvsem glas-
bene. Študiral je ekonomijo, 
še bolj zavzeto pa je obisko-
val glasbeno akademijo, na 
kateri je tudi diplomiral. Bil 
je izvrsten glasbenik, zato 
ga je Bojan Adamič kot šest-
najstletnega fanta vključil 
v svoj orkester, že leta 1955 
pa je začel sodelovati v Avse-
nikovem kvintetu, ki se mu 
je pet let kasneje priključil 
tudi poklicno. Bil je vrhun-
ski glasbenik, basist, moj-
ster ritma, poleg tega pa je 
v ansamblu odgovarjal za fi-
nance. Z Avseniki je igral do 
aprila leta 1989. Redke pro-
ste dneve je užival na svo-
ji jadrnici, ki jo je imenoval 
po najbolj znani Avseniko-
vi viži Golica, in v smučanju 
na vodi. Umrl je aprila leta 
2004, ko se je v pokoju pre-
dajal jadranju 

Grega Avsenik, ki določa 
vsebino abonmajskih veče-
rov, je tudi pri Miku Sossu 
zadel v polno. Vodilno vlo-
go v petkovem večeru v Be-
gunjah je imel prvoligaški 
narodnozabavni ansam-
bel Igor in Zlati zvoki. Nje-
gov vodja Igor Podpečan je 
leta 1989 pri Avsenikih za-
menjal Mika Sossa in igral 
tudi v Avsenikovi studijski 
zasedbi. Tokrat je zaigral na 
pozavno, ki je njegov osnov-
ni inštrument, pa tudi na 
Mikov bariton. Igorjevim 
godcem in pevki Jelki Haf-
ner so se na odru pridružili 
harmonikar Janez Goršič in 
basisti Tilen Kočevar, Mo-
nika Grabrijan in Sepp Mat-
tlschweiger iz Avstrije, ki je 
kot mladenič smel zaigrati 
s Slavkom Avsenikom. Žal 
je odličnemu basistu Alp-
skega kvinteta Janezu Peru 
bolezen preprečila nastop. 
Na željo Igorja Podpečana 
je z njegovim ansamblom 
prvič zaigral kitarist Gregor 
Avsenik, kot presenečenje 
pa je nastopila izvrstna pev-
ka ter pianistka Lucienne 
Lončina iz Portoroža, ki jo 
Slovenci poznajo iz televi-
zijske oddaje Slovenija ima 

talent. Večer sta vodila Bet-
ka Šuhel in Vinko Šimek.

Naslednji, peti večer 
Avsenikovega abonmaja 

bo v petek, 22. februarja, 
ko bodo igrali in peli v spo-
min na klarinetista Albina 
Rudana. 

MIK JE ŽIVEL ZA 
GLASBO IN MORJE
Četrti večer Avsenikovega abonmaja v Begunjah je bil spomin na člana zlate Avsenikove zasedbe 
basista Mika Sossa, v kateri je igral štiriintrideset let.

Igor Podpečan s Sossovim basom / Foto: Jože Košnjek

Lucienne Lončina in Jelka Hafner, pevka ansambla Igor in 
Zlati zvoki / Foto: Jože Košnjek

Marjeta Žebovec

M
inulo sobo-
to je bila v 
Kulturnem 
domu v Re-
tečah slove-

snost v čast devetdesetletni-
ce delovanja Tamburaškega 
orkestra Bisernica pri KUD 
Janko Krmelj Reteče. V or-
kestru delujeta dve sekci-
ji: veterani in mlajši. Kot se 
po bontonu spodobi, so naj-
prej nastopili veterani, ki 
nekatere skladbe tudi poje-
jo. Tako so izvedli pesem z 
naslovom Nocoj je ena lušt-
na noč, pri kateri so besedi-
lo prilagodili vsebini slove-
snosti. Za njimi so nasto-
pili mlajši tamburaši, ki so 
samo igrali, za njimi pa so 

zapela dekleta, ki sestavlja-
jo reteški trio: ubrano več-
glasno so zapela tri sloven-
ske ljudske. Spet so prišli 
na vrsto tamburaši vetera-
ni, katerim se je pri dalma-
tinski Ruža crvena pridru-
žil Kvartet Zupan iz Nakla, 
ki je potem samostojno za-
pel še dve pesmi. Tamburaši 

so priljubljeni spremljevalci 
folklornih skupin in tudi re-
teški sodelujejo z več sku-
pinami, največ s FS KUD 
Oton Župančič Sora in FS 
Sava iz Kranja – slednja je 
sodelovala tudi na slovesno-
sti s plesno postavitvijo Flo-
sarski bal iz Savinjske doli-
ne. Potem pa se je oder čisto 

napolnil: prišel je združeni 
pevski zbor župnije Reteče 
in ob instrumentalni sprem-
ljavi zapel tri pesmi, med nji-
mi tudi svahilijski očenaš. 
Pevci so ostali na odru, pri-
šli pa so še vsi tamburaši ter 
folklorniki in z nekaj zimze-
lenimi melodijami so sku-
paj zaključili koncert.

JUBILEJ TAMBURAŠKEGA 
ORKESTRA BISERNICA

Mlajši tamburaški orkester pod vodstvom Janeza Kermelja / Foto: Peter Košenina
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Igor Kavčič

V 
šestdesetih le-
tih 19. stoletja 
so v večini slo-
venskih mest in 
trgov ustanovi-

li čitalnice, ki so imele po-
membno vlogo pri utrjeva-
nju slovenske narodne za-
vesti in rabe slovenskega je-
zika med meščanstvom. Na 
Gorenjskem prva Narodna 
čitalnica leta 1862 v Škofji 
Loki je bila spodbuda tudi za 
kranjske meščane, ki so svo-
jo čitalnico ustanovili na da-
našnji dan, 29. januarja na 
občnem zboru na Stari po-
šti, njen prvi predsednik 
pa je bil Matej Pirc. Še isto 
leto poleti so slovesno odprli 
društvene prostore v hiši Pe-
tra Mayrja (pri Petrčku).

Kranjska Narodna čitalni-
ca si je štela v dolžnost oživ-
ljati spomin na dr. France-
ta Prešerna, ki je umrl štiri-
najst let pred njeno ustano-
vitvijo. Čitalnica je celo pre-
vzela v oskrbo njegov grob. 
Ob 1. novembru so ga okra-
sili s cvetjem, čitalniški pev-
ci pa so na grobu zapeli ne-
kaj pesmi. »Iz Prešerna iz-
hajamo tudi pri pripravi do-
kumentarne razstave. Že 
njen naslov je Prešernov 
verz iz Novih pisarij Al žlah-
tne kranjske tem cveto besede, s 
pesnikom pa je povezan tudi 
uvodni del razstave, v kate-
rem obiskovalca najprej se-
znanimo s kulturnimi in 
gospodarskimi razmerami 
sredi 19. stoletja. Podrobne-
je bo predstavljeno leto 1863, 
začetki delovanja čitalnice in 

značilnosti prireditev, ki so 
jih pripravljali, posebej tako 
imenovanih besed, v okviru 
katerih so pripravljali gleda-
liške prizore, dramska bese-
dila, recitacije, petje, instru-
mentalno glasbo, del čitalni-
ce pa je bila tudi knjižnica,« 
je o razstavi povedala njena 
avtorica kustodinja Marjana 
Žibert iz Gorenjskega mu-
zeja. Iz čitalniškega delova-
nja so v začetku 20. stoletja 

izšle tudi nekatere osrednje 
kranjske kulturne instituci-
je, ki še danes delujejo. Na 
samostojno pot so kreni-
li glasbena šola, gledališče, 
knjižnica, želje so bile tudi 
po muzeju, a so se te uresni-
čile šele po 2. svetovni vojni.

Prva beseda kranjske na-
rodne čitalnice je bila na dan 
njegove smrti, 8. februarja 
1863. Tudi v naslednjih letih 
so običajno pripravljali »be-
sede« ob obletnicah njegove-
ga rojstva in smrti. Kadar so 
Kranj obiskali tuji gostje, so 
jih člani čitalnice pospremi-
li na grob dr. Franceta Pre-
šerna. Ob stoti obletnici roj-
stva dr. Franceta Prešerna je 
Narodna čitalnica prevzela 
organizacijo osrednjega do-
godka, odkritja spominske 
plošče na Prešernovi hiši. 

Plošča ja bila dar Narodne 
čitalnice pesniku dr. Fran-
cetu Prešernu. »Ob velikih 
dogodkih so v Kranj priha-
jali tudi visoki gostje iz dru-
gih slovenskih krajev, me-
sto je bilo okrašeno z zasta-
vami,« še dodaja Žibertova, 
ki je trenutno sredi priprav 
na razstavo, ki bo prihodnji 
teden obiskovalcem pred-
stavila še marsikaj zanimi-
vega v povezavi z zgodovino 
kulturnega delovanja v Kra-
nju. Na razstavi poleg števil-
nih arhivskih dokumentov 
ne bo manjkalo tudi bogate-
ga slikovnega gradiva, zbra-
nega tako iz muzejskih de-
pojev kot Arhiva Slovenije in 
zasebnih zbirk. V filmu bo 
na ogled tudi čisto prava be-
seda. Na razstavi od prihod-
njega četrtka naprej.

150 LET NARODNE 
ČITALNICE 
Na današnji dan pred 150 leti je bila v Kranju ustanovljena Narodna čitalnica. V Gorenjskem muzeju 
bodo obletnico prihodnji teden, 7. februarja, v Prešernovi hiši zaznamovali z dokumentarno razstavo 
»Al žlahtne kranjske tem cveto besede«. 

Že pol leta po ustanovitvi je Narodna čitalnica dobila stalne prostore v tako imenovani 
Petrčkovi hiši. V prvem nadstropju so imeli knjižnico, salon in večjo dvorano za prireditve.
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Iz čitalniškega delovanja 
so v začetku 20. stoletja 
izšle nekatere osrednje 
kranjske kulturne 
institucije, ki še danes 
delujejo, kot glasbena šola, 
gledališče, knjižnica ...

Igor Kavčič

P
retekli teden so z 
razstavo fotografij 
Jare Vogrič odpr-
li novo sezono fo-
tografskih razstav 

v Galeriji Doma kulture Ka-
mnik. Avtorica z uporabo al-
ternativnih fotografskih teh-
nik in gestikularno slikarsko 
intervencijo vzpostavlja od-
nos med fotografijo in sli-
karstvom kot enotnim me-
dijem.

Na ogled je pripravila dve 
različni seriji. Risbe sestav-
ljata dva triptiha, pri prvem 
gre za indeksikalni odtis, re-
produciran v tehniki foto-
grama na fotografskem pa-

pirju, pri drugem triptihu, 
ustvarjenem v kombinirani 
tehniki kemograma in foto-
grafske emulzije na platnu, 
pa se risba odrazi kot unika-
ten zapis slikarske geste, ki 
vzpostavlja nasprotje med 
unikatom in reprodukcijo. 

Pri Podobah v obeh tehni-
kah prevladuje motiv avto-
portreta v kombinaciji s ko-
lažiranimi kontaktnimi ko-
pijami izbranih predmetov 
in materialov. Jara Vogrič 
je po končani Srednji šoli 
za oblikovanje in fotografijo 
študirala slikarstvo na Aka-
demiji za likovno umetnost 
in oblikovanje v Ljubljani, 

kjer je diplomirala z diplom-
skim delom “Uporaba alter-
nativnih fotografskih tehnik 
v moji slikarski praksi”. De-
luje kot samostojna ustvar-
jalka na področjih slikar-
stva, fotografije, videa in in-
stalacije.

Kot je dejal Aleš Senože-
tnik iz Fotokluba Kamnik, 
je razstava Jare Vogrič prva 
iz sklopa šestih fotografskih 
razstav domačih in tujih av-
torjev, ki jih nameravajo le-
tos predstaviti zainteresira-
ni kamniški in tudi širši jav-
nosti, ter s tem širiti zavest o 
fotografiji kot sodobnem in 
raznolikem mediju umetni-
škega izražanja. Foto klub 
Kamnik namreč že nekaj let 
uspešno razstavlja dela svo-

jih članov, v prihajajočih se-
zonah pa se bodo  galerijske-
ga programa lotiti še bolj za-
vzeto, saj bodo poskušali v 
Kamnik pripeljati tudi ne-
kaj zanimivih fotografskih 
ustvarjalcev, s katerimi so 
v preteklosti že sodelovali. 
Med njimi je zagotovo izra-
elska fotografinja Ada Shal-
mon, ki je pri nas že razstav-
ljala v sklopu meseca foto-
grafije Photonic moments, 
ki ga organizira Center za 
sodobno fotografijo – Pho-
ton. Dela Jare Vogrič bodo v 
času uradnih ur Doma kul-
ture Kamnik na ogled do 20. 
februarja.

FOTOGRAFIJE Z RISBO JARE 
VOGRIČ 
V Galeriji Doma kulture Kamnik je na ogled 
razstava del avtorice Jare Vogrič z naslovom 
Podobe in risbe.

Utrinek z odprtja razstave / Foto: Klemen Brumec

V Galeriji na Škofjeloškem gradu bo v četrtek, 31. janu-
arja, ob 18. uri predstavitev monografije Idrijska čipka, 
z nitjo pisana zgodovina. Zgodbo o traku, ki vijuga po 
idrijski čipki, so v javnosti prvič predstavili z odprtjem 
stalne muzejske razstave na gradu Gewerkeneg v Idriji 
leta 2008, zdaj pa je ta zaživela še v obsežni monografiji 
izpod peres več avtoric in v založništvu Mestnega muzeja 
Idrija. Vsebinsko in slikovno bogata knjiga prinaša nova 
odkritja iz zgodovine čipkarstva na Slovenskem, tudi s 
Škofjeloškega. I. K.

Škofja Loka

Predstavitev monografije o Idrijski čipki
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Mrzla zima

Mrzla zima ne počiva,

v belo je odela svet,

s čim je jezero pokrila,

da je gladko kot parket. 

Iz oblakov belih, bele zvezde letajo, 

jih lovim, da bi jih gledal, pa se mi takoj stopijo.

Ta naša zima res mrzla je in fina, 

saj radi se sankamo in pa dobre volje smo.

Katja Potočnik, 5. BE PŠ Besnica

Energija

Rada jem sladkarije,

ker mi dajo veliko energije.

Energijo potrebujem, 

da lahko si čevlje obujem.

Ker pa sladkarije niso zdrave, 

pojem še veliko sadja in zelenjave.

Maja Fabijan, 5. BE PŠ Besnica

Iz oblakov belih, bele zvezde letajo, ja prav res lepa je tale 
naša zima. Zasnežena, mrzla in tako preprosta. Lepo vas 
pozdravljam, Meta.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
29. 1. 30. 1. 31. 1. 1. 2. 2. 2. 3. 2. 4. 2. 5. 2. 6. 2. 7. 2.

-3/5 °C -2/8 °C -2/10 °C 0/8 °C 3/8 °C -8/5 °C -9/4 °C -2/0 °C -7/-1 °C -4/2 °C 

PESMI MLADIH

tedenski koledar
 vzhod zahod 

29. 1. tor. Franc 7.28 17.03

30. 1. sre. Martina 7.27 17.04

31. 1. čet. Janez 7.26 17.06

1. 2.  pet. Ignac 7.24 17.07

2. 2. sob. Marija 7.23 17.09

3. 2. ned. Blaž 7.22 17.10

4. 2. pon.  Andrej 7.21 17.12

»Sanjala sem, da sem ne-
kega večera morala v bolni-
šnico in ko me je sestra pelja-
la do postelje, sem v sosednji 
sobi videla bivšega partner-
ja, ki ga imam še zmeraj zelo 
rada. V sanjah sem vedela, da 
nisva več skupaj. Ko sem do-
bila zdravilo, sem pohitela k 
njemu. Ni ga več bilo, zato 
sem hitela ven in pogledala, 
če je njegov avto še zmeraj na 
parkirišču. Še je bil tam, zato 
sem ga poklicala, kje hodi. Re-
kel je, da je prišel prijatelj po 
njega in je kar odšel. Počuti-
la sem se osamljeno in žalost-
no. Večkrat sanjam tudi, da je 
prišel na pijačo z neko punco 
v bar, v katerem delam. Zad-
nje leto sploh nimava stikov in 
ne slišiva se. Ali to pomeni, da 
ga imam še zmeraj zelo, zelo 
rada ali da sem celo obsede-
na?

Lepo prosim za odgovor, ker 
imam nenehoma podobne sa-
nje.« Meta

Draga Meta, veliko ljudi 
je, ki bi najraje zadržali vse 
osebe, s katerimi jih je kdaj 
vezalo prijateljstvo ali ljube-
zen. Vsak odnos bi radi vzdr-
ževali v nedogled, vendar ob-
stajajo odnosi, ki so dobri 
le nekaj časa. Potem pa se 
samo še vlečejo. Vzdržuje-
mo jih iz občutka dolžnosti, 
navajenosti ali zato, da dru-
gega ne bi prizadeli. Še zla-
sti boleče je, ko se to zgodi v 
partnerstvu, saj smo si pred-
stavljali, da bomo z ljublje-
no osebo vse življenje sku-
paj. Kljub temu pa je potreb-
no odpreti oči in spoznati, 
kdaj ni več mogoče nadalje-
vati odnosa, ker si drug dru-
gemu prizadevamo samo še 
rane, zveza pa se je spreme-
nila v pekel. Res je, da neka-
tera mrtva razmerja spet za-
živijo, zato je vsekakor vre-
dno poskusiti in se prepriča-
ti, ali je odnos še mogoče re-
šiti. Vsako razmerje namreč 

ima svoj namen. Včasih se 
moramo iz njega česa na-
učiti, morda potrpežljivo-
sti ali razumevanja. Včasih 
pa se moramo zavedati sta-
rih (škodljivih) vzorcev, ki 
jim sledimo in s katerimi si 
otežujemo življenje. Slednje 
razkrivajo sanje, ko tvoj bivši 
partner vstopi v bar z neko 
punco. Scena namiguje na 
vzorec samoobtoževanja, ki 
te žene v to, da iščeš krivdo 
vedno pri sebi in da se pod-
cenjuješ. Sanje se ponavlja-
jo, ker je napočil trenutek, 
da to ozavestiš in se odločiš, 
kako boš nadaljevala svoje 
življenje. Bojiš se sreče, tvoj 
strah pa izhaja iz nezaupa-
nja pred neznanim. Zato se 
trdno oklepaš znanega, pa 
čeprav ti nenehno prinaša 
bolečino. Ljubiš moškega, ki 
ti ljubezni ne vrača, in s tem 
trpinčiš le sebe. Bolnišnica 
simbolizira obdobje dušev-
ne stiske in tudi njen konec. 

Notranje rane se bodo sko-
zi proces zorenja zacelile in 
kmalu se bo v tebi izobliko-
val nov pogled na življenje, ki 
bo marsikaj obrnil na bolje. 
Tudi zdravilo je simbol oz-
dravitve in te dodatno spod-
buja k bolj pozitivnemu po-
gledu na stvari, da ne spre-
gledaš priložnosti, ki se ti 
ponujajo. Tudi občutki žalo-
sti in osam ljenosti so dobro 
znamenje. Bližajo se sreča 
in brezskrbni časi. Na splo-
šno hočejo ti sanjski občutki 
spomniti na vzpone in pad-
ce v življenju in tudi na to, 
da pride vse ob svojem času. 
Preteklost je pomembna, saj 
se iz nje učimo, še pomemb-
nejša pa je prihodnost. Zato 
pozabi na trpljenje in se ga 
nikar več ne oklepaj. Vsak 
trenutek je v tebi prostor za 
srečo, pa naj bodo okoliščine 
takšne ali drugačne.

Želim ti vse dobro! 

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

Juhej, smo vedeli, da zima ne more mini-
ti brez imenitnih snežakov. Takoj po izidu 
prejšnje Mularije smo prejeli dve fotografi-
ji, ki sta nam ju s pomočjo mamic poslala 
Tim in Nejc. Ker je Nejčeva fotografija malo 
slabše kakovosti, je tudi manjša, zato pa si 
Nejca lahko ogledate še v naročju Tine Maze 
in njegovega strica Aleša Mertlja, nogome-

taša NK Maribor. Se strinjate, da se našim 
naročnikom in bralcem dogajajo zelo zani-
mive stvari? Če ste tudi vi med njimi, nas 
o tem le obvestite, da bomo o vaših dogo-
divščinah pisali v rubriki Mularija. Drugače 
se pa gotovo že ukvarjate z mislijo na pusta 
in se odločate, v koga ali kaj se boste preo-
blekli. Pišite nam na Gorenjski glas, Bleiwe-
isova cesta 4, Kranj ali na koticek@g-glas.
si in nam sporočite vaše predloge za dobro 
maškaro, če imate kakšen namig za izdelavo 
pustnega kostuma, ga bomo tudi veseli. Do 
prihodnjega torka lep pozdrav, pa uživajte!

DVA VELIKANA IN TINAZdaj prihaja februar,
zima se poslavlja
in že slišim
zvok zvona,
glej ga kurent, ki pozvanja.

Celo gručo tam poglej
miške, kužki, muce, tigri
in že jaz hitim domov,
da skočim v svoje flike.

Našemil se v vojaka bom,
pohitel k prijateljem,
na zabavo pustovalno,
ker zabaval se bom stalno.

Pojedli bomo tristo krofov
in popili polno soka,
da ostali bomo siti

do naslednjega pustovalnega nastopa.

Tim Glavan, 4. razred, PŠ BESNICA

Pustna

Tim Kristanec obiskuje 3. e razred 
podružnice Primskovo OŠ Simona Jenka. 
Postavitev snežaka so imeli za domačo 
nalogo za konec tedna, Tim pa se je 
domislil, da bo njegov snežak varnostnik. 
Sicer ima Tim v šoli najraje telovadbo.

Zlesti v naročje Tine Maze ni mačji kašelj. Ta nemogoči podvig pa je 
v petek odlično uspel dveinpolletnemu Nejcu Oblaku iz Hotemaž pri 
Preddvoru, ki je za našo zlato lisičko močno stiskal pesti. Na sliki s stricem 
Alešem Mertljem, nogometašem NK Maribor.

Snežaka je Nejcu pomagal 
narediti ata Bojan. Pobarvala 
sta ga z barvnim sprejem.

RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 
dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.
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Pravi Gorenjci beremo 

Gorenjski glas

Knjiga  
Martinov praznik

Dežnik  
Gorenjski glas

Ta darila  
so na voljo 
do konca  
zaloge.

Kuhinjska rokavica  
in vrečki sivke

Knjiga  
Uskoška princesa

Knjiga  
Obožujem sir

Čeprav se vse draži, cene Gorenjskega glasa  

nismo spreminjali. V letu 2013 bodo izšle 104 številke,  

zato je redna cena naročnine 156,00 EUR.

Pri plačilu letne naročnine pa vam priznamo kar 

25-odstotni popust, kar znese le 117,00 EUR  

(prihranite kar 39 EUR)!

25-ODSTOTNI POPUST!

www.gorenjskiglas.si

Naši dragi naročniki, leto je naokoli in z mislijo na 

vas in vaše želje smo pripravili izbor praktičnih daril, 

med katerimi boste lahko izbirali pri plačilu letne 

naročnine na Gorenjski glas. Spet je prišel čas, da se 

kot vsako leto srečamo v avli Gorenjskega glasa ob 

odlični kavici in prijetnem klepetu. 

Vabimo vas, da se na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju 

(nasproti glavne avtobusne postaje) oglasite vsak 

dan med 7. in 15. uro, ob sredah do 16. ure. 

Izbirajte med darili:

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 42 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 14 dečkov in 12 deklic. Najtežji 
je bil deček, ki je tehtal 3985 gramov, najlažji deklici pa 
je tehtnica pokazala 2440 gramov. Na Jesenicah je prvič 
zajokalo 7 dečkov in 9 deklic. Najtežja je bila deklica, ki je 
tehtala 4910 gramov, najlažji pa deček, ki mu je tehtnica 
pokazala 1540 gramov.

Novorojenčki

Samo Lesjak

S
edaj oseminosem-
desetletni Anton 
in štiri leta mlajša 
Marija sta poroče-
na že dolgih šest 

desetletij. Za njima je razgi-
bana skupna življenjska pot, 
zlasti v njuni mladosti za-
znamovana z revščino, kot 
posledico vojnega časa, ki 
ni prizanašal nikomur. Vse-
skozi sta morala trdo delati, 
vse pa sta zdržala z mnogo 
ljubezni, upanja in medse-
bojnega spoštovanja.

Marija je odraščala v Kra-
nju v družini s štirimi brati, 
njena mati je že zgodaj po-
stala vdova, tako so bile ma-
terialne razmere vse prej 

kot lahke. »Najhujše je bilo 
v obdobju vojne, vse je bilo 
na karte, še posebej težko je 
bilo priti do hrane,« se spo-
minja še vedno vitalna Mari-
ja, ki se je izučila za šiviljo. S 
šivanjem se je ukvarjala vse 
nadaljnje življenje, še zlasti 
veliko je delala za kranjsko 
gledališče. Delo je bilo zah-
tevno, tako psihično kot fi-
zično, vendar je Marija z ve-
liko pozitivne energije pre-
nesla vse napore.

Anton je svoja otroška leta 
preživel v Savinjski dolini v 
Andražu pri Polzeli. Pri šti-
rinajstih letih se je začel uči-
ti za slikopleskarja in že zelo 
mlad, kot vajenec pri zna-
nem Hermanu Vašlu po-
slikal mnoga znamenja in 
cerkve. Leta 1940 je končal 

vajeniško dobo, začela pa se 
je vojna in mladega Anto-
na so prisilno mobilizirali 
v nemško vojsko, tako da ga 
je vojna vihra vodila vse od 
Salzburga, Münchna pa do 
ruske fronte, kjer je pristal 
v ujetništvu do konca vojne, 
čudežno preživel vse straho-
te in se skorajda neprepo-
znaven vrnil v Kranj, kjer je 
živel nekaj časa pri svojem 
bratu.

V začetku petdesetih je 
spoznal Marijo in po nekaj 
letih sta se poročila, civil-
na poroka je potekala v Kra-
nju, cerkvena pa na Brezjah. 
Na Primskovem sta z mno-
go odrekanja zgradila hišo, 
v kateri sedaj živita že sko-
raj štirideset let. Vsa leta sta 
vestno delala in s skupnimi 

močmi prebrodila mnoge 
težave, ki jih je povzročal bi-
rokratski sistem. Imata dva 
otroka – sina Vojka in hčer-
ko Jano, upravičeno pa sta 
zelo ponosna tudi na vnuki-
njo Anjo in vnuka Gregorja.

V upokojenskih letih si 
krajšata čas s sprehodi, pre-
biranjem časopisov – na Go-
renjski glas sta naročena že 
več kot petdeset let, Anton 
pa uživa v filigranskem bar-
vanju svile. Navkljub temu 
da je Anton zaradi dveh in-
farktov že nekaj časa na vo-
zičku, sta oba še vedno pol-
na energije, bistra in vedra. 
Diamantni par bo častitljivo 
obletnico praznoval v dru-
žinskem krogu, še naprej pa 
se bosta veselila vsakega no-
vega dne.

DIAMANTNA MARIJA IN ANTON
V teh dneh šestdeset let skupnega življenja – diamantno poroko – praznujeta zakonca Umbreht s 
Primskovega v Kranju.

Zakonca Anton in Marija Umbreht v začetku petdesetih let 
prejšnjega stoletja ... / Foto: arhiv zakoncev Umbreht

... in diamantni par danes / Foto: Tina Dokl

Alenka Brun

E
leonoro Gašperlin  
(spodaj desno, v 
belem) iz Milj so 
na njen 47. roj-
stni dan kar ne-

kajkrat presenetili. Zvečer 
je uživala v družbi najbliž-
jih v restavraciji  Domačije 

Vodnik v Adergasu, z njo 
pa njen soprog Brane, hči 
Barbara, mama Nežka, si-
nova Žan in Jernej pa v 
družbi kitare in harmonike 
ter s puncama Evo in Ajdo. 

Če pa smo prav razume-
li čebljanje vesele družbe, 
je 24. januarja praznovala 
tudi Eva – rosnih sedem-
najst let.

KUP PRESENEČENJ 

Zbrana rojstnodnevna druščina / Foto: Tina Dokl

Eden mlajših, a že izvrstnih kranjskih kuharjev Tomaž 
Polenec je pred slabim tednom dni doponil 35 let. Na 
fotografiji smo ga ujeli v njegovi primarni vlogi, v delovnem 
okolju Brionov, s cesarsko solato v roki. / Foto: Tina Dokl
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»Zaskrbljena«

Zanima me, kako bo z mo-
jima sinovoma. Pa moževo 
zdravje? Upam, da bom dobi-
la odgovor.
Odgovorim vsem, brez izje-
me, zato bodite brez skrbi 
vsi tisti, ki mi pišete in čakate 
na odgovore. Od nikogar mi 
niste napisali rojstnih podat-
kov, zato bo moj odgovor 
bolj kratek. Pri obeh sinovih 
vidim še nedokončan študij, 
pri katerem bosta uspešna. 
Bistvene spremembe ozi-
roma prelomnice v ljubezni 
ima mlajši sin v roku leta in 
pol, starejši pa v mesecu ju-
liju in avgustu letos. Glede 
službe se bodo odvijali do-
bri razgovori. Oba si bosta 
ustvarila družino. Moža tare-
jo različne zdravstvene tego-
be, a ni panike. Lep pozdrav.

»Mir«

Spet se obračam na vas, saj mi 
vaši odgovori vedno prinesejo 
optimizem in upanje. Starejši 
sin, kaj bo z njim? Ali bo ostal 
z družino, bo uspešno zaklju-
čil šolanje in ali bo sploh kdaj 
začel delati in služiti denar? 
Zahvaljujem se vam za vse do-
bro, ki ga delate, in vam želim 
obilo sreče.
Z vašim sinom ni nič narobe, 
ampak vedno se je zanašal, 
da boste že vi uredili tako, da 
bo prav. Pa naj bo to glede 
denarja ali kaj drugega. Vedel 
je, da mu ni treba ne vem kaj 
narediti, da bi se imel dobro. 
Brez zamere. Postavili ga bo-
ste pred dejstvo in moral bo 
zavihati rokave, prevzeti od-
govornost za sebe in svoje. 
Šolo dokonča in na pomlad 
se zaposli. Veliko bremen 
nosite na svojem hrbtu in 
nič čudnega, da imate krhko 

zdravje. Letošnje leto vam 
prinaša lepe spremembe, 
tudi finančne, zato globoko 
zadihajte in začnite živeti živ-
ljenje. Srečno.

»Vprašanje za vas«

Redno berem vašo rubriko v 
časopisu. Z možem imava 
dve odrasli hčeri. Starejšo je 
lani zapustil mož. Mlajša hči 
ima novega prijatelja. Moj 
mož je pošten, priden in rad 
se šali, vendar jima to ni všeč. 
Velikokrat najdeta napake pri 
njem, vedno izpade, kot da je 
on povod raznih nasprotij.
Oba z možem sta čudovita 
človeka in izjemna starša. Se-
veda se vsak vpraša, kako je 
možno, da sploh pride do te-
žav, nasprotij in žalosti v srcu. 
Vsako mamo in očeta najbolj 
lahko prizadene otrok. Otrok, 
ki mu daš življenje in skrbiš 
zanj, dokler živiš. Ne bom 
rekla, da sta obe hčerki »scr-
kljani«, ampak preveč sta 
jima nudila, zato nista mogli 
osvojiti vrednot, s katerimi bi 
lažje krmarili skozi življenje. 
Bila sta na razpolago in to ni 
vedno dobro. Zlasti starejša 
hči išče razloge svojih napak 
in padcev v drugih ljudeh, na-
mesto da bi pogledala vase. 
Ne zna in noče se prilagajati, 
otrok si v resnici želi, a je njen 
strah, da kot mati ne bi bila 
uspešna, večji. Vsi se učimo 
na napakah. Dovolite jima to. 
Bodite na strani moža in ne 
ga spreminjati, ker ni treba. 
Mlajši hčerki se obeta sreča 
v ljubezni. Zakaj se malo ne 
umakneta in si privoščita 
stvari, ki si jih nikoli nista? 
Drug drugemu sta dovolj, to 
je tisto, kar šteje. In ne bodite 
žalostni, obe hčerki še čaka 
lepa prihodnost. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

V novomeškem Revozu so lani izdelali 130.947 avtomobilov, 
kar je občutno maj kot v letu 2011. Razlog za manjšo proizvod-
njo je predvsem slabše povpraševanje na evropskem trgu, za-
radi česar so v dolenjski avtomobilski tovarni prešli z dveh in 
pol na dve izmeni. Kljub temu Revoz ostaja najučinkovitejša 
tovarna v okviru skupine Renault. Konec lanskega leta se je 
zaključila proizvodnja Renaulta Clia Storia za evropske trge, 
ki ga odslej izdelujejo samo še za afriške države. V Revozu se 
medtem intenzivno pripravljajo na projekt Edison, v okviru 
katerega bo predvidoma v začetku prihodnjega leta stekla 
proizvodnja nove generacije Renaulta Twinga in v sodelova-
nju z Daimlerjem tudi štirivratne različice Smarta. V ta namen 
so skoraj zaključena gradbena in druga dela za razširitev in 
posodobitev proizvodnje. M. G.

V Revozu lani izdelali manj avtomobilov

Japonska Toyota je tudi na slovenski trg pripeljala novi Auris, 
avtomobil, na katerega stavijo kar precejšen del svoje pro-
daje. Auris ima skoraj dramatično spremenjeno dinamično 
zunanjo podobo in je s 4,28 metra dolžine od predhodni-
ka nekoliko daljši, rahlo nižji in z nespremenjeno medosno 
razdaljo. Na novo je oblikovana tudi notranjost, za potniško 
kabino pa je 390-litrski prtljažni prostor. Pogonu so name-
njeni štirje motorji, 1,3-litrski bencinski s 73 kilovati (99 KM) 
in 1,6-litrski s 97 kilovati (132 KM), ter 1,4-litrski turbodizelski 
s 66 kilovati (90 KM) in 2,0-litrski turbodizelski z 91 kilovati 
(124 KM). V ponudbi je tudi hibridna različica s kombinacijo 
1,8-litrskega bencinskega in električnega motorja, ki razvijeta 
73 in 60 kilovatov (99 oziroma 82 KM). Aurisove cene se za-
čenjajo pri 14.900 evrih. M. G.

Novi Auris za Toyotino pot navzgor

Mere: d. 3,440, š. 1,630, v. 1,465 m, medosje 2,340 m
Prostornina prtljažnika: 139/752 l
Teža (prazno v./ dovoljena): 800/1170 kg
Vrsta motorja: trivaljni, bencinski
Gibna prostornina: 998 ccm
Največja moč pri v/min: 50 kW/68 KM pri 6000
Največji navor pri v/min: 93 Nm pri 3600
Najvišja hitrost: 160 km/h
Pospešek 0-100 km/h: 12,3 s
Poraba goriva po EU norm.: 5,1/3,8/4,3 l/100 km
Emisija CO2 g/km: 99 (Euro V)
Maloprodajna cena: 9.949 EUR, 9750 EUR
Uvoznik: Citroen Slo., Peugeot Slo., Ljubljana

TEHNIČNI PODATKI

Matjaž Gregorič

C
itroën C1 in Pe-
ugeot 107 sta av-
tomobila, pri ka-
terih je težko od-
kriti razlike. Iz-

hajata iz skupne osnove s 
Toyotinim modelom Aygo, 
s pomladitvijo pa so jima 
skušali podaljšati mladost. 
Jajčasta malčka nagovarjata 
zelo raznoliko vozniško pu-
bliko, od mladih, ki so dobi-
li avtomobil za uspeh na ma-
turi, do tistih, ki bi ju upo-
rabljali za drugi ali celo tre-
tji avtomobil pri hiši. Nena-
zadnje sta malčka lahko pri-
merna štirikolesnika tudi za 
nekoliko starejše ljudi, ki av-
tomobila ne potrebujejo za 
dolge razdalje, ampak se pe-
ljejo bolj na kratkih.

Če bi imela oba avtomo-
bila spredaj enak znak, bi 
bila enojajčna dvojčka, tako 
pa ju ločita dva trikotnika in 

pokonci postavljen lev. Ne 
glede na to, kaj imata obe 
znamki skupnega, sta C1 in 
107 na pogled simpatična.

Z ogromno režo za zaje-
manje zraka v sprednjem 
odbijaču, topim nosom in 
po novem tudi s svetlečimi 
diodami za dnevne luči ter 
z bočnimi vrati, ki se zdi-
jo prevelika za skupno veli-
kost, sta videti skoraj sme-
šna, zadek s steklenimi pr-
tljažnimi vrati, ki izstopajo 
zaradi črne obrobe, pa na-
miguje na eleganco. Pred-
vsem v sprednjem delu po-
tniške kabine in tudi izza vo-
lanskega obroča se ustvarja 
vtis, da je prostora več kot v 
resnici, medtem ko sedenje 
na zadnji klopi ni za dolge 
poti, zlasti če se tja spravi od-
rasel potnik. Prostor za kole-
na je zelo skop in tudi glava 
se hitro znajde blizu strehe. 
Za tako kratek štirikolesnik 
to kajpak ni nobeno prese-
nečenje, in enako velja tudi 

za skromno odmerjen pr-
tljažnik.

Armaturna plošča je pre-
prosta, pred voznikovimi 
očmi je namreč precej velik 
merilnik hitrosti z digitalizi-
ranim delom za prikaz koli-
čine goriva in s kontrolnimi 
lučkami. Za zabavo in za do-
plačilo si je mogoče omisli-
ti merilnik vrtljajev, ki štrli z 
leve strani, med prijetnejše 
elemente delovnega prosto-
ra pa sodijo tudi trikraki vo-
lanski obroč, dostopna stika-
la in okrogle reže za prezra-
čevanje. Med zamere lahko 
prištejemo, da radijski spre-
jemnik, ki sicer zna predva-
jati tudi datoteke zunanjih 
nosilcev in vzpostaviti brez-
žično zvezo s telefonom, 
nima ukazovalnih gumbov 
na volanskem obroču. Dru-
gi minus je uperjen v odso-
tnost predala pred sovozni-
kom, ki bi ga bilo mogoče za-
preti in zakleniti. V primer-
javi s sodobnejšimi malčki 

francoskima dvojčkoma 
manjka še kaj drugega.

Pogonu je namenjen ben-
cinski litrski trivaljnik, ki av-
tomobil zagotavlja solidno 
pospeševanje, manj zadovo-
ljivo pa se izkaže v vožnji v 
klance, kjer mu hitro poide 
sapa. Motor je sicer kar do-
bro kos teži in niti nima pre-
več izrazitega zvoka kavnega 
mlinčka, ki ga je pri njemu 
podobnih sicer pogosto sli-
šati. Po tovarniških obljubah 
zna biti tudi varčen, dokler 
voznikova noga na stopalki 
za plin ni pretežka. Zlasti pri 
višjih hitrostih se začuti, da 
C1 in 107 nimata rada divja-
nja, še bolj nazorno pa to po-
kažeta v ostreje prevoženih 
ovinkih, pri katerih se zdi, 
da se bo sprednje notranje 
kolo zavrtelo v prazno. Kaj-
pak sta oba namenjena bolj 
umirjeni in posledično tudi 
varčnejši vožnji in bolj jima 
ugaja urbano mestno okolje 
kot široke avtoceste.

ŽIVLJENJE V MESTU
Test: Citroën C1 1,0 Exclusive in Peugeot 107 1.0 Urban Move
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Nagrade: 5-krat darilni bon v vrednosti 12 EUR za trgovino 
Baldrijan v Kranju

Re šit ve   kri žan ke  (ges lo,  se stav lje no  iz  črk   z ošte vil  čenih 
polj  in    vpi sa no   v  ku pon  iz  kri žan ke) po šlji te  do   sre de,  13.  
februarja 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce  sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga  
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Bliža se slovenski kulturni 
praznik, Prešernov dan

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo  
kakovostnih slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na:  
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še  
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si
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Po enajstih letih zakona se razhajata bri-
tanska manekenka Liberty Ross (34) in 
režiser Rupert Sanders (41). Ta se je julija 
lani zapletel v afero z igralko filma Sne-
guljčica in lovec Kristen Stewart. Kljub 
temu da sta zakonca poskušala rešiti za-
kon, je bilo razočaranje preveliko. Mane-

kenka je že vložila zahtevek za ločitev in od Ruperta zah-
teva skupno skrbništvo nad njunima dvema otrokoma, 
sedemletno Skylo in petletnim Tennysonom, preživnino 
ter kritje sodnih stroškov.

Afera s Kristen ga je stala zakona

Na nedavnem filmskem festivalu 
Sundance so premierno pred-
stavili izsek iz filma o življenju 
ustanovitelja podjetja Apple Ste-
va Jobsa, ki je zaradi raka umrl 
oktobra 2011. Glavno vlogo Steva 
Jobsa igra Ashton Kucher, v filmu 

pa nastopata tudi Josh Gad in Steve Wozniak. Biografski 
film režiserja Joshua Michaela Sterna in scenarista Matta 
Whiteleyja bo luč sveta ugledal 19. aprila, ob 37. obletnici 
ustanovitve podjetja Apple.

Predstavili kratek izsek filma o Stevu Jobsu

Ameriška smučarka Lindsey 
Vonn (28) in eden izmed naj-
boljših golfistov sveta Tiger 
Woods (37) sta po poročanju tu-
jih medijev več kot le prijatelja. 
Morebitni novi športni parček 
naj bi nazadnje skupaj opazili v 

Salzburgu. Predstavnik Vonnove je zvezo zanikal ter po-
udaril, da smučarka sedaj misli le na kariero, medtem ko 
Woodsov predstavnik novice ni komentiral.

Sta Lindsey Vonn in Tiger Woods par?

Cissy Huston (79), ki piše avtobiografijo 
o hčerinem življenju, je ob prvi obletnici 
Whitneyjine smrti prvič priznala, kako 
težko obdobje je za njo in njeno vnukinjo, 
devetnajstletno Bobbi Kristino. »Z Bobbi 
si še vedno nisva povsem opomogli. Se-
veda sem v skrbeh za njo. Ni nujno, da bo 

šla po stopinjah svoje mame, ampak želim se prepričati, 
da se to ne bo zgodilo.« 

Cissy Huston v skrbeh za vnukinjo

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

D
omačija Vodnik 
je bila nekoč go-
spodarsko po-
slopje, ki so ga 
Čebuljevi pre-

novili v sodoben družinski 
hotel, kjer si lahko v resta-
vracijskem delu privoščite 
družinsko kosilo ali pa vas 
postrežejo kot zaključeno 
družbo. Izbirate lahko med 
jesensko-zimsko ponudbo, 
kjer najdete na meniju vse 
od krače s svežim hrenom 
do divjačinskega golaža s 
kruhovim cmokom. Izbira-
te med krožniki za posebne 
priložnosti, če pa ste ljubitelj 
zelenjave, jim vaše želje rav-
no tako ne predstavljajo kak-
šnega velikega problema.

Pr’ Vodnik je odrasel žu-
pan občine Cerklje Franc Če-
bulj, ki nas je tisti četrtek tudi 
sprejel, se nam pridružil pri 
kosilu in prijazno odgovarjal 
na vsa vprašanja v zvezi do-
mačijo. Sicer je imela vizijo 
o tem, da bi se na Vodnikovi 
domačiji ukvarjali s turistično 
dejavnos tjo že njegova mama, 
nedavno pa se je zadeva ure-
sničila. Njemu pa je vstop v 
svet turizma pomenil neke vr-
ste izziv. Stvari se je vedno lo-
teval bolj zaradi izziva same-
ga. Tudi za župana je v prvi vr-
sti kandidiral zaradi izzivov, 
kot pa zaradi funkcije kot take. 
Hotel sicer vodi njegov sin Iz-
tok, se pa čuti, da gre za dru-
žinski projekt.

Poleg kulinaričnih užit-
kov, kjer je šla obiskovalcem – 
predvsem moškim, zelo v slast 

srednje pečena ovčja zarebr-
nica, smo si ogledali še maj-
hen, a prijeten wellness s sav-
no in jacuzzijem, sejno dvora-
no, razkazali so nam sobe, po-
leg koncepta zimske so nam 
razložili še nekaj malega o po-
letni ponudbi domačije – pri 
obeh pa dajejo velik poudarek 
na okolico. Kaj pa zunanji ba-
zen? Ja, tudi o tem so razmiš-
ljali in še razmišljajo.

Naša vrhunska smučarka 
Tina Maze pa je pod pohorsko 
strmino, na 49. Zlato lisico 
privabila ogromno število na-
vijačev. Tja so se organizirano 
odpravili tudi Gorenjci. Tako 
je recimo v soboto zjutraj iz 
Križ krenil avtobus ljudi s sta-
rim znancem, voznikom Bo-
risom Sodnikom, nekaj nav-
dušencev pobral še v Preddvo-
ru, zad nje v Šenčurju, potem 

pa so nadaljevali pot proti Ma-
riboru. Bojan Mertelj iz bara 
Košuta pravi, da je že sedem-
indvajset let tako, da z nav-
dušenci obiščejo Planico, de-
set let so hodili v Kitzbühel na 
ogled smučarskih tekem, letos 
pa so se prvič odločili, da se od-
pravijo na Pohorje, da si pobli-
že ogledajo še Zlato lisico. 

Konec tedna pa smo doži-
veli še eno kulinarično prav-
ljico. Na Bledu smo združe-
vali okuse piv pod taktirko 
Danijela Lovrečiča iz Bun-
kerja in kulinarične kreaci-
je chefa kuhinje Restavraci-
je 1906 hotela Triglav Bled 
Uroša Štefelina, ter doži-
veli edinstven trenutek, ko 
smo lahko spoznali chefo-
vo Jano. Kdo bi si mislil, da 
imajo naši vrhunski kuhar-
ji tudi družinsko življenje ...

SLADKE NAGRADE
Z nagrajenci – izžrebanci križanke in kotička za naročnike Gorenjskega glasa – in v novinarski družbi, 
smo se družili in preživeli prijetno popoldne v Adergasu, na Domačiji Vodnik. Ob pohorski strmini pa 
smo v soboto lahko slišali tudi gorenjske navdušence, ki so navijali za našo najboljšo lisičko , Tino Maze.

Hotel, kulinariko in ekipo Domačije Vodnik so spoznali Martin, Amalija, Antonija, Marija, Andrej , Jernej, Aleš in Darja. Na 
fotografiji sta tudi oče in sin, Franc in Iztok Čebulj. / Foto: Tina Dokl

Razpoloženi gorenjski navijači v prijetni družbi in pričakovanju sobotnega prvega mesta, a so bili zadovoljni tudi s Tininim 
osvojenim drugim mestom. / Foto: arhiv organizatorja

Brez harmonike Gorenjci nikamor / Foto: arhiv organizatorja Chef Uroš Štefelin v družbi svoje Jane / Foto: Tina Dokl

Devetnajstletno Vesno in tri leta mlajšo Laro povezuje 
ples, ki sta mu predani že od mladih nog. Kranjčanka 
in Ločanka sedaj že vrsto let plesno znanje utrjujeta v 
kranjskem Jay Dance Studiu ter z atraktivnimi hip-hop 
točkami navdušujeta občinstvo. Ob vsakodnevnih 
treningih prostega časa za kaj drugega skorajda ni, pri 
plesu pa nameravata vztrajati še naprej. / Foto: Matic Zorman
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Redna cena 
albuma je 15,55 
evra. Če ga kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem 
glasu, je cena le

                      + poštnina

14 
EUR

»Sredi zvezd, noč in dan, se vrti ta svet …,« sta na prvem 
Festivalu Slovenske popevke na Bledu prepevala Majda 
Sepe in Nino Robič z orkestrom RTV Ljubljana pod 
vodstvom dirigenta Jožeta Privška. Melodije, ki jih radi 
slišimo še danes, so zbrane na treh zgoščenkah albuma 
Zlati jubilej Slovenske popevke.
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Boštjan Bogataj

Hotavlje – Mizarstvo Jezer-
šek je leta 1979 ustanovil Ka-
rel Jezeršek, ki je dokaj hitro 
postal sinonim za kvalitetne 
lesene stopnice po Sloveniji 
in tudi zunaj naših meja. Po 
njegovi smrti so družinsko 
tradicijo prevzeli trije sino-
vi: Boštjan Jezeršek je vod-
ja proizvodnje in priprave 
dela, Janez Jezeršek je vod-
ja montaže, Jernej Jezeršek 
kot direktor vodi podjetje. 
Vsi trije imajo v podjetju, ki 
danes zaposluje dvajset so-
delavcev, še vsaj deset pa je 
pogodbenih sodelavcev, štu-
dentov ali vajencev, enako-
vreden lastniški delež Mi-
zarstva Jezeršek.

»Oče je od prvega dne iz-
deloval lesene stopnice, naj-
prej sam in zelo enostavna 
stopnišča, z leti pa je utrjeval 
blagovno znamko, širil pro-
izvodnjo in zaposloval ter v 
delo vključeval tudi nas, si-
nove,« o mizarski tradiciji 
pove direktor Jernej Jezer-
šek. Podjetje kljub težkim ča-
som za gospodarstvo v zad-
njih dveh letih beleži dese-
todstotno letno rast prome-
ta, enako raste tudi dobiček.

Delali za svetovno 
smetano

»Dokončnih podatkov bi-
lance za lani še nimam, ven-
dar smo zelo zadovoljni z 
opravljenim delom, s po-
hodom na nove trge, s pri-
dobitvijo novih kupcev. Le-
tos o rasti žal ne upam go-
voriti, saj je vzdušje v Slove-
niji zelo pesimistično, zato 
tako podjetja kot zasebni na-
ročniki v strahu zaradi pri-
hodnosti varčujejo, ne inve-
stirajo in čakajo, kaj bo pri-
nesel čas. Za takšno vzduš-
je krivim tudi medije,« raz-
mišlja Jezeršek. Nadaljuje, 
da so cene njihovih izdelkov 
pri standardnem programu 
lani nekoliko padle, vendar 
so zato poiskali nove kupce 
in izdelali več izdelkov z višjo 
dodano vrednostjo ter prido-
bili tudi mogočne reference.

Tako so lani mojstri Mi-
zarstva Jezeršek izdelali in 
montirali stopnice (v obli-
ki jadra) za enega najboga-
tejših zemljanov Viktorja 
Vekselberga v njegovi du-
brovniški rezidenci. V Mos-
kvi so montirali stopnice za 
patriarha Kirila, opremili so 
celotno Versacejevo naselje 
hiš v Milanu, sedaj sodelu-
jejo pri posebnem projektu 
za svetovno razstavo presti-
žne francoske modne hiše. 
»Vse posle smo pridobili 
na podlagi našega doseda-
njega sodelovanja z našimi 

dolgoletnimi partnerji, v ne-
katerih primerih je to Mar-
mor Hotavlje, drugo Marles, 
pri tretjih so nas kupci našli 
sami,« razloži direktor. Do-
bro delo in s tem ime se širi, 
zato se kmalu odpravljajo na 
Dunaj, kjer se dogovarjajo 
tudi za opremo hotela ene 
od najprestižnejših svetov-
nih hotelskih verig.

Odprli podjetje v Avstriji

Kljub negativni klimi v dr-
žavi pa Jernej Jezeršek ostaja 
optimističen. »Dve leti smo 
rasli z istim številom ljudi, 
seveda pa se prilagajamo s 
posodabljanjem tehnologi-
je dela in s tem povečujemo 
produktivnost.« Pohvali se, 
da imajo ogromno izboljšav 
in inovacij, v teh dneh bodo 
v delavnici montirali nov 
stroj, ki ga je po njihovih na-
črtih izdelal še en uspešen 
obrtnik-podjetnik Boris Me-
sec iz podjetja Mebor.

Dejavnost stalno širijo na 
trge tujih držav, najpomemb-
nejša med njimi je Avstrija, 
zato so lani v tej državi usta-
novili novo podjetje. »Tudi 
v naši severni sosedi je naša 

znamka dobro uveljavlje-
na. Pred leti smo se načrtno 
usmerili na avstrijski trg, se 
začeli predstavljati na sejmih 
in tako močno povečali proda-
jo,« enega od razlogov za usta-
novitev podjetja navede Jernej 
Jezeršek, drugi pa je velika bi-
rokratsko-finančna obreme-
nitev, ko bi za vsako montažo 
stopnic morali urejati dovo-
ljenja. Sedaj izdelek, ki je še 
vedno narejen na Hotavljah, 
prodajo podjetju v Avstriji, to 
pa stopnice montira. 

Ob tem direktor pove, da 
v Avstrijo prodajajo končne 
izdelke in ne hlodovine, kot 
jo konča večina iz Sloveni-
je. »Dvajset kubičnih metrov 
hlodovine, ki jo vozijo v Av-
strijo, je vrednostno enaka 
količini pol kubičnega metra 
naših izdelkov, ki jih odpelje-
mo v kombiju,« se jezi Jezer-
šek. Veliko žaganega lesa, ki 
bi ga sicer lahko kupili tudi iz 
domačih gozdov, so primora-
ni kupiti pri uvoznikih iz Hr-
vaške in Bosne. »Z boljšo le-
sno politiko bi lahko odprli 
več delovnih mest, tudi kme-
tje in žage bi lahko zaslužili 
več. Tako pa zaslužek prepu-
ščamo sosedom,« doda.

Dobro ime tudi doma

Poleg Avstrije ima Mizar-
stvo Jezeršek izdelke v več 
kot tridesetih državah. In 
čeprav tujih jezikov ne ob-
vladajo najbolje, sami opra-
vijo večino posla – v mizar-
ski delavnici in pri pogovo-
rih s kupci njihovih izdel-
kov. »S kupci smo v prete-
klosti imeli srečo,« pove di-
rektor, ko vprašamo, kako 
na poslovanje vpliva kriza v 
gradbeništvu: »Kako je, ni 
treba posebej poudarjati. Na 
srečo z velikimi gradbenimi 
podjetji nismo sodelovali, 
zato pa toliko več s proizva-
jalci montažnih hiš, s kate-
rimi tudi danes uspešno so-
delujemo.« Zaradi vse večje 
ozaveščenosti gospodinj-
stva vse bolj gradijo nizkoe-
nergijske hiše, ki jih ponu-
jajo Lumar, Marles, Rihter, 
Jelovica, DamaHaus, Ka-
ger, Rima, Pegydom. Posle-
dično imajo več dela tudi na 
Hotavljah.

Mizarstvo Jezeršek dan-
danes posredno ali neposre-
dno več kot polovico prome-
ta ustvari z izvozom. V tuji-
no večinoma inženirskim 
podjetjem, na domačem 
trgu več prodajo gospodinj-
stvom. Zanimivo je, da ve-
dno več prodajo tudi v do-
mačih krajih, v Poljanski do-
lini. »Drži se nas sloves, da 
smo kvalitetni, vendar tudi 
dragi. Kupci, ki se za izdel-
ke resneje zanimajo, pa hi-
tro ugotovijo, da jim ponu-
jamo najbolj optimalno raz-
merje med ceno in kvalite-
to,« pove Jezeršek. Veliko 
kupcev ne išče drugih po-
nudnikov, ampak obiščejo 
le njihovo delavnico, saj za-
upajo več kot 30-letni tradi-
ciji in njihovim vrhunskim 
mojstrom.

Optimizem ključ do uspeha
»Preveč pesimizma je v naši družbi, v medijih, sicer bi se zagnala potrošnja in vsi bi lažje zadihali,« o 
trenutni gospodarski klimi v Sloveniji pravi Jernej Jezeršek, direktor Mizarstva Jezeršek s Hotavelj.

Jernej Jezeršek v delavnici Mizarstva Jezeršek, ki s stopnicami osvaja svet. Prodali so jih že 
v več kot trideset držav sveta, med kupci so tudi prestižna imena. / Foto: Denis Bozovičar

»Optimizem v državi je ključen. Mi se ukvarjamo le s 
seboj, sami pridobivamo posel, sami ga realiziramo, 
ne ukvarjamo se s politiko in stanjem v državi,« pravi 
Jernej Jezeršek, ki med drugim zagovarja obstoj 
Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije: »Zbornica 
je naš sindikat, ki je sogovornik države. Mnogo se 
jih ne zaveda, da bi bilo brez njenega posredovanja 
pri oblikovanju pokojninske reforme, na davčnem 
področju, pri gospodarsko pravnih zadevah obrtnikom 
veliko težje. Opažam, da nekateri v zbornici vidijo le 
članarino, prednosti, podporo, olajšave, ugodnosti, 
obvestila in vse, kar ponuja zbornica, pa spregledajo. 
Žal, saj lahko vsak dobi povrnjeno več, kot znaša 
članarina.«

Cveto Zaplotnik

Kranj – Life Learning Acade-
mia je v okviru regijskih fo-
rumov pripravila prejšnji to-
rek v Kranju gorenjski go-
spodarsko akademski po-
svet in forum, na katere-
ga je povabila predstavnike 
ministrstev, občin, strokov-
nih služb, razvojnih agen-
cij, zbornic, šol in podjetij. 
Na posvetu so razpravljali 
o sodelovanju šol z javnimi 
ustanovami in gospodarski-
mi družbami, o gorenjskih 

zaposlitvenih zadregah in o 
primerih uspešnega sode-
lovanja šol z nekaterimi go-
renjskimi podjetji. V akade-
miji ugotavljajo, da so ka-
drovske potrebe gospodar-
stva precej drugačne, kot jih 
ponujajo šole. Po eni stra-
ni je pomanjkanje nekate-
rih poklicev, po drugi stra-
ni so presežki. Zaradi slabih 
gospodarskih razmer je vse 
več »bega možganov« ali pa 
se mladi kot iskalci prve za-
poslitve prijavljajo na zavo-
du za zaposlovanje. 

Gospodarsko akademski forum

Banka Volksbank se je z včerajšnjim dnem preimenovala v 
Sberbank banka. Preimenovanje je posledica priključitve sku-
pine Volksbank International (VBI) februarja lani k skupini 
Sberbank, ki je ena od ekonomsko najuspešnejših finančnih 
ustanov na svetu in vodilna banka v Rusiji. C. Z.

Ljubljana

Banka Volksbank odslej Sberbank banka

Davčna uprava RS (Durs) opominja dolžnike o davčnem dol-
gu, o tem pa zadnje čase pogosto dobiva različna vprašanja. 
Kot ob tem pojasnjujejo na Dursu, je namen opomina se-
znaniti zavezanca z višino zapadlih, neplačanih obveznosti 
in posledicami, hkrati pa je to tudi možnost, da zavezanec 
primerja stanje dolga iz uradne evidence z lastno evidenco. 
Po opominjanju je obveznosti treba poravnati takoj in v celoti, 
poleg zapadlih obveznosti pa še dodatne zamudne obresti, 
ki so nastale od dneva izdaje opomina do dneva plačila. Če 
zavezanec tudi po izdanem opominu ne poravna vseh obve-
znosti in zamudnih obresti do dneva plačila, davčna uprava 
takoj začne postopek izvršbe. C. Z.

Ljubljana

Davčna uprava opominja dolžnike
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana – »Z današnjo pri-
reditvijo sporočamo javnosti, 
gozdarski stroki in naši usta-
novi, da v gozdarstvu ni vse 
slabo in da velika večina last-
nikov gozdov v sodelovanju s 
prizadevnimi revirnimi goz-
darji vestno in skrbno uprav-
lja gozdove,« je na slovesni 
podelitvi priznanj dejal direk-
tor zavoda Ivo Trošt in ob tem 
spomnil na četrtkov posvet o 
razvojnih problemih in orga-
niziranosti gozdarstva na Slo-
venskem, na katerem so bili 
vsi razpravljavci mnenja, da 
mora javna gozdarska služba 
tudi v prihodnje ostati enotna 
in celovita, enako stališče pa 
je že pred časom zavzel par-
lament ob sprejetju resolucije 
o nacionalnem gozdnem pro-
gramu. »Z novim zakonom o 
gozdovih moramo urediti go-
spodarski, okoljski in druž-
beni vidik gozdov,« je dejal  
Trošt in dodal: »V sedanjih 
gospodarskih in družbenih 
razmerah moramo povečati 
preglednost in učinkovitost 
dela gozdarske službe, lastni-
kom gozdov pa izboljšati sve-
tovanje in jih usposobiti ne 
le za delo v gozdovih, ampak 
tudi za upravljanje z njimi.«

Minister za kmetijstvo in 
okolje Franc Bogovič, ki je 
skupaj s Troštom podelil pri-
znanja, je v nagovoru nagra-
jencem poudaril, da se Slo-
venija lahko pohvali z dobro 
ohranjenimi gozdovi z viso-
ko lesno zalogo, vendar se je 
v zadnjih desetletjih v goz-
darstvu, predvsem pa na po-
dročju lesno predelovalne in-
dustrije zgodilo marsikaj ta-
kega, na kar ne moremo biti 
ponosni. V programu razvo-
ja podeželja 200–2013 je bilo 
kar nekaj ukrepov za spodbu-
janje gozdarstva in lesne pre-
delave, predvidoma marca pa 
bo objavljen še en razpis, s ka-
terim naj bi spodbudili pove-
zovanje lastnikov gozdov in 
izgradnjo lesnih centrov. Po-
memben dokument, sprejet 
junija lani, je tudi akcijski na-
črt Les je lep, ki jasno kaže na 
to, kaj želimo v Sloveniji dose-
či na tem področju – poveča-
ti posek v zasebnih gozdovih, 
izboljšati gospodarjenje z dr-
žavnimi gozdovi, čim več lesa 
prodati in predelati doma, 
dati javni gozdarski službi še 
pomembnejšo vlogo ...

Anton in Andrej

Priznanja je prejelo štiri-
najst skrbnih lastnikov goz-
da, iz vsake območne eno-
te zavoda po eden, ter prav 
toliko delavcev zavoda za 

gozdove, poleg njih pa še 
po eden iz centralne eno-
te v Ljubljani in lovišč s po-
sebnimi nameni, s kateri-
mi uprav lja zavod. Iz blej-
ske območne enote sta pri-
znanje prejela lastnik Anton 
Arh iz Bohinjske Bistrice in 
gozdar Andrej Gartner. Ko 
smo Antona pred nedavnim 
obiskali v Bohinjski Bis trici, 
nam je pripovedoval o tem, 
da ima dela dovolj – na do-
mači kmetiji, ki obsega šti-
rinajst hektarjev zemljišč, 
od tega deset hektarjev goz-
da, na petnajst hektarjev ve-
liki kmetiji na Koprivni-
ku, ki jo je podedovala nje-
gova žena, pa tudi v agrarni 
skupnosti Bohinjska Bistri-
ca, kjer je že vrsto let gospo-
dar. Redno spremlja dogaja-
nje v gozdu, sproti posprav-
lja »lubadarke« in podrta 
drevesa, ob poseku poskrbi 
za gozdni red, neguje sesto-
je in dobro sodeluje z javno 
gozdarsko službo. In za kaj 
si je prislužil priznanje An-
drej Gartner, sicer vodja od-
seka za gozdno gospodarsko 
načrtovanje v blejski območ-
ni enoti zavoda? Kot so v za-
vodu zapisali v obrazložitev, 
je vodenje odseka prevzel že 
kot zelo mlad načrtovalec, 
s komaj dveletnimi delov-
nimi izkušnjami. Izredna 
strokovnost, kreativnost, 

realnost in odgovornost so 
ga v občutljivem okolju blej-
skih gozdov po dvanajstih le-
tih dela oblikovale v vrhun-
skega načrtovalca gozdov in 
gozdnega prostora. Pri ob-
novi načrta gozdno gospo-
darske enote Jelovica, ki je 
bil deležen velike pozorno-
sti lastnikov in strokovnih 
ustanov, je dosegel zavidljivo 
stop njo usklajenosti in stro-
kovnosti, potem ko je uspel z 
mirno in strokovno diskusi-
jo premostiti sprva velik pre-
pad med ekonomskimi in 
okoljevarstvenimi interesi. 
V kolektivu velja za spoštova-
nega sodelavca in pravičnega 
vodja odseka, ki se prizadeva 
za skupinsko delo.

Janez in Matjaž ...

Na kranjskem gozdno go-
spodarskem območju sta 
priznanje prejela gozdni po-
sestnik Janez Likar in de-
lavec zavoda Matjaž Gu-
ček. Ko smo Janeza decem-
bra obiskali na visokogor-
ski kmetiji na pobočju Ble-
goša, smo zvedeli, da kme-
tija obsega 107 hektarjev ze-
mljišč, od tega 78 hektarjev 
gozdov, in da so utrpeli dva 
hudo žledoloma, v katerih 
je vsakič padlo več kot tisoč 
»kubikov« drevja. V zadnjih 
desetih letih so za izboljša-
nje odprtosti gozdov zgradili 

deset kilometrov vlak. Tudi 
njihovi gozdovi so vse bolj 
obljudeni ...  In kaj so goz-
darji zapisali v obrazložitev 
k priznanju za Matjaža Guč-
ka? Takole dobesedno: »Ko 
z Matjažem sestavimo pri-
bližni obseg dela in časovni 
okvir izvedbe, vemo, da na-
logo lahko štejemo za oprav-
ljeno, vemo, da bo izvede-
na do roka ali prej, hitro in 
učinkovito, da bo opravlje-
na v načrtovanem ali večjem 
obsegu ter da bo opravlje-
na v odlični kakovosti – in to 
brez dodatnih navodil in po-
lemiziranja. Vemo, da bomo 
hkrati deležni novih idej, iz-
boljšav, predlogov.«

... in še Aleš

Med delavci zavoda, ki de-
lujejo v loviščih s posebnimi 
nameni, je priznanje prejel 
revirni lovec Aleš Zamljen iz 
kamniškega Kozoroga. Kot 
so zapisali v obrazložitev, 
vseskozi vestno, strokovno 
in pravočasno oprav lja na-
loge, lahko se pohvali z ve-
likim obsegom in s kakovo-
stjo opravljenega dela. Odli-
kuje ga visoka strokovnost in 
znanje. Je izrazito pozitivna 
osebnost, s smislom za hu-
mor in za skupinsko delo. Z 
inovativnostjo je že večkrat 
prispeval k večji učinkovito-
sti in ekonomičnosti dela.

Med nami so skrbni in pridni
Zavod za gozdove Slovenije je v petek ob navzočnosti ministra za kmetijstvo in okolje Franca Bogoviča 
podelil priznanja najbolj skrbnim lastnikom gozdov in najbolj prizadevnim delavcem zavoda za leto 
2012. Z Gorenjskega so priznanje prejeli lastnika Anton Arh in Janez Likar ter delavci zavoda Andrej 
Gartner, Matjaž Guček in Aleš Zamljen.

Anton Arh / Foto: Gorazd Kavčič Andrej Gartner / Foto: Gorazd Kavčič Matjaž Guček / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zakon o dohodnini 
že peto leto omogoča zave-
zancem, da si davčno osno-
vo od dohodka iz osnovne 
kmetijske in osnovne goz-
darske dejavnosti znižajo z 
olajšavo za vlaganja v osnov-
na sredstva in opremo, ki jih 
v okviru kmetijskega gospo-
darstva in agrarne skupnosti 
uporabljajo za kmetijsko in 
gozdarsko dejavnost. Kot je 
ob tem pojasnila Ana Dem-
šar – Benedičič, specialistka 
za ekonomiko kmetijstva v 
Kmetijsko gozdarskem za-
vodu Kranj, se za olajšavo 
upoštevajo investicije v na-
kup strojev in opreme, ne pa 
tudi v gradnjo stavb in na-
kup kmetijskih zemljišč. Ra-
čun mora imeti datum iz leta 

2012 in se lahko glasi na ka-
teregakoli družinskega čla-
na v kmečkem gospodinj-
stvu. Olajšava lahko znaša 
največ 40 odstotkov zneska 
računa, pri tem pa se za za-
vezanca DDV upošteva neto 
znesek, to je znesek računa 
brez DDV, za ostale pa celo-
ten znesek, skupaj z DDV. Z 
neizkoriščenim delom zne-
ska je možno zniževati davč-
no osnovo še prihodnjih pet 
let po vlaganju. Kdor name-
rava uveljavljati olajšavo, se 
mora najkasneje do 5. febru-
arja z vlogo, ki si jo lahko na-
tisne s spletne strani davč-
ne uprave, ter z originalni-
mi računi in kopijo računov 
oglasiti na najbližji izposta-
vi davčne uprave, kjer bodo 
preverili točnost in resnič-
nost podatkov.

Olajšava za vlaganja
Olajšavo za vlaganja v kmetijstvo in gozdarstvo je 
možno uveljavljati do 5. februarja.

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi 
tedensko tržno poročilo za ovčje meso, pri katerem kot repre-
zentativni trg upošteva rejce z več kot tristo ovcami za rejo 
težkih jagnjet in klavnice, ki zakoljejo na leto več kot šeststo 
ovc. Poglejmo, kakšne so bile cene klavnih trupov oz. polovic 
v tretjem letošnjem tednu, to je med 14. in 20. januarjem, ko 
je bilo zaklanih 17 jagnjet!

Vrsta ovce Povprečna tržna cena

Jagnjeta do 12 mesecev 
z maso trupov manj kot 13 kg 405,63 EUR/100 kg
Jagnjeta do 12 mesecev 
z maso trupov od 13 do 22 kg 350,00 EUR/100 kg
Jagnjeta do 12 mesecev 
z maso trupov 22 kg in več ni bilo zakola
Ovce nad 12 mesecev ni bilo zakola

Poglejmo še primerjavo z lani in predlani! Cena jagnjet, starih 
do enega leta in z maso trupov od 13 do 22 kilogramov, je bila 
v Sloveniji v lanskem tretjem tednu 400 evrov za 100 kilogra-
mov, leto prej pa 454,68 evra. In kaj kaže primerjava s cenami 
v Evropski uniji? Povprečna cena klavnih polovic lahkih jagnjet 
(do 22 kilogramov) je bila v drugem letošnjem tednu (med 7. 
in 13. januarjem) v Sloveniji 403,63 evra za 100 kilogramov, v 
Evropski uniji pa povprečno 647,21 evra. C. Z.

Tržne cene ovčjega mesa

Škofjeloška kmetijska svetovalna služba bo v petek, 1. febru-
arja, ob 9. uri pripravila v zadružnem domu na Češnjici pre-
davanje o apnenju tal na travinju in gnojenju. Predavala bo 
Marija Kalan, specialistka za rastlinsko pridelavo v Kmetijsko 
gozdarskem zavodu Kranj. C. Z.

Češnjica

Apnenje tal na travinju in gnojenje

Razvojna agencija Sora bo v sodelovanju z drugimi partnerji 
projekta Okusi loškega podeželja pripravila predavanji o po-
menu ohranjanja kakovosti kmetijskih pridelkov in živilskih 
izdelkov, uporabi ustrezne embalaže, označevanju izdelkov ter 
ugotavljanju napak s pomočjo senzoričnega ocenjevanja izdel-
kov. Predavanji bosta v ponedeljek in sredo, 4. in 6. februarja, 
vsakič ob 15. uri v prostorih Območne obrtne zbornice Škofja 
Loka, pri tem pa bo v ponedeljek poudarek na živilih rastlin-
skega izvora (zelenjavni, sadni in pekovski izdelki), v sredo 
pa na živilih živalskega izvora (mesni in mlečni izdelki). Na 
predavanjih bodo predstavili tudi merila za kakovost živil, ki 
jih prodaja Kmetijsko gozdarska zadruga Škofja Loka. Prijave 
za udeležbo na predavanjih sprejema Razvojna agencija Sora 
na tel. št. 04/50 60 225 (Kristina Miklavčič). C. Z.

Škofja Loka

O kakovosti pridelkov in izdelkov

MEŠETAR

Na podelitvi priznanj: (od leve proti desni) minister Franc Bogovič, prejemnik priznanja 
Janez Likar in direktor zavoda Ivo Trošt / Foto: Gorazd Kavčič
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Redna cena knjige je 10 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem  
glasu, Bleiweisova cesta 4, Kranj,  
jo naročite po tel.:04/201-42-41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.
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Četrta pesniška  
zbirka Franca Ankersta  
z naslovom  
Šopek spominov je 
posvečena avtorjevim 
spominom na mladost, 
letom odraščanja  
in izkušenj.  
Sprostite se ob  
prebiranju poezije,  
v njej boste našli tudi 
košček sebe  
in svojega življenja.

8
EUR

Redna cena  

knjižice je 11 evrov. 

Če jo kupite 

ali naročite na 

Gorenjskem 

glasu, je cena le
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i                       + poštnina

8 
EUR

Knjižico lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite 
po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Franc Ankerst iz Lesc je pravi mojster v sestavljanju ugank. 
Pred vami je njegova nova zbirka ugank, ki so najbolj 
primerne za šolarje, nedvomno pa so zanimive tudi za starše 
in stare starše. Reševanje ugank zahteva prav poseben način 
razmišljanja, ki ga otroci zlahka pridobijo skozi igro, to znanje 
pa bodo s pridom lahko uporabili še večkrat v življenju.

Nedelja – kosilo: goveja juha z rezanci, nadevane telečje 
prsi, pražen krompir, rdeča pesa z jabolki in hrenom v solati, 
čokoladni dukati; večerja: narezek, toast, kisle kumarice.
Ponedeljek – kosilo: kremna juha iz buče, polpeti iz kuha-
ne govedine v paradižnikovi omaki, pire krompir; večerja: 
ajdova kaša z jajci, mleko.
Torek – kosilo: mesna rižota z zelenjavo, solata iz sladkega 
zelja s fižolom, puding s sadjem in stepeno smetano; ve-
čerja: koruzni ocvrtki, kakav.
Sreda – kosilo: gobova juha, ocvrti koščki piščančjih prsi 
po pariško, krompirjeva solata s kislim zeljem, česnom in 
bučnim oljem; večerja: hrenovke, gorčica s kislo smetano 
in hrenom, lepinje, jogurt.
Četrtek – kosilo: telečja obara, ajdovi žganci, dušena jabolka; 
večerja: široki rezanci z orehi, kakav.
Petek – kosilo: fr. čebulna juha s sirovimi kruhki, sardele 
s česnom, pire krompir z bučo in ocvrto čebulo, mešana 
solata; večerja: zeliščna skuta, pečene paprike v marinadi, 
ržen kruh.
Sobota – kosilo: vampi po tržaško, polenta s parmeza-
nom, radič s fižolom, skutni zavitek; večerja: okisana žolca 
s čebulo in bučnim oljem, krompirjeva solata, puding s 
sadjem.

Čokoladni dukati

Potrebujemo: 30 dag navadnih keksov, 10 dag jedilne čokolade, 
10 dag zmehčanega masla, 20 dag sladkorja, 1 jajce, 5 dag kaka-
vovega prahu, šilce češnjevca ali ruma.

Kekse na grobo stremo z valjarjem. Čokolado nalomimo in 
zmehčamo v posodi nad vročo vodo. Maslo penasto umeša-
mo s sladkorjem in jajcem, na to presejemo kakav. Vse skupaj 
dobro zmešamo, oblikujemo v svaljek s premerom 5 cm, zavi-
jemo v folijo in damo za 12 ur v hladilnik, da se strdi. Svaljek 
nato razrežemo na 1 cm debele ploščice. Če je to sladica za 
praznične dni, ploščice zavijemo v zlat ali srebrn papir, sicer 
ponudimo le lepo narezane. 

Ajdova kaša z jajci

Potrebujemo: 12 dag ajdove kaše, 3 žlice olja, 1 žlico posušenega 
majarona, 2 do 4 jajca in sesekljane liste zelene ali peteršilja.

Dobro oprano kašo prepražimo na 2 žlicah olja, zalijemo s 
toliko vode, da je kaša prekrita, solimo in začinimo z majaro-
nom. Med kuhanjem večkrat premešamo in prilijemo še malo 
vode ali juhe, če je potrebno, kuhana kaša mora biti gosta kot 
rižota. Jajca z zeleno ali peteršiljem nekoliko razžvrkljamo, 
solimo, zakrknemo na preostali žlici vročega olja, primešamo 
kaši in ponudimo. 

Dober tek!

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

Mnogopomenska simbo-
lika sveče je prisotna tudi v 
rastlinskem svetu, res pa je, 
da ta del narave zdaj dremlje 
in lahko le v mislih podoživ-
ljamo lepoto svečnika oziro-
ma lučnika, kot uradno reče-
mo tej impozantni svetli ras-
tlini, ki s svojo pojavo more-
biti res spominja na velik in 
mogočen svečnik. No, v mi-
slih imam velecvetni lučnik 
(Verbascum thapsiforme), 
obstaja pa še cela kopica 
drugih vrst, pri nas sta zelo 
pogosta predvsem še drob-
nocvetni (Verbascum thap-
sus) in navadni lučnik (Ver-
bascum phlomoides). Ime 
svečnik  izvira predvsem iz 
dejstva, da so svoj čas njego-
va ravna stebla, prepojena s 
smolo ali voskom, uporab-
ljali kot sveče in bakle. Na 
to se nanašajo tudi druga 

ljudska imena za lučnik, kot 
so papeževa sveča, kraljeva 
sveča, poljska sveča, svetli-
na zel 

Izkašljajmo se

Lučnik slovi še po svojem 
blagodejnem vplivu na di-
hala, zlasti se izkaže pri kaš-
lju, tudi oslovskem. S svoji-
mi sluzmi zavaruje poško-
dovano žrelno sluznico in 
odpravi draženje na kašelj, 
s saponini pa omogoča iz-
kašljevanje, najbrž z draže-
njem želodčne sluznice, kar 
refleksno spodbudi izloča-
nje sapnične sluzi v diha-
lih. Lučnikov cvet združu-
je dve na videz nezdružlji-
vi lastnosti: s prvo spodbu-
di kašelj kot jeglič, z drugo 
ga pomiri kot slez. Obe sta 
primerni za zdravljenje vla-
žnega kašlja, pri katerem 
nastane v dihalih izmeček, 

ki ga je treba izkašljati. Po-
leg tega, da olajšuje izkašlje-
vanje, lajša še bronhitis, ast-
mo, hripavost, znižuje vroči-
no in zmanjšuje vnetja zgor-
njih dihal. Poparki in izvleč-
ki iz cvetov lučnika imajo 
protivirusne (npr. proti viru-
su influence tipa A in B) in 
šibke protibakterijske učin-
ke. Izvleček iz lučnika lahko 
zmanjša tudi simptome se-
nenega nahoda. V ljudskem 
zdravilstvu se uporablja še v 
primeru vnetja ušes. 

Pripravimo čaj 

Iz dveh žličk posušenih 
cvetov pripravimo poparek, 
ki naj stoji 10 minut. Zoper 
kašelj pijemo tri do štiri sko-
delice z medom sladkanega 

čaja na dan. Lučnik je blago 
zdravilo za zdravljenje kaš-
lja, zato ga rajši uporabljajo 
v čajnih mešanicah, skupaj z 
močnejšimi.

Zvijmo si cigareto 

V našem ljudskem zdra-
vilstvu uporabljamo večino-
ma lučnikove cvetove, mir-
ne duše pa si po cvetenju na-
trgamo tudi kakšen lučni-
kov list, ki je bogat s sapo-
nini. Severnoameriški Indi-
janci denimo zvijejo cigare-
to iz lista lučnika in jo upo-
rabljajo v primeru bronhiti-
sa in astme.

S »papeževim oljem« 
izboljšajmo sluh

Tako imenovano papeže-
vo olje dobimo tako, da luč-
nikove cvetove namakamo 
v oljčnem olju. To olje je v 
ljudskem zdravilstvu poma-
galo proti bolečinam v uše-
sih. Obnese se pri kronič-
nem gnojenju srednjega 
ušesa, ekcemih v sluhovo-
du in turih v ušesu. Če nekaj 
kapljic tega olja kanemo v 
uho, naj bi se izboljšal sluh. 
Pri otrocih, ki močijo poste-
ljo, naj bi pomagalo, če jim 
nakapamo 10 do 20 kapljic 
tega olja na sladkor in jim 
damo pred spanjem. Kako-
pak pa je v tem času zaželen 
predvsem »papežev sirup«, 
ki smo ga poleti pripravili iz 
svežih cvetov. To dragoceno 
zdravilo proti kašlju obožu-
jejo zlasti naši najmlajši. 

V svečanu sezimo po svečniku
Da je februar pogosto v znamenju sveč, ki od kapa visijo, nakazuje že njegovo izvirno slovensko 
ime – svečan. No, drugi dan svečana so poleg ledenih pomembne tudi voščene sveče, saj katoličani 
praznujejo svečnico, praznik, ko v cerkvi blagoslavljajo sveče. Ljudska vraža pravi, da če na svečnico 
prej od voščene kot od ledene sveče kane, bo kmalu pomlad; če pa prej od ledene kot od voščene, bo 
še dolga zima in gre medved nazaj spat. Kakorkoli že, svečnik nam bo prišel prav v obeh primerih  P a 
ne zgolj v svečanu, tudi še v sušcu in malem travnu 

Papeževa sveča se ponosno 
dviga k Bogu.

Sveži lučnikovi živo rumeni cvetovi niso prijetnega duha, ko 
pa jih posušimo, dišijo po medu.
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Rezultati 8. kroga – 27. januarja 2013
10, 11, 18, 23, 26, 28, 34 in 12

Lotko: 2 2 3 8 5 7
Loto PLUS: 1, 5, 8, 13, 18, 33, 36 in 20

Sklad 6. kroga za Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 6. kroga za Lotka: 400.000 EUR
Sklad 6. kroga za PLUS: 65.000 EUR

LOTO

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 15. januarja 2013, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o.,  
iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so:  1. nagrado: enodnevno 
uporabo NOVEGA GOLFA 7, prejme Marjan Por, Gorje; 2. na-
grado: enodnevno uporabo VW POLO, prejme Alojz Malovrh, 
Kranj;  3. nagrado: poklanja Gorenjski glas, prejme Stane Jarc, 
Škofja Loka. Nagrajencem prisrčno čestitamo.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Društvo Rov-
tarji, ki je tekmo pripravilo 
že štirinajstič po vrsti, je le-
tos gostilo pet domačih in 
štiri avstrijske klube, ki na 
podoben način oživljajo sta-
rodobno smučanje.

»Prijavljenih je bilo 90 tek-
movalcev, naposled pa jih je 
nastopilo 57,« je povedal prvi 
mož Rovtarjev Brane Tavčar. 
»A nič za to, vzdušje je bilo 
kljub vsemu izjemno. Pred 
tekmovanjem smo pripravili 
že tradicionalen sprevod tek-
movalcev po Loki, spremljali 
so nas godbeniki in folkloristi, 
na čelu povorke pa smo v sne-
žnih saneh popeljali škofjelo-
škega župana in častno gostjo 
letošnjega smučanja po sta-
rem, županjo mesta Leogang 
v Avstriji, kjer tudi prirejajo 
mednarodna smučarska tek-
movanja starodobnikov. Lo-
čani in okoličani so tekmova-
nje vzeli za svoje in si ga vse-
lej ogledajo v velikem številu. 
Poleg sprevoda in tekmova-
nja privablja tudi naša glasbe-
na skupina Suha špaga.« 

Letos Rovtarjem ni bilo 
treba pripeljati snega na 

grajski hrib. Da so pripravi-
li progo, pa je terjalo kar ve-
liko truda, saj snega ni bilo 
več v izobilju. Proga je zdr-
žala, prav tako smučarji na 
lesenih »dilcah« brez prio-
strenih robov, obuti pove-
čini v gojzarje, poleg tega 
pa še oblečeni po starem. 
Njihov spust po strmini so 
spremljali duhovit komen-
tar, glasno navijanje navdu-
šene množice, sem in tja pa 
tudi tekmovalčev ali tekmo-
valkin padec. Najmlajši tek-
movalec (prišel je iz savinj-
skega kluba) je štel samo pet 
let, najstarejši je bil 82-le-
tni Albin Kordež iz Krope. 
Ravno prejšnji teden so sta-
rodobni smučarji gostova-
li na njihovi tekmi »ta lese-
nih«. Že dan po škofjeloški 
tekmi so Rovtarje povabili 
na ekshibicijsko smučanje 
v Kranjsko Goro, prihajajo-
či konec tedna bodo tekmo-
vali v Logatcu, nato pa bodo 
vsak konec tedna na kakšni 
tekmi doma ali na tujem, 
je še povedal Brane Tavčar, 
ki je tudi tokrat tekmoval v 
uniformi slovenskega voja-
ka iz prve svetovne vojne v 
avstro-ogrski vojski. 

Z »dilcami« po grajskem hribu
Škofja Loka je spet gostila tekmovanje smučarjev po starem: 57 se jih je v soboto spustilo po dobro 
steptanem grajskem hribu.

Pisan sprevod smučarjev s starodobnimi smučmi in 
ostalo opremo vsako leto navduši škofjeloško in okoliško 
občinstvo. / Foto: Tina Dokl

Najmlajši, petletni tekmovalec je pri startu potreboval malo 
pomoči. / Foto: Tina Dokl

Janez Kuhar

Adergas – Dramska skupi-
na KUD Pod lipo Adergas bo 
v petek ob pol osmih zvečer 
v domači dvorani v Aderga-
su premierno uprizorila Ma-
rinčevo komedijo v treh de-
janjih Ad acta, ki jo je režiral 
Silvo Sirc. Karel Trdina je re-
ferent, odlično ga igra Iztok 
Blažun, ki si na vse kriplje 
želi povzpeti se po družbeni 

lestvici. Zaradi želje po »po-
višici« in napredovanju me-
nja »barve«. V pomoč so mu 
s svojimi idejami njegovi ko-
legi. Igra se prepleta tudi z 
zanimivo ljubezensko zgod-
bo s podnajemnikom Mila-
nom, ki ga igra Anže Sirc, in 
hčerko Cvetko, ki jo igra Ka-
tja Kern. Bodo Karlova priza-
devanja obrodila sadove? Od-
govor boste našli v komediji, 
polni smeha, v kateri igrajo 

še Barbara Grilc, Tomaž Se-
lan, Klemen Grilc, Anže Ko-
tnik, Katja Čimžar in Suza-
na Martinjak. Skupaj se bo 
predstavilo devet odličnih 
igralcev, za luč in glasbo bo 
skrbel Primož Sirc, šepetalki 
pa bosta Monika Ribnikar in 
Diana Kuralt.

Komedijo bodo ponovili v 
Adergasu v soboto, 2. febru-
arja, ob 19.30 in v nedeljo ob 
16. uri. 

Premiera komedije Ad acta
V Adergasu bodo v petek, 1. februarja, premierno uprizorili komedijo Ad acta 
avtorja Marjana Marinca.

Člani dramske skupine na vaji pred petkovo premierno uprizoritvijo komedije Ad acta

Matjaž Gregorič

Duplje – Tradicionalno ne-
organizirani poleti na dup-
ljanski K200-decimetrski ska-
kalnici za Bidetov pokal so v 
lepem sončnem nedeljskem 
popoldnevu privabili veliko 
gledalcev, ki so tako imeli pra-
vo »Planico pred Planico«, kot 
skokom v Dupljah pravijo or-
ganizatorji.

Prizadevni dupljanski fan-
tje so tudi letos uredili tam-
kajšnjo skakalnico, ki je tokrat 
že petič gostila najpogumnej-
še skakalce. »Skakalnico smo 
pripravljali dva tedna, sodelo-
valo nas je od 25 do 30 in rad 
bi se vsem zahvalil za trud,« je 
v imenu organizatorjev, ki so 
še na dan tekme krajšali nale-
tno mizo, povedal Jure Teran. 

Na pomoč so jim priskočili do-
mači gasilci, člani TVD Parti-
zan, Občina Naklo in sponzor-
ji. Po naletni smučini se je spu-
stilo 37 skakalcev, nekateri so s 
svojimi »sulicami« že v posku-
sni seriji dosegali daljave blizu 
kritične točke 200 decimetrov. 
Poleg merilcev je imela težko 
delo tudi sodniška žirija, ki je 
po dveh serijah na koncu v se-
števku decimetrov in ocen za 
slog prvo mesto z dvema sko-
koma po 190 decimetrov pri-
sodila Primožu Jazbiču iz Ško-
fje Loke, ki je s seboj odnesel 
tudi prehodni pokal. Med žen-
skami je bila najdaljša Maja 
Rozman, da smučarski skoki 
vse bolj postajajo tudi ženski 
šport, pa je kot najmlajša tek-
movalka dokazala komaj 12-le-
tna Katja Markuta.

V Dupljah ogrevanje  
za Planico

Nekatere je neslo tudi zelo daleč, sodniška žirija pa je 
imela veliko dela tudi z ocenjevanjem sloga.
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Kia, generalni pokrovitelj in uradni avto turnirja Australian Open.

Novi cee’d in cee’d Sportswagon
V zmagovalni Australian Open ponudbi je novi 2013 cee’d sedaj na voljo po nepremagljivih pogojih financiranja:

Sportage
V zmagovalni Australian Open ponudbi je novi 2013 Sportage sedaj 
na voljo po nepremagljivih pogojih financiranja:

Kiina vozila imajo 7-letno garancijo in 
maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u. 

199 EUR /mesečno

+ 400 EUR Joker popusta za vozila iz zaloge in
+ 500 EUR Joker popusta za družine
Enostavno in pregledno: 11.950 EUR* / 60 mesecev

299 EUR /mesečno

+ 1.000 EUR Joker popusta za vozila iz zaloge in
+ 1.000 EUR Joker popusta ob nakupu staro za novo
Enostavno in pregledno: 17.990 EUR* / 60 mesecev

Kia - največ avta za Vaš denar!

Kia - največ avta za Vaš denar!

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425

MPC cene vseb. vse dane popuste in prihranke in ne vključ. kovinske barve in stroška priprave vozila. Cena 11.950€ ali 199€/mes.: cee'd 1.4 CVVT LX Fun, z Joker popusti 900€ (Iz zaloge 400€+Družina 500€+Joker 0% financ.). Cena 17.990€ ali 
299€/mes.: Sportage 1.6 GDI FUN, z Joker popusti 2.000€ (Iz zaloge 1.000€+Staro za novo 1.000€+Joker 0% financ.). Joker 0% financ. ne velja za 2.0L dizelske mot. Akc. ponudba velja za nakup novega vozila KIA ob sklenitvi pogodbe o finanč. 
leasingu preko VBS Leasinga d.o.o.. Financ. zajema: obdobje do 60 mes., fiksna OM 0%, EOM 0%, stroški odobritve 0€. Primer: znesek kredita 10.000€, odplač. doba 60 mes. po 166,66€/mes. in 0% pologa: fiksna OM 0%, stroški financ. 0€, EOM 
0%, skupaj za plačilo potroš. je 10.000€, kar je enako nabavni vrednosti vozila. Akcija EOM 0% velja od 7.1. do 15.2.2013 ter samo za vozila modelnega leta 2013. Financ. se lahko zavrne, če stranka nima ustrezne bonitete. Vse ostale info. o 
porabi goriva in emis. CO2 na voljo v priroč. o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in www.kia.si/emission. Pogoji garanc. na voljo v garanc. knjižici oz. pri Kiinih zastopnikih. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.

Kombinirane porabe goriva: 3,7 - 8,2 l/100km, emisije CO2: 97 - 195 g/km CO2. 
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
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NAGRADNO VPRAŠANJE

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali 3 nagrajence, ki bodo prejeli Krančkovo knjigo zakladov.

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime, priimek ter STAROST 
in pošlji na naslov: Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 15. februar  2013.ja
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Pust je praznik življenja, ki ga vsako 
leto praznujejo v mnogih deželah 
povsod po svetu. Tudi pri nas je to 
že zelo star ljudski običaj. Ljudje se 
preoblečejo v pustne šeme in rajajo, 
da bi tako odgnali zimo in slavili 
prihod pomladi. Najbolj značilen 
pustni lik na Slovenskem je kurent. 
Na sebi ima ovčjo kožo, okrog pasu 
pripete zvonce, na glavi ima 
strašljivo masko in na 
nogah rdeče gamaše. Po 
izročilu kurenti s 
poskakovanjem in hudim 
truščem ter zvonjenjem 
iz dežele odganjajo zimo 
in zlo, vanjo pa kličejo pomlad 
ter dobro letino. Prava pustna 
dneva sta pustna nedelja in pustni 
torek; to je čas veselja, sladkih 
krofov in dobrot. Po pustovanju 
namreč sledi post ali 
odpovedovanje hrani. Od tu tudi 
izhaja beseda pust, kar pomeni pustiti 
meso ali ne jesti mesa ... In še predno je 
Francelj uspel dokončati svojo zgodbo, 
so se prijatelji že glasno dogovarjali v 
kaj se bodo našemili, da bodo skupaj 
pregnali zimo.

Pustovanje

Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj 
Oblikovanje in ilustracije:KRANČKOVI ZAKLADI

NAGRAJENCI (42) :
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STE VEDELI?
PREDEN SE PREOBLEČEMO V PUSTNO 
ŠEMO, SE MORAMO PREPRIČATI, DA 
TISTI DAN NIMAMO OPRAVKOV NA 

BANKI. MAŠKARE NAMREČ V BANČNO 
POSLOVALNICO NE SMEJO. PA NE ZATO, 
KER BANČNIM USLUŽBENCEM NE BI BILE 

SIMPATIČNE, AMPAK ZATO, DA NE BI 
PUSTA ZA SVOJE NEČEDNE POSLE 

IZKORISTIL KAK NEPRIDIPRAV. A KAKO? 
NAŠEMIL BI SE NA PRIMER V PRIJAZNO 

ČEBELICO BANČI, LAHKOTNO VKORAKAL 
V BANKO, OKRADEL NIČ HUDEGA 

SLUTEČO USLUŽBENKO, POTEM BI PA V 
BANKI MENE IMELI ZA TATICO! 

NE, TAKO PA RES NE GRE! 
V BANKO SAMO BREZ MASK!

ALI STE SE ŽE NAUŽILI ZIMSKIH RADOSTI, JE RUDAR FRANCELJ VPRAŠAL SVOJE PREZEBLE PRIJATELJE KRANČKA, LOVRA, ANGELCO IN BANČI, MEDTEM KO JIM JE TOČIL VROČ, DIŠEČ ČAJ. OD TE ZIME SEM ŽE PRAV UTRUJEN, JE ZAJAMRAL KRANČEK: SMUČANJE, SANKANJE, DRSANJE, KEPANJE ... PA MRAZ, JE ZAVZDIHNILA ANGELCA. SAJ JE BILO ZABAVNO, AMPAK ZELO ŽE POGREŠAM POMLAD, JE ZABRENČALA ŠE BANČI. ČE JE PA TAKO, JE REKEL FRANCELJ, BOMO PA PUSTOVALI IN S PUSTNIMI MASKAMI PREGNALI ZIMO!

Kakšna je naloga 
kurentov 
v pustnem času? 

Anže Zupančič, Kranj
Marija Gantar, Žiri
Matic Brešan, Jesenice

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Socialno delo z osebami z demenco
Kranj – Predstavitev knjige Socialno delo z osebami z de-
menco doc. dr. Jane Mali bo v Mestni knjižnici Kranj jutri, v 
sredo, 31. januarja, ob 19. uri.

Pogovor z Jožetom Žontarjem
Kranj – V četrtek, 31. januarja, bo ob 19. uri v Mestni knjižnici 
Kranj pogovor z Jožetom Žontarjem, ki je bil zaposlen je bil 
v Arhivu Slovenije, nato je delal kot ravnatelj Zgodovinskega 
arhiva Ljubljana, vodil je Center za strokovni razvoj pri Arhi-
vu republike Slovenije in bil predavatelj na Filozofski fakulteti. 
Sodi med naše vodilne teoretike na področju arhivistike.

Srečanje junakov Kriške gore
Kriška gora – Srečanje junakov Kriške gore bo to soboto, 2. 
februarja, ob 11. uri na Kriški gori. 

5. Memorial Andreja Šmitka v streljanju
Lom – V domu krajanov Lom pod Storžičem bo v soboto, 2. 
februarja, od 17. do 20. ure potekalo tekmovanje v streljanju, 
in sicer 5. memorial Andreja Šmitka.

Večer folklore v Naklem
Naklo – Folklorna skupina Društva upokojencev Naklo vabi v 
soboto, 2. februarja, na Večer folklore, ki se bo ob 19. uri za-
čel v domu Janeza Filipiča v Naklem. Poleg domače skupine 
bodo nastopili še folklorna skupina Trzin, tamburaška skupi-
na Bisernica Reteče, otroška folklorna skupina Podkuca Na-
klo in vokalna skupina Šestica, ki deluje pri domači folklorni 
skupini. Vstop bo prost, veseli pa bodo prostovoljnega daru.

Tekmovanje v veleslalomu in teku na smučeh
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk organizi-
ra v nedeljo, 3. februarja, na smučišču v Gozdu-Martuljku za 
svoje člane športno tekmovanje v veleslalomu ob 10. uri (pri-
jave ob 9.30) in teku na smučeh ob 12.30 (prijave ob 12. uri).

Alma M. Karlin – Srečevanje z neznanimi
Radovljica – O življenju in poslanstvu Alme M. Karlin bodo 
v Knjižnici A. T. Linharta v Radovljici danes, v torek, 29. ja-

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

nuarja, ob 19.30 predavale Regina Bokal, Nevenka Kovač in 
Maja Polak iz Društva za študije kontemplativnih tradicij.

Pogovorno-literarni večer z Igorjem Omerzo
Žiri – V četrtek, 31. januarja, se bo ob 19. uri v Galeriji DPD 
Svoboda začel pogovorno-literarni večer z Igorjem Omer-
zo ob njegovi knjigi 88 stopnic do pekla. V gostom se bo 
pogovarjala Milena Miklavčič.

Za otroke
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj si lahko otroci danes, v to-
rek, 29. januarja, ob 18. uri ogledajo lutkovno predstavo Ča-
robni snežak, pravljici Sreča in nesreča lahko prisluhnejo ju-
tri, v sredo, 30. januarja, ob 17.30, na ustvarjalni delavnici, ki 
bo v četrtek, 31. januarja, ob 17. uri, pa bodo otroci izdelovali 
origami škatlice za spominke.

Jesenice – Danes, v torek, 29. januarja, bodo angleške urice 
za zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, v sredo, 30. januar-
ja, ustvarjalna delavnica zaradi bolezni voditeljice odpade, 
v četrtek, 31. januarja, bo ura pravljic ob 17. uri, v četrtek, 
31. januarja, bo prireditev Lepo je biti bralec in žrebanje na-
grajencev knjižne uganke ob 18. uri, v petek, 1. februarja, bo 
Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

Hrušica – V četrtek, 31. januarja, bo ura pravljic z grofico ob 
17. uri, v četrtek, 31. januarja, bo žrebanje nagrajencev knji-
žne uganke ob 17.45.

Slovenski Javornik – Danes v torek, 29. januarja, bo ustvar-
jalna delavnica od 15. do 16.30, žrebanje nagrajencev knjižne 
uganke pa bo ob 16.30.

Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja bo ura pravljic v četr-
tek, 31. januarja, ob 17. uri.

Škofja Loka – V Knjižnici Ivana Tavčarja lahko otroci pravljici 
Skrivnostna vrba prisluhnejo danes, v torek, 29. februarja, 
ob 17.30.

Sovodenj – Gospa zima je naslov pravljice, ki ji v knjižnici 
otroci lahko prisluhnejo v petek, 1. februarja, ob 18. uri.

Žiri – Igralne urice s francoščino za najmlajše se bodo v knji-
žnici začele jutri, v sredo, 30. januarja, ob 17. uri.

Bohinjska Bistrica – Brazilijo, deželo sambe, nogometa in 
karnevalov bodo v knjižnici člani družine Koblar predstavili 
jutri, v sredo, 30. januarja, pravljico pa bo pripravila Silva 
Kos. Prireditev se bo začela ob 17. uri.

Radovljica – Brazilijo, deželo sambe, nogometa in karneva-
lov bodo v knjižnici člani družine Koblar predstavili v četrtek, 
31. januarja, pravljico pa bo pripravila Silva Kos. Prireditev se 
bo začela ob 17. uri.

IZLETI
V Babni Vrt 
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica vabi svoje člane na 
pohod s Trstenika preko Povelj v Babni Vrt in sicer v soboto, 
2. februarja, z odhodom ob 8. uri izpred Doma kulture na 
Kokrici.

Smuk – pohod na Stol
Žirovnica – Planinsko društvo Žirovnica prireja v soboto, 2. 
februarja, Prešernov smuk – pohod na Stol in v primernih 
razmerah turni smuk v dolino. Lahko se ga udeležite peš ali 
na smučeh. Na vrhu bo potekala krajša priložnostna prosla-
va ob kulturnem prazniku. Prijavite se lahko do četrtka na 
tel. 041/582 115.

Planinski izlet
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 7. febru-
arja, na planinski izlet. Hoje bo za pet do šest ur, tura je 
zaradi snega srednje zahtevna. Odhod bo ob 8. uri izpred 
Globusa.

OBVESTILA

Občni zbor
Preddvor – Planinska sekcija Preddvor vabi na redni letni 
občni zbor v petek, 1. februarja, ob 18. uri v dvorani Kultur-
nega doma v Preddvoru. 

Tečaj na Kriški gori
Preddvor – Planinska sekcija Preddvor vabi na enodnevni 
zimski tečaj na Kriški planini, ki bo v soboto, 2. februarja. 
Prijave po tel.: 040/727-426.

Meritve društva diabetikov
Tržič – Društvo diabetikov Tržič v soboto, 2. februarja, od 10. 
do 11. ure v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja organizira merjenja 
krvnega sladkorja, pritiska, trigliceridov in holesterola. 

Tečaj zimskega gorništva na Zelenici 
Tržič – Vodniški odsek PD Tržič konec tedna organizira dvo-
dnevni tečaj zimskega gorništva na Zelenici, ki je namenjen 
članom planinskih društev in ostalim ljubiteljem zimskega 
gorništva. Tečaj se bo pričel v soboto, 2. februarja, ob 12. uri 
na Ljubelju. Prijave zbira Stanko Koblar na številki 040/627 
808, več informacij pa je na voljo tudi na spletni strani www.
zelenica.info.

Naučimo se valček in polko
Tržič – KD Folklorna skupina Karavanke vabi na nov sklop 
delavnic z naslovom Naučimo se valček in polko. Delavnice 
bodo potekale v njihovih prostorih na Balosu 4, in sicer štiri 
sobote zapored, od 2. do 23. februarja med 17. in 19. uro. Več 
informacij in prijave: Saša Meglič: 051/332 787.

KONCERTI

Mariachi - mehiška glasba
Radovljica – V četrtek, 31. januarja, bo ob 19. uri v Baročni 
dvorani Radovljiške graščine etno koncert mehiške glasbe s 
skupino Mariachi. Vabi Chopinov zlati prstan, koncert pa je 
za abonma in za izven.

Javni nastop učencev Glasbene šole Tržič
Tržič – Učenci Glasbene šole Tržič se bodo jutri, v sredo, 30. 
januarja, ob 18. uri predstavili na javnem nastopu v njihovi 
dvorani. Prisluhnete jim lahko v sredo ob 18. uri.

Tržič poje 2013
Tržič – Že 32. območno srečanje odraslih pevskih zborov se 
bo v prostorih Osnovne šole Bistrica odvijalo v petek, 1. fe-
bruarja, od 18.30 dalje. 

PREDSTAVE

Krojač za dame
Ljubno – Kulturno društvo Bohinjska Bela – Gledališče Be-
lansko bo komedijo Krojač za dame uprizorilo v soboto, 2. 
februarja, ob 19.30 v Domu športnega društva Ljubno. 
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ZAHVALA

Srce je omagalo, 
tvoj dih je zastal, 
a nate spomin 
bo vedno ostal. 

V 80. letu starosti nas je za vedno zapustil dragi mož, dedek in tast

Franc Dolenc

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
znancem, GD Žabnica, g. župniku Simonu Fortuni in bratu  
Jožetu za lepo pogrebno mašo. Hvala tudi vsem neimenovanim.

Žalujoči vsi njegovi
Šutna, 15. januarja 2013
 

Solza, žalost, bolečina 
te zbudila ni, 
a ostala je tišina, 
ki močno boli.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža in očeta 

Jožeta Pintarja 
iz Struževega

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam pomagali med njegovo boleznijo.  
Lepa hvala sorodnikom, sosedom, prijateljem, sošolcem TSŠ Ljubljana in vaščanom,  
ki ste ga obiskovali, nam izrazili sožalje, mu ob slovesu podarili lepo cvetje in sveče  

ter ga spremili na njegovi poslednji poti.

Pintarjevi
Struževo, 25. januarja 2013

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

OPREMLJENO stanovanje v Kranju, 
tel.: 041/322-653 13000216

TRISOBNO stanovanje na mirni, 
sončni, lokaciji, okolica Preddvora, 
tel.: 041/758-972 13000357

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 1400 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13000211

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Mlakarjevi ulici v Kranju 
(bližina OŠ S. Jenko), tel.: 040/711-
533 13000354

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13000028

FORD Fiesta 1.3, bencin, letnik 2005, 
80.000 km, srebrna kovinska, 5 vrat, 
klima, el. paket, tel.: 041/746-232 
 13000353

MOTORNA KOLESA
PRODAM

4 KOLESNIK, 150 cm, dobro ohran-
jne, 800 eur, tel.: 041/758-972 
 13000358

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 12005677

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128  
 13000267

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA -  metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12005673

BUKOVA  drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 12005674

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3,, tel.: 041/657-175 
 12005471

DROBNA okrogla drva za štedilnik, 
tel.: 04/51-81-086, 041/214-500 
 13000351

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13000266

SUHA bukova drva, 55 EUR/m3, tel.: 
041/608-642 13000355

STANOVANJSKA 
 OPREMA

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

TERMOAKUMULACIJSKO peč, 3 
KW, ugodno, tel.: 031/412-164 
 13000344

OSTALO
KUPIM

ROČAJE - držakla za star predalnik, 
tel.: 041/335-149 13000342

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, 
srebrnino, ure in druge stvari, tel.: 
030/670-770 
                                                13000324

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OSTRINO svojega vida lahko 
brezplačno preverite v Optiki Aleksan-
dra, Qlandia Kranj in Kamnik, 04/234 
234 2, www.optika.si 
                                                12005676

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

2 MESECA starega kužka mešanca z 
labradorcem, tel.: 031/302-411 
                                               13000269

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 
                                                13000166

TRAKTOR Same Laser 110, let-
nik 1985, cena 8.300 EUR, tel.: 
031/736-323 
                                               13000349

KUPIM

NAKLADALKO za seno Sip, od 16 do 
22 m3, tel.: 04/25-23-018 
                                                13000315

TRAKTOR - ali Zetor, Ursus, IMT, Uni-
verzale ali podobno, tel.: 041/235-
349 
                                                13000192

TRAKTOR, lahko s priključki, tel.: 
031/623-917                           13000299

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR za krmo, tel.: 041/347-
243 
                                                13000352

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 6 me-
secev, cena 400 EUR in teličko, 
staro 9 mesecev, cena 500 EUR, tel.: 
041/821-759 
                                                13000255

ČB BIKCA, starega 14 dni in teličko 
križano ČB/LIM, staro 14 dni, tel.: 
041/386-871 
                                                13000345

ČB BIKCA, tel.: 031/596-077 
                                               13000348

ČB BIKCA, starega 2 meseca in 4 be-
tonske stebre za kozolec - »stožnki«, 
tel.: 031/530-308 
                                               13000356

KUNCE za nadaljnjo rejo, samce, 
samice, tudi za zakol, lahko zaklane, 
tel.: 040/190-765 
                                               13000346

PRAŠIČE za nadaljnjo rejo ali zakol, 
od 30 do 120 kg, Globočnik, Voglje, 
Letališka ul. 7, tel.: 041/745-685 
                                               13000293

ZAJCE za rejo ali zakol, lahko meso, 
tel.: 031/635-755 
                                               13000350

KUPIM

BIKCA simentalca ali mesne pasme, 
tel.: 051/352-885                                                                                                                                                  
                                               13000343

PRAŠIČA za zakol in vrtavkasto brano, 
lahko v slabšem stanju, tel.: 041/841-
835                                                                                                                                                  
                                                13000347

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - pomoč v raču-
novodstvu, tel.: 040/668-671                                                                                                                                                  
                                                 13000341

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA  Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12005675

ADAPTACIJE  novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 12005680

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 13000059

EKOCLEAN,  d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987  
 12005679

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13000181

KOMPLETNA adaptacija stanovanj 
in kopalnic, vodovod, centralna, ele-
ktrika, keramika, knauf, pleskarska 
dela. Kopalnica samo v 7 dneh! Jani 
in Metka Rep, d. n. o., Godešič 43 a, 
Šk. Loka, tel.: 041/757-109  
 13000025

TESNJENJE OKEN IN VRAT,  
uvožena tesnila, do 30 % prihranka 
pri ogrevanju. Prepiha in prahu ni več! 
Zmanjšan hrup, 10 let garancije. Kar-
kol, d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, Kam-
nik, tel.: 031/720-141 12005671

ZASEBNI STIKI
42-LETNI inštruktor fitnesa iz Medvod, 
175, športni tip, vabi prijetno damico 
na obema prijetna srečanja, izlet na 
morje, savno, jacuzzi, tel.: 041/959-
340  
 13000304

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Kapucinski trg 13, Škofja Loka
tel.: 04/50 60 300, GSM: 041/ 675 123

e-mail: info@loka-nepremicnine.si
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Mesar/prodajalec m/ž (okolica Kranja) 
Iščemo mesarje z izkušnjami za delo v trgovini. Trenkwalder kadrovske storitve, d. 
o. o., Leskoškova cesta 9 e, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 24. 2. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Radiolog/Radiologist m/ž (Azerbajdžan – Badamdar clinic) 
Za tujo kliniko v Azerbajdžanu iščemo radiologa. FMG kadrovska agencija, d. o. o., 
Koroška cesta 53 c, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 23. 2. 2013. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Voznik v mednarodnem transportu m/ž (Lesce – tujina) 
Pogoji: vsaj III. stopnja ustrezne izobrazbe, vozniški izpit kat. C in E z vpisano kodo, 
delovne izkušnje, natančnost in vestnost. Ažman, d. o. o., Lesce, Tržaška 1, 4248 Le-
sce. Prijave zbiramo do 23. 2. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kandidati za poslovodske pozicije v trgovini Big Bang (Ljubljana, Kranj) 
V podjetju Big Bang zaposlimo enega ali več kandidatov za vodilne pozicije. Poslo-
vodja in njegov namestnik bosta odgovarjala za poslovanje celotne maloprodaj-
ne enote, za organiziranje dela in postopkov, za urejenost dokumentacije in proak-
tivno podajanje predlogov za izboljšanje prodaje. Kandidatom nudimo široke mo-
žnosti razvoja kariere in zaposlitev v mladem in dinamičnem kolektivu. Big Bang, d. 
o. o., Šmartinska cesta 152, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 22. 2. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Licencirani letalski tehnik-mehanik M/Ž (Letališče Jožeta Pučnika) 
Fmg.si trenutno išče licenciranega letalskega tehnika-mehanika, ki ima poleg pri-
dobljenih znanj in izkušenj tudi eno izmed licenc B1 oz. B2 na vsaj enem izmed ti-
pov letal: CRJ 200/700/900, AIRBUS 319/320/321 oz. EMBRAER 145. Delovne nalo-
ge letalskega tehnika se navezujejo na področje vzdrževanja in popravila letal in 

letalskih delov. FMG kadrovska agencija, d. o. o., Koroška cesta 53c, 4000 Kranj. Pri-
jave zbiramo do 22. 2. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Fizioterapevt II (negovalna enota, diagnostična enota) (m/ž) (Golnik) 
Zaposlimo fizioterapevta II (negovalna enota, diagnostična enota) za opravljanje 
nalog na področju fizioterapije in respiratorne rehabilitacije. Univerzitetna klinika 
za pljučne bolezni in alergijo Golnik, Golnik 36, 4204 Golnik. Prijave zbiramo do 22. 
2. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Livar m/ž (Škofja Loka z okolico) 
Delo na livarskih strojih, CNC obdelovalnih strojih ter vsa ostala dela povezana z li-
varsko dejavnostjo. Kariera, d. o. o., Tivolska 48, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 
22. 2. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnolog izdelave orodij m/ž (Škofja Loka) 
Smo kakovosten in uspešen proizvajalec tlačnih orodij in ulitkov iz magnezijevih in 
aluminijevih zlitin za avtomobilsko industrijo. V naš tim vabimo novega sodelavca 
tehnologa, ki bo zadolžen za naročanje materiala za orodja, komuniciranje z zunanji-
mi izvajalci, timsko delo na projektih (orodjih) – delo z ostalimi oddelki, izdelovanje 
tehnoloških postopkov za orodja. LTH Ulitki, d. o. o. (LTH Castings, d. o. o.), Vincarje 2, 
4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 20. 2. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strojnik-operater m/ž (Mengeš) 
K prijavi vabimo kandidate z znanjem tehnike in strojništva, odgovorne in natančne z 
dobrimi ročnimi spretnostmi. Pričakujemo izobrazbo IV. do V. stopnje tehnične smeri 
(strojna ali kovinarska smer – avtomehanik, mehatronik, strojni mehanik, vzdrževalec, 
lahko tudi knjigovezec ...). Naloge bodo upravljanje s stroji, nastavljanje in vzdrževa-
nje sodobnih avtomatiziranih strojev in naprav ... Elisa Mengeš, d. o. o., Gorenjska cesta 
20 c, 1234 Mengeš. Prijave zbiramo do 6. 2. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Serviser m/ž (Ljubljana, teren Slovenija) 
Iščemo sodelavca s tehnično izobrazbo in izkušnjami s področja grelno-hladilne 
tehnike ter obnovljivih virov energije. Pričakujemo: vsaj srednjo izobrazbo ustre-
zne tehnične smeri; poznavanje elektronike; znanje angleškega jezika; vozniški iz-
pit B-kategorije. DINES ITS inženiring, trgovina, storitve, d. o. o., Vurnikova ulica 2, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 17. 2. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni projektant m/ž (Škofja Loka) 
Za našega naročnika iščemo projektante za projektiranje strojev. Od kandidatov pri-
čakujemo vsaj 5 let delovnih izkušenj iz projektiranja, 3D Solidedge programa, iz-
kušnje iz konstruiranja, pasivno znanje angleščine, vozniški izpit B-kategorije. Man-
power, d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 14. 2. 2013. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

OSMRTNICA

Gora Begunjščica, na katero je tako rad zahajal,  
nam je vzela naše najdražje, našega 

Aleša Žepiča
roj. 2. 12. 1968

Zadnje slovo bo na pokopališču v Križah 31. januarja 
2013 ob 16. uri. Cvetje in sveče hvaležno odklanjamo.

Strti od bolečine: mami Tatjana, oči Milan,  
Boštjan z družino, Špela z družino, njegova  
Aleksandra z družino, sorodniki in prijatelji



Anketa

Marijana Toporiš, Golnik:

»Vse s korupcijo omadeževa-
ne politike bi bilo treba nuj-
no odstraniti ter jim pobrati 
nagrabljeno premoženje. 
Mnogi imajo preveč, delav-
ski razred pa komaj shaja 
čez mesec.«

Borut Andolšek, Kranj:

»Za rešitev trenutne poli-
tične blokade, ki se vleče že 
predolgo, bi bile nujne čim-
prejšnje volitve s povsem 
novimi obrazi. Za krizne čase 
potrebujemo namreč nesko-
rumpirane politike.«

Branko Rozman, Kranj:

»Vse politične sile bi se mo-
rale združiti v premagovanju 
gospodarske krize. Žal pa se 
politiki preveč ukvarjajo sami 
s sabo – morda bodo kaj po-
magale demonstracije.«

Zdenka Zupanc, Besnica:

»Naša politika je znova zašla 
v slepo ulico. Na političnem 
parketu bi potrebovali nove 
obraze, neobremenjene s 
preteklostjo, čeprav se to žal 
zdi utopično. Rešijo nas le še 
korenite spremembe.«

Samo Lesjak

Navkljub poročilu Komisije 
za preprečevanje korupci-
je ostaja predsednik vlade 
na svojem položaju, večina 
strank pa napoveduje odhod 
iz koalicije. Kaj storiti v navi-
dez brezizhodni situaciji?

Foto: Matic Zorman

Kako iz politične 
krize?

Nejc Vovk, Kranj:

»Vsekakor bi moral predse-
dnik vlade Janša takoj odsto-
piti s položaja. Čimprej bi bile 
potrebne državnozborske vo-
litve, da se na novo vzpostavi 
domači politični barometer.«

vre men ska na po ved
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Miroslav Cvjetičanin

Pokljuka – Na tradicional-
nem, že 21. smučarskem 
teku politikov, diplomatov 
in gospodarstvenikov so se 
zbrali tisti, ki z lastnim špor-
tnim udejstvovanjem tudi 
pomagajo tistim, ki pomoč 
potrebujejo.

Ne levo ne desno, am-
pak okrog! To bi bil lahko 
moto te prireditve, ki jo že 
od same osamosvojitve naše 
države vzorno in vztrajno 
organizira Športno društvo 
Strelica iz Tržica s Kleme-
nom Grašičem na čelu. Gra-
šič je tudi dejal, da je letos 

»politična kategorija« zara-
di trenutne situacije v državi 
nekoliko okrnjena. Dva kro-
ga teka na smučkah na raz-
dalji petih kilometrov po Ru-
dnem polju. Prireditev je re-
kreacijskega značaja z veli-
ko humanitarno noto, ven-
dar kako uspešneže, kot so 
nekateri naši gospodarstve-
niki, prepričati, da ne gre za 
pravo tekmo? Kdor se bori za 
uspeh podjetja, se bori tudi 
za lasten uspeh na smučeh. 
Pohvaliti pa gre tudi vrle po-
litike in diplomate, ki so raje 
humanitarno in tekaško ak-
tivni, za razliko od kole-
gov, ki so se kazali nekje na 

vip-tribunah Pohorske lisi-
ce, ki je potekala na isti dan. 
Prireditev ima od lanskega 
leta dalje še novo, humani-
tarno noto. Organizatorji so 
ob pomoči sponzorjev in do-
natorjev letos s pralnim stro-
jem oziroma hladilnikom in 
številnimi izdelki obdarova-
li dve veliki družini, od kate-
rih ima vsaka po pet mladole-
tnih otrok. V dobrodelne na-
mene pa bo šla tudi startni-
na tekmovalcev. Med zna-
nimi obrazi so bili tudi Igor 
Lukšič, predsednik SD, Er-
wan Fouere, Ivan Rudolf, 
častni konzul Južne Kore-
je, dr. Marianna Oravcova 

veleposlanica Slovaške,  Ga-
brijel Škof, predsednik upra-
ve Adriatic-Slovenica ...

Med politiki in diploma-
ti so v posameznih kategori-
jah zmagali Staša Elina Ver-
bič, Veleposlaništvo Finska, 
Eva Štravs Podlogar, direk-
torica Turizem Bled, Janez 
Drobnič, bivši poslanec, Bo-
štjan Vasle, direktor Urada 
za makroekonomske analize 
in razvoj, med gospodarstve-
niki pa Božena Lipej, Poslov-
ne storitve, Urška Brodar, Di-
dakta, Rado Marot, prokurist 
Majani, Kristjan Hvala, di-
rektor službe za uravnavanje 
tveganja v Abanki.

Humanitarni pokljuški tekači
Na Pokljuki so tokrat tudi v dobrodelne namene tekli politiki, diplomati in gospodarstveniki. Njihovo 
geslo je bilo: ne levo ne desno, ampak okrog!

Najhitrejše gospodarstvenice: Janja Sajovic (zobozdravnica), 
Urška Brodar (Didakta), Mojca Cafun Klopčar (Abanka) 

Boj do zadnjega odriva v pokljuški smučini ... Matej Ažbe, 
tehnični direktor v EKWB, je bil drugi med gospodarstveniki.

Danes, jutri in v četrtek bo delno jasno z občasno zmerno 
oblačnostjo. Po nekaterih nižinah bo zjutraj megla. Danes 
zjutraj bo mrzlo, jutri in v četrtek bo postopno topleje.

Zavod za šport Jesenice je v soboto zagnal naprave na smu-
čišču Španov vrh v Planini pod Golico. Po informacijah direk-
torja zavoda Zorana Kramarja je prvi dan smučalo več kot sto 
smučarjev. Večina smučarjev, s katerimi smo se pogovarjali, 
je bila nad pripravljenostjo prog zadovoljna, kljub nekaj zapla-
tam kamenja in zemlje, ki so pogledale iz snežne površine ob 
nedavni odjugi. K odlični smuki je pripomoglo tudi lepo vreme 
z nizkimi temperaturami. Španov vrh je letos odprt prvič po 
dveh letih, pred dvema letoma je sezona trajala le en dan, lani 
pa smučišče zaradi pomanjkanja snega sploh ni obratovalo. 
Cene smučarskih vozovnic so dokaj ugodne, dopoldanska 
stane deset evrov za odrasle in sedem za otroke, dnevna pa 
trinajst evrov za odrasle in devet evrov za otroke. A. S. 

Planina pod Golico

Po dveh letih spet smuka na Španovem vrhu

Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj in Biotehniški 
center Naklo bosta v okviru programa Podeželsko razvojno 
jedro – spodbujanje podjetništva in zaposlovanja na pode-
želju pripravila v torek, 5. februarja, ob 17. uri v Biotehniškem 
centru Naklo v Strahinju predavanje z naslovom Vzroki in 
posledice motilcev hormonskega ravnovesja – kje se naha-
jajo in kako se zavarovati pred njimi. Predaval bo svobodni 
raziskovalec Anton Komat, ki med drugim ugotavlja, da je 
nenehno zastrupljanje glavni razlog za širitev novodobnih 
bolezni. C. Z.

Strahinj

O motilcih hormonskega ravnovesja
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